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Z polityki włoskiej.
Polityce włoskiej należy przyjrzeć się uważniej.

To, co się w Polsce czytuje o niej, to często fakty, 
czasem pełne zapału artykuły, a rzadziej takie, któ
re świadczę o głębszem zrozumieniu ducha i źródeł 
tej polityki. Niedawne artykuły Romana Dmowskie
go należę do tych rzadkich studyj, wnikających w 
głęb sprawy. Nic dziwnego, że znalazły one również 
we, Włoszech echo, i przetłomaczone zo-stały w nie
których miesięcznikach. Pozatem znajomość polity
ki włoskiej, zwłaszcza w prasie polskiej, czerpie się 
naogół z drugiej ręki, to znaczy z prasy względnie 
publikacyj niemieckich, a rzadziej już francuskiech. 
Ą Jednak trzeba będzie pomyśleć o tem, ażeby zwró
cić się wprost do źródła, to znaczy do prasy i publi- 
kacyj włoskich. Wtedy tylko poznamy niekłamane 
i ntoufryzowane przez cudze ręce zapatrywania i dą
żenia narodu włoskiego, wtedy też dopiero poznamy 
rzeczywistą politykę wioskę.

Dzisiaj pragniemy zrwrócić uwagę na jedną rzecz, 
a mianowicie na ton i zapatrywania Włoch w sto
sunku do Anglji i Ligi Narodów. Być może, że zbli
żająca się se-sia w Genewie wywołała w tym kierun
ku wzmożone zainteresowanie, dość, że w ostatnich 
artykułach wstępnych wychodzącej w Rzymie „La 
Tribuna" napotykamy coraz częściej wypowiedziane 
zdanie o Lidze Narodów, w związku zwłaszcza z zą- 
gad'nfentom'i. do/vczacömi bezpośrcdnió interesów 
Włoskich. i to kża-stiio lićdaje wypo ć iadduyni fäfe- 
niom specjalne piętno uchwytnej i rzeczywistej ak
tualności i szczerości.

Bierzemy na przykład dwa artykuły z „La Tri- 
i>una“, jeden zatytułowany „Niemcy i koionje. fan
tazje demokratyczne", drugi „Bez tajemnic", stano
wiący krótki wstęp do ogłoszenia tekstu traktatu 
włosko-hiszpańskiego.

Pierwszy nawiązuje do niemieckiego kongresu 
kolonialnego, który odbył się w początku tego mie
siąca w Hamburgu. Autor stwierdza nasamprzód, że 
kola niemieckie uważają za możliwe, a niektóre za 
zupełnie pewne, że Niemcy po wstąpieniu do Ligi 
Narodów otrzymają mandat kolonjalny i liczą przy- 
tem na poparcie demokracji angielskiej.

„Czemu demokracja angielska — pisze autor — 
a conajmniej część jej sprzyja żądaniom niemieckim, 
jest zagadnieniem dość złożonem, które, gdy byśmy 
je chcieli zanalizować, zaprowadziłoby zbyt daleko.“ 
Autor przytacza najpierw pewne pokrewieństwo 
etyczne z którego wynika myśl liberalna, a potem 
wyrzut sumienia, że Anglja w traktacie wersalskim 
nie postępowała według bezinteresownych norm, sta
nowiących podstawę demokracji. Pozatem oczywi
ście chęć uniknięcia w przyszłości wojen. „Ale — 
powiada autor —- ta sympatja demokratyczna zawie
szona jest w powietrzu; zaledwie halon zejdzie na 
ziemię i potrąci o fakty, pęknie. Trzymajmy się pro
zaicznie faktów!“

I teraz następuje ciekawa, miejscami zaprawio
na iron ją analiza. Mianowicie autor dokładnie wy
licza wszystkie koionje niemieckie i stwierdza, w 
czyich są rękach. Otóż przypuścić, żeby Australja, 
Nowa Zelandja i Japonja mogły ustąpić chociaż cen
tymetr z terytorjów, które administrują pod formą 
mandatów, byłoby doskonałym argumentem, ażeby 
dostać się do najbliższego domu warjatów“. Dawna 
niemiecka Afryka Zachodnia weszła prawie w skład 
Unji Południowo-Afrykańskiej. „In pratica — powia
da autor — si tratta di un vera e propria annessione" 
(w praktyce chodzi tu o prawdziwą i rzeczywistą 
aneksję). Podobnie rzeczy się mają z innemi kolon
iami niemieckiemi, które autor szczegółowo wylicza. 
Zostałoby wreszcie terytorjum Tanganjika, ale cóż, 
i tu oświadczenia angielskich mężów stanu czynią 
wszelką nadzieję bezpłodną. „Gdzież są tedy, w rze
czywistości — pyta się autor — owe terytorja, które 
możnaby oddać Niemcom? Naprawdę nie udaje ich 
się dojrzeć."

1 „Demokracja angielska — powiada dalej autor 
— zwykła mówić, że powinna Liga Narodów w tej 
sprawie zdecydować się na akcję. Jednakże Liga Na
rodów może odwołać mandat tylko w razie nieumie
jętności administracji względnie dobrowolnego zrze
czenia się. O pierwszem mowy niema. A drugie? 
Anglji ani się śni o tem.“ I tu powiada autor z iro- 
nją: „Jeżeli jednak Wielka Brytanja — ażeby użyć 
wyrażenia tak drogiego angielskiej umyslowości 
demokratycznej — uważa, że nie może zrzec się ani 
na milimetr obowiązku szerzenia cywilizacji i polep
szenia ras zacofanych, nasuwa się pytanie, któro 
kraje będą gotowe zrzec się tego najszlachetniejsze- |

Nauczka dla domorostycb 
„dyktatorów“.

Gen. będzie odpowiadał przed Irybtsnałem N&jwyi-
szym za obalenie poprzedniego prawowitego rządu. — Grozi 

mu kara śmierci.
PARYŻ, 24. 8. (Tel. wł.) Donoszą tutaj z Aten, że gen. Pangalos, b. dyktator wojskowy Grecji, 

odpowiadać będzie przed Trybunałem Najwyższym za obalenie poprzedniego prawowitego rzędu, 
za przekroczenie budżetu państwowego, znęcanie się nad przeciwnikami politycznymi (w szczo« 
góluości generałami i oficerami armji) | za prześladowanie prasy opozycyjnej. Pozatem prze« 
ciwko gen. Pangaiosowi oędzie wytoczony cały szereg spraw o nadużycia, jakie pn-patnit w szasta 
swojej dyktatury.

Pangaiosowi grozi kara śmierci.

A t e n y, 24. 8. (Radjo wł.) Agencja Ateńska. Pán
galos, który próbował uciec zagranicę z adiutantem 
swym Katzarosem i Tsigantesem. został aresztowany 
i znajduje się w szpitalu wojskowym w Aten-.ch. Bę
dzie on wraz z b. ministrami Tawoularisem. Tantali- 
desem i in. odpowiadał przed Trybunałem Najwyż
szym z powodu zwykłej zbrodni. W Atenach i w ca- 

s łv m kraju odbyły się zgromadzeń'a ludowe,
na którjcíi wyrażono radość z powodu upadku znie
nawidzonej tyranii Pangalosa. Gen. Kondilis oświad
czył, że celem jego jest zupełne przywrócenie wolno
ści obywatelskiej i powrót kraju do normalnego
stanu.

go zadania podnoszenia ras kolorowych z tym zamia
rem, ażeby ten wysoki urząd dokonany został przez 
innych. To, czego demokracja angielska nie chce 
zrozumieć to fakt, że mistrzów cywilizacji cnajdujc 
się kilkunastu. I tylko uczniów brak, a, nawiasem 
mówiąc, surowców, których ci uczniowie nie umieją 
zużyć."

Złośliwa ironja tego ustępu jest bardzo wyraźna. 
W dalszym ciągu autor wskazuje na objawy zanie
pokojenia się mniejszych narodów tym prądem, 
zmierzającym do przyznania Niemcom kolonij 
(Portugalji). Bo komuż ma się je odebrać, gdy Anglja 
nie chce nic ustąpić? „Nas — powiada autor dalej 
z tą samą ironją — nie dziwią zaprawdę wcale prą
dy, które pojawiły się w Belgji i Portugalji dla poro
zumienia kolonialnego w celu wzajemnej pomocy 
przeciwko atakowi trzecich. Ani demokracja angiel
ska, chociażby nie wiem jak była potężna, ani Liga 
Narodów nie mają jeszcze dość siły, ażeby pomnożyć 
istniejące pięć części świata. I kiedy demokracja 
angielska domaga się, ażeby Liga Narodów zaczęła 
działać, w praktyce posuwa się tylko w zwykłym 
swoim procesie abstrakcji, skazanym na rozśtrza- 
skanie się przy najlżejszem zetknięciu się z rzeczy
wistością; tak samo, iak Liga Narodów — kiedy po
stępuje według umyslowości demokratycznej, — 
okazuje się niezdolna do rozwiązania jakiegokol
wiek zagadnienia."

Dobitnie i wyraźnie. Autor przytacza jeszcze 
przykład sprawy rozbrojenia i kończy następującym 
ustępem:

„Że Liga może rozwiązać zagadnienia kolonial
ne Niemiec, jest pobożnem złudzeniem; i byłoby we
dług nas uczciwiej nie żywić złudzeń, które skończy
łyby się bólem. Tembardziej, że, jeżeli istnieją man
daty do dyspozycji, należą się ono dla powodów już 
wyłnszczonych i powtarzanych, Włochom. (Podkreś
lenie nasze, red. „Kurjera Pozn.“). To jest prawdą 
tak jasną, że wszelka dyskusja jest niepotrzebna. 
¿®<~nak pozostaje zawsze fakt, że, między Niemcami, 
które, wchodząc do Ligi Narodów, mają wyraźny za
miar postawienia kwestji mandatów, i demokracją 
angielską, skłonną do ustąpienia żądaniom niemie
ckim, uczynimy dobrze, mając oczy więcej niż 
otwarte."

Otóż, jak widzimy, artykuł bardzo ciekawy i 
rzucający dużo światła na politykę włoską i ostatnie 
jej posunięcia. Trzeba bowiem stwierdzić, że zagad
nienie kolonjalne wybija się na pierwsze miejsce w 
polityce włoskiej. Aluzje do porozumienia państw 

Ja^ Portugalja i Belgja w obronie kolonij, są 
bardzo ciekawe, bo rzucają, być może, również pew
ne światło na traktat hiszpańsko-włoski. Zważmy, 
ze Niemcy nietylko p kupieniu Eupęn i Malmedy

P a r y &, 24. 8. (Radjo wł.) Agencja Havas&. „Ech® 
de Parts" donosi z Aten, że przywódcy stronnictw 
politycznych przyjęli propozycję Kondilisa utworze
nia gabinetu koalicyjnego, który ma przygotować 
wybory.

B i a ł o g r ó d, 24. 8. (Radjo wł.) „Politika" do-, 
nosi z Aten: Admirał Konduriotis wstrzymał wprowa^ 
dżehie w życie wszystkich układów międzynarodo
wych, zawartych przez obalony rząd,' Między temi 
układami znajduje się również greckc-jugosłowiań- 
ski traktat przyjaźni i konwencja w sprawie Salonik. 
(Konwencja ta spotykała się z silnemi atakami ze 
strony pewnych kól greckich z powodu zbytniego, ich 
zdaniem, uprzywilejowania Jugosławji. Przyp. Red.).

puszczają pogłoski, ale również o — Kongo. Poza
tem uderza w wywodach włoskich całkiem specjal
na umysłowość i sposób patrzenia na rzeczy, miano
wicie bezlitosne przyłożenie do „fantazyj demokra- 
tycznych" miary rzeczywistości. W tem świetle za
gadnienie mandatów kolonij i stosunku do niego Li- 
gPNarodów trzeźwe ukazuje oblicze, obdarte z wszel
kich złudzeń i gmatwań. Rzeczy się mają tak, a nie 
inaczej, powiadają Włosi. Ale w takim razie taka 
a nie inna musi być nasza polityka. Jasna trzeź
wość, logika i szybka aktywność i celowość polityki 
włoskiej tem się właśnie tłumaczą.

Nawiasem mówiąc, w świetle rozważań artykułu 
w „La Tribuna" o zagadnieniu utrzymania kolonij 
przez Ligę i otrzymaniu kolonij wogóle, dość proble
matyczne i nieszczere wydają się usiłowania polityki 
i prasy niemieckiej w ostatnim czasie, ażeby ugła
skać Włochy. „Deutsche Allg. Zeitung“ np. wyraźni© 
daje do zrozumienia, że Niemcy mogłyby jakąś swoją 
kolonję ustąpić Włochom, wzamian oczywiście, że 
dostaną inne itd. To są takie, nierealne obietnice,, 
przed sesją Ligi Narodów zapewne.

Co do tej ostatniej^ to znajdzie się ona niewątpli- 
wie wobec sytuacji, stworzonej przez traktat włosko- 
hiszpański. Ogłaszając tekst traktatu, „La Tribuna" 
dała w krótkim artykule „Senza segreti" (Bez tajem
nic) między innemi taki komentarz:

„W stosunkach ogólnych traktat ten wykazuje, 
że nie jest nieodzowną Liga Narodów dla prowadze
nia polityki pokojowej. Wykazuje również, że, po 
skomplikowanych doświadczeniach i sporach proce
duralnych i konstytucyjnych Ligi, dwa państwa, je
żeli chcą naprawdę utwierdzić wzajemne stosunki 
przyjaźni, powinny zawrzeć je wprost poszczególnemi 
traktatami, ponieważ Liga nie daje pewnych gwa- 
rancyj.“

I to jest jasne i wyraźne, a bardzo ciekawe są ró
wnież aluzje do wspólnych interesów na Morzu Śród- 
ziemnem i w Ameryce łacińskiej. Wygląda to napra
wdę, jakby się gotowało porozumienie łacińskie z wi
dokami rywalizacji z hegemonią anglo-germańską 
nietylko w Europie, ale całym świecie. Zagadnienie 
kolonjalne nabiera w tej sprawie zupełnie specyficz
nego zabarwienia. ~ (jd.)

Ingres Rs. Prymasa.
Dowiadujemy się z źródła kompetentnego, że in

gres J. Em, Ks. Arcybiskupa i Prymasa dr. Hlonda 
do katedry poznańskiej odbędzie się definitywnie w 
dniu 27 października r. b. Przygotowania do ingresu 
s© w toku, \
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Polska aa przełomie dziejów.
Pod tym tytułem ukaże się jesienie, nakładem 

Drukarni i Księgami św. Wojciecha w Poznaniu, 
ksążka Marjana Seydy o roli Polski w wojnie świa
towej. Temat przeto analogiczny do przedmiotu dzie
ła Dmowskiego; metoda natomiast odmienna hi
storyczno - polityczna, jak wskazuje na to podtytuł 
książki: „Fakty i dokumenty“. Projekt pracy tej 
powstał z góra dwa lata temu, gdy pojawiły się na 
łamach naszych pierwsze rozdziały Dmowskiego: 
„Jak odbudowano Polskę?" Seyda, w porozumieniu 
3 Dmowskim, postanowił wówczas zobrazować dzia
łalność Polski w przełomowym okresie świata śc śle 
i szczegółowo na podstawie dokumentów.

Zawdzięczając Drukarni i Księgarni św. Wojcie
cha odbitkę korektowa ksążkl możemy czytelników 
zapoznać z charakterem pracy, a nawet podać dosło
wnie kilka jej fragmentów, — w rozmiarach na ja
kie zezwalaj a ramy pisma naszego, i odkładaj c ana
lizę krytyczna do chwili, gdy się rzecz pojawi na pół
kach księgarskich. Autor określa w p zedmewie s \ ój 
punkt wyjścia i myśl swą przewodniczę, w sp sób na
stępujący:

„Zadaniem książki niniejszej Jest wykazanie 
faktami i dokumentami rol,:, jaka Polska odegrała 
na przełomie dziejów, w wojnie światowej. Roli czyn
nej. bo nieprawda jest, jakoby w wielkiej wojnie wa
żyła była na szaP historii tylko sprawa polska, jako 
przedmiot. Przeciwnie, obok wagi gatunkowej zagad
nienia polskiego i obok korzystnych dla nas między
narodowych konjunktur politycznych zadecydowała 
© losie nasiym w sposób pierwszorzędny Polska, jako 
podmiot, jako czynnik aktywny, polityczna postawą, 
polltyeznem działaniem, w okolicznościach, wynika
jących z podziału tak trudnych, w jakich nie był •— 
śmiem twierdzić — żaden nny naród.

„Powiem więcej: stanowisko społeczeństwa pol
skiego wpłynęło nietylko na to. czem Polska wyszła 
s wojny światowej, ale przyczyniło się w pewnej mie
cze i do ogólnego wojny tej wyniku. Nie jest to 
dumne tylko twierdzenie Polaka; proszę z uwagą 
czytać pamiętniki wojenne niemieckich mężów sta
nu i wodzów armji, wrogów narodu polskiego, a znaj
dzie ®'ę w nich dowód, jak wielkie Berlin pok’adał 
nadzieje w przerzuceniu się Polski na stronę państw 
centralnych i w dostarczeniu im bi n j armji. frk do
tkliwe minus zawód pod tym względem gtanowł .w 
niemieckim bilansie wojennym. Sa tacy. k(órzy fia- 
sco polityki niemieck ej w sprawie polskiej stawiają 
na równi z klęskowym dla Rzeszy błędem bezwzględ
nej walki łodzi podwodnych, która sprowokowała 
Stany Zjednoczone.

„Jeżeli o roli Polski w wojnie światowej tak są
dzą obcy, i to przeciwnicy, nie powinno być nasz-m 
»odaniem, roli tej pomniejszanie i wmawianie w sie
bie i w innych, że naród polski wpłynął czynnie tylko 
na ukształtowanie swej granicy wschodniej, że nato
miast Jego granica zachodnia, że przyjęcie w trakta-
©ie wersalsk m zasad zjednoczenia i niepod eglości w kraju, co tai ułatwiło* rzeczowe zorientowanie .się
Polski jest wyłącznie skutkiem korzystnego zbiegu 
okoliczności, wyłącznie zasługą innych, wyłącznie 
dziełem Opatrzności.

„Zasługa narodów sprzymierzonych jest tak o!-, 
brzymia, nasza dla nich wdzięczność tak głęboka i 
trwała, że żadnej dla mnie podlegać nie może kwe- 
stji. Opatrzność czuwała nad nami istotnie, łagodząc 
przedewszystkiem ujemne następstwa błędów. j-k 
poltycznego i zbrojnego zaangażowania się mniej
szości społeczeństwa po stronie państw centralnych, 
jak zmarnowanie po upadku caratu w Rosji kapitału 
politycznego w postaci polskiego żołnierza po tamtej 
stronie frontu itp. To prawda: ale prawdą jest nie
mniej, że wskutek oparca się dużej większości naro
du polskiego pokusom i groźbom cesarstw niemiec
kich, a celowego dążenia do zjednoczenia i niepodle
głości przez zwycięstwo Jtoalicj:. że wskutek zorgani
zowanego w tym kierunku wysiłku polityki polskiej

w krajach aprzytnieraonyeh, — Polska własną wolą
i własnym czynem przyłożyła wybitnie ręki do dzieła 
państwowego swego wskrzeszenia.**

W odpowiedzi na podnoszone nieraz, tendencyj
ne objekcje, że niema powodu chlubienia się owoca
mi traktatu wersalskiego, jako niedostateeznemi. 
Seyda stwierdza, że „odzyskanie przez Polskę ziem 
zachodnich chociaż okrojonych, ale z oparciem o mo
rze i ze znaczną połacią ziemi śląskiej", ż© „wyrwa
nie tych obszarów nietylko zaborczym, al® militarnie 
tak uzbrojonym i politycznie tak potężnym Prusom 
i Niemcom było naj trudniej szem zadaniem i pozo
stało największem dziełem wojny światowej", że 
„właściwą zresztą jego don osłości miarą jest odczu
cie utraty ziem tych przez Prusy i Niemcy, jako cio
su najdotkliwszego, który je spotkał, i z którym po
godzić nie chcą się żadną miarą".

Stąd wniosek autora: „Wejrzenie w zwierciadło 
wojny światowej i roli w niej Polski nie jest bada
niem dziejów, odległych od trosk i walk bieżącego 
naszego życia państwowego. lecz oznacza czytanie z 
dośwadczeń dnia wczorajszego wskazań praktycz
nych na dziś i na jutro. Książka niniejsza nie jest 
suchem studjum naukowo-historycznem o czasach, 
na które czytelnik patrzy okiem chłodnego obserwa
tora. lecz jest zobrazowaniem tego, coś my wszyscy 
przeżyli, co przez szereg lat pochłaniało myśl naszą 
od rana do nocy, co wyczerpywało całą naszą egzy
stencję moralną, cały nasz zapas s ! intelektualnych 
i fizycznych. Warto te rzeczy utrwalić w pamięci po
kolenia żyjącego i w świadomości tych, którzy przyj
dą po nas."

O metodzie, zastosowanej w pracy, autor powia
da, że zostawił głos przedewszystkiem faktom i do
kumentom. by własnym mówiły językiem. Ich świa
dectwo potwierdza objektywnemi dowodami to. co 
Dmowski wyłożył w swem dziele, l jest przeto zara
zem odpowiedzią na zarzut, jakoby Dmowski był ro
zumowanie swe ®x post dostosował do rozwoju wy
padków.

Seyda wyjaśnia w dalszym ciągu przedmowy, że 
poczuł się do obowiązku napisania tej pracy ze wzglę
du na okoliczności, w jakich przeżył wojnę. Poza 
p erwszemi jej ośmiu miesiącami, podczas których 
kierował „Kurjerem Poznańskim", stał przez dwa i 
pól lata w Lozannie, ą następnie przez dwa lata w 
Paryżu w środowisku polskich zabiegów i wysiłków 
politycznych, łączących los sprawy polskiej z losem 
mocarstw sprzym erzonych. przyczem miał zarazem 
polecone przez towarzyszów pracy nietylko szczegó
łowe śledzenie wypadków w kraju na podstawie wia
domości prasowych, ale ponadto i przedewszystkiem 
utrzymywanie stałej, żywej z krajem łączn-ści za p >- 
średnictwem tajnych jego emisarjuszów. „W ten 
sposób — powiada — w ręku mych łączyły się n'ci 
akcji naszej zagranicznej oraz dążeń spdecz ństwa

gLiczju, W, UiJ fcuqvv» nu t ¿cví/v »»t tnri y
w całokształcie wydarzeń politycznych, związanych z 
zagadnieniem polskem, a tem samem obecnie opa-

nowanie materiału, potrzebnego do napisania 
ki."

Książka, która się za kilka tygodni ukaże w obję
tości sześciuset stronic, stanowi tom pierwszy dwu
tomowego dzieła i sięga do wybuchu rewolucji w Ro
sji i zbrojnego przeciw Niemcom wystąpienia Stanów 
Zjednoczonych, — do zwycięstwa w św ecie między
narodowym programu zjednoczenia i niepodległości 
Polski, zwycięstwa w zasadzie, w teorji. Walka o 
programu tego utrwalenie i urzeczywistn enie wy
czerpuje dalsze lata wojny i będzie przedmiotem to
mu drugiego, który odzwierciedli obok zab egów w 
kraju przedewszystkiem dzałainość Komitetu Naro 
dowego Polskiego w Paryżu.

Tom pierwszy daje we wstępie krótkie przypom
nienie sytuacji międzynarodowej przed wojną, cha
rakterystykę w ogólnych liniach ówczesnej polityki 
państw rozborowych w sprawie polskiej, oraz rzut 
oka na rozwój myśli politycznej w Polsce, który po
wiódł do utworzenia przeciwniemieckiego frontu du
żej większości narodu polskiego. Konstrukcja trzech 
rozdziałów tomu pierwszego, obejmujących trzy okre
sy. nie zmierza do zwykłego, chronologicznego przed
stawienia wypadków politycznych, lecz do scharak
teryzowania stanowiska państw centralnych. Rosji i 
zachodnich mocarstw sprzym erzonych, a przede
wszystkiem stanowiska społeczeństwa polskiego na 
wszystkich terenach jego działalności. W przypisach 
autor wskazuje na źródła odnośnych dokumentów, 
Najważniejsze dokumenty, których nie mógł w pełni 
wyczerpać w tekście pracy, by nie rozszerzyć nad
miernie jego ram. załącza w aneksie — w całości, lub 
w wyjątkach. Czytelnika uderza połączenie jak naj
bardziej ścisłego i starannego źródłowego traktowa
nia przedmiotu z plastycznym i możliwie przystęp, 
nym wykładem.

W fragmentach, które przytoczymy na lamach 
pisma naszego, opuścimy z technicznych względów 
przypisy, podające źródła.

Reorganizacja $fin. Spr. Wewnętrznych,
Warszawa, 23. 8. (AW.) W najbliższym czasie 

zostanie przedstawiony na Radzie Ministrów projekt 
opracowany przez min. spraw wewnętrznych w spra
wie organizacji władz drugiej instancji polegający 
na zredukowaniu z 8 do 5 wydziałów, przyczem na
stąpi likwidacja wydziału przemysłowego, pracy 
i opieki społecznej oraz zdrowia publicznego.

COLOSSEUM, św. Marcin 65
TOM MIX ..

najłepsiy jeidiiee w Ameryce najznakomitsi, cowboy i iejo 
cudowny koń „TO MY“ w nadiw>eiajnym 8 aktowym filmie
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@®£cie z Wloclh
W tych dniach przyjechało do Poznania paru 

Włochów. Nie są to jacyś pospolici turyści nakształt 
Niemców czy Anglików, co to daleką podróż wyko
nują iak rzemiosło, jak lekcję zadaną z Bedekera. 
Nie polityki to chytre ani wściubskie dziennikarz?, 
po których przeżyte wrażenia wpływają jak woda 
po hipopotamie z chwilą, gdy je w dzienniku ogłoszą 
łub w sprawozdaniu zreferują. Bo takich właśnie 
widzieliśmy już u nas setki całe. Przyjeżdża to co 
pewien czas dziesiątkami, hohorować się każę wszy
stkim, języka naszego ani w ząb. bo przy trudniejszy, 
prowadzić to trzeba za rękę, niańczyć poprostu, żeby 
się na nas nie krzywili, kłaść łopatą w głowę różne 
elementarne wiadomości o Polsce dotąd im niezna
ne, wypędzać z głowy różne horrenda, zagnieżdżone 
tam uprzedzenia podsunięte najczęściej przez usłuż
ną prasę niemiecką. I zaczyna taki pan pomału oczy 
szeroko otwierać, jakby dopiero na świat przyszedł 
i w piersi się báje i ciężkich swoich grzechów myślą, 
słowem czy uczynkiem wobec Polski popełnionych 
żałuje, poprawę uroczyście przyrzeka. Ale ledwo z 
granic naszych wy jodzie i kontakt bezpośredni stra
ci, znów karmi się wiadomościami o nas przeważnie 
Via Berlin, bo tam blje najsilniej ich mętne źródło.

Naszych włoskich gości trzeba mierzyć inną mia
rą. Nie traf ich do nas sprowadził ani pospolita cie
kawość, ale szczery, głęboki, od szeregu lat rosnący 
sentyment do Polski. Starali się poznać naszą hi
storię kulturę, literaturę, a potem i język opanować, 
włożyli w tę pracę wiele miesięcy mozołu. Rosła w 
nich zwolna wiedza o Polsce, potem coraz to moc
niej coraz to urocz™,ej ciągnęły ich ku nam arcy
dzieła naszej wspaniałej literatury. Wśród swoich 
szerzą kult Polski, bronią jej dobrego imienia, szu
kają kontaktu z Polakami, służą im pomocą i radą 
a wyjątkową żarliwością. , . . <

Czy takich gości nie godzi się przyjąć inaczej, 
serdeczniej niż wszystkich inńych? . . ,

Przynoszą oni słoneczną pogodę swej cudnej zie- 
sni, jej radość, tgtno jej bujnego Życia, Importujemy

z zagranicy wiele niepotrzebnych a nawet szkodli
wych rzeczy, chcemy się zbliżyć do tego prawdziwe
go Zachodu, ale niestety zbyt mało importujemy 
tych właśnie bezcennych wartości duchowych, tych 
witaminów energji życiowej, których jedynie Wło
chy mogą nam dostarczyć w obfitości.

Na nasze północne, nizinne mroki, na nasze an
gielskie spleeny, na nasze niemieckie mózgowe ze- 
sztywtenie, na te nawiane rosyjskie mgły, co owio
nęły tumanem niejedną głowę, jedyne leki — to sło
neczne, ultrafioletowe promienie włoskiej ruchliwo
ści, elastyczności, łacińska jasność 1 precyzyjność 
myślenia, świeżość i bezpośredniość odczuwania 
wrażeń a przedewszystkiem radość z życia pogodna, 
młodzieńcza. Jeśli tam na miejscu, u samego źródła 
pod włoskiem niebem nie możemy pić tej wody ży
wej, co dusze odmładza i leczy —• to trzeba ją zastę
pować przez żarliwe studjum wielkiej włoskiej kul
tury. A skoro u nas Włosi się pojawią — i to jeszcze 
tacy jak teraźniejsi nasi goście, przyjaciele serdecz
ni i szczerze nam oddani, to trzeba naprzeciw nich 
wyjść daleko przed próg własnego domu.

Skoro więc, choćby na ulicy tylko, dostrzeżesz 
tych Włochów, poznański czy wielokpelski obywa
telu, zrzuć-ż© z siebie zwyczajną grubą skórę nie- 
prsystępności i obojętności, nieuzasadnionego i nie
mądrego zarozumialstwa. Nie patrz wilkiem na tych 
ludzi z dalekiej ziemi przez bogów umiłowanej, nie 
piorunuj wzrokiem tak złowieszczym, jakby cię któ
ryś z nich dopieroco doszczętnie obrabował — ale 
rozpogódź czoło jowiszowe, wiecznie chmurne i 
mroczne, zdobądź się choćby przemocą na przyjazny 
i życzliwy uśmiech. Niechże czują, że im tu wszyscy 
dobrze życzmy, że chcemy ich otoczyć atmosferą 
serdeczności, że cieszymy się bez obłudy z ich od
wiedzin, że witamy w nich radośnie przedstawicieli 
miłej i drogiej nam zawsze kultury.

Żebyś zaś odrazu łatwo tych gości poznał i war
tość ich ocenił — oto parę znaków orientacyjnych:

Z wieku i urzędu pierwszeństwo dzierży między 
nimi profesor filologji słowiańskiej w starej wszech
nicy padewskiej pan Giova*ni Mato?. Był w Pozna

niu już zeszłego roku i dobrze się tu czul, nad Sło
wackim w tutejszem seminarium literatury polskiej 
zawzięcie pracował i piękne, głębokie a pracowite © 
■nim studja potem ogłosił.

Wykołysały ci go gdzieś na ustronnej dałma- 
tyńskiej wyspie morskie fale i owiały szumne wich
ry. Od dziecka z morzem się zżył, w krew mu on© 
przesiąkło i w nerwy, stało się poprostu duszą jego 
duszy. Przypadek chyba tylko zrządził, że przodków 
swoich śladem i on na marynarza, na okrętowego 
kapitana nie poszedł — ale gdzieś między profesory 
się zabłąkał. Ałe dusza w nim pozostała na zawsze 
morska, szeroka, arytmiczna. Lądów nieznanych 
wciążby szukał, wichry go jakieś dalekiemi szlaka
mi ponoszą. Zdaje się, że i do Słowackiego tak go 
poniosło jakimś nurtem głębokim. Patrzy gdzieś w 
dal nietoieskiemi, bystremi oczyma jakby gwiazd da
lekich na morzu wypatrywał. Spleeny go czasem 
dziwne wodzą jak złe wichry okręt zabłąkany. Tyl
ko się przypadkiem morzem przy nim nie zacznij 
zachwycać, bo jest o nie straszliwie zazdrosny. Po
żarłby cię wtedy jak rekin za jednym rozmachem. 
Jeszcze niebezpieczniej puścić się z nim na bystre 
flukty rozmowy o Słowackim! Odrazu twoją wątłą 
barkę na skały podwodne zapędzi.

Jadi istnieją bezsprzecznie profesorzy z duszą pi
gularza, mola, kupca łub nawet żuka, tak muszą też 
pewnie być profesorzy z duszą żeglarza. Bardzo to 
rzadka i bardzo sympatyczna odmiana . Do tej właś
nie szlachetnej odmiany profesorskiego gatunku na
leży nasz gość padewski.

Codziennie koło dziesiątej możesz go spotkać 
jak od ulicy 3 Maja żegluje regularnie do zacisznej 
a wielce mu miłej przystani w zamkowej sali semi
narium literatury polskiej, gdzie z całą pasją w mo
rzu książek się nurza. Od czasu do czasu szerokie- 
mi krokami po sali krąży jak po okrętowym pokła
dzie, a przez okna na ogród wyziera jakby do stałe- 
go lądu swoich dociekań już, już przybijał, A koło 
drugiej zwija żagle i tym samym szlakiem wraca, 
rad wielce z obfitego połowu.

Niechże mu wciąż wiatry wieją pomyślne, niech-
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„Stewo Pomorskie“ w odpowiedzi ge®. Serbecfelogc.
„Słowo Pomorskie“ spokojnie i rzeczowo odpo

wiada na prowokację gen. Berbeckiego:
W r. 1921 powiedział p. Piłsudski w murach Uni

wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, że woli s‘ę 
otaczać ludźmi, którzy prędzej działają, aniżei’ 
myślę.

Musimy w tej sprawie przyznać słuszność p. Pił
sudskiemu. Jest to prawda! Jego ludzie prędzej 
działają, aniżeli myślę. Dzieje się nawet tak, że pi<- 
«¡udczyzna tylko „działa“ (oczywiście po swojemu!', 
a ktoś inny za nię i dla niej „myśli“. Najczęściej 
mózgiem piłsudczyzny są różne chrzczone i nie- 
chrzczone Żydy.

Dowódca O. K. VIII. w Toruniu, p. gen. Berbe- 
«ki, dowiódł nam, że i on prędzej „działa“, aniżeli 
„myśli“. Wierzymy bowiem. że nie wydawałby swo
jego tajnego rozkazu, gdyby się choć na chwilę 
zastanowił nad okolicznościami i treścią tego, co 
robi.

P. gen. Berbecki rozkazał ogłosić żołnierzom 
{przed frontem!), że „Słowo Pomorskie“ pracuje na 
sio Rzeczypospolitej, „a na korzyść i ku radości wro
gów Polski“. Oprócz tego twierdzi p. generał, że 
ssSłowo Pomorskie... sieje anarchję....“

Widocznie p. gen. Berbecki ma dziwne pojęcia o 
iem, co to jest „anarchja" i co to jest ..praca dla Pol
ski“. Najgłówniejszą naszą winę i zbrodnią ma być 
to, że w „Słowie Pomorskiem" są rzekomo wystąpie
nia „tchnęce ohydą oraz nacechowane anarchję... w 
stosunku do przedstawiciela najwyższych urzędów 
Rzeczypospolitej Polskiej...“

Oświadczamy, że takich „wystąpień“ nigdy w 
„Słowie Pomorskiem“ nie było i nie będzie! Pismo 
nasze służyło prawo i prawdzie, ponieważ rzetelna 
miłość Ojczyzny musi się opierać na poszanowaniu 
prawa i prawdy. Nie nasza w tern wina, że p. Pił
sudski nigdy nie był nam wzorem w tym względzie 
1 że wskutek tego musieiiśmy i musimy przypomi
nać jego niezgodne z prawem i z prawdę poczynania.

Nie chcemy być gołosłowni! Dostarczymy dowo
dów. Podamy tu próbkę języka, którym posługiwał 
się w stosunku do rządu polskiego dawniejszy na
czelnik państwa, a dzisiejszy minister p. J. Pił
sudski :

„Ta szajka, ta banda... tu zechciała szukać krwi! 
Teraz (?) spełnili zbrodnię, mord karany przez 
prawo...“

Tak przemawiał p. Piłsudski dnia 3 lipca 1923 r. 
o rządzie większości polskiej, w którym zasiadał gen. 
Szeptycki, jako minister spraw wojskowych. Czy to 
jest budujące, państwowe i patrjotyczne?

Prosimy p. gen. Berbeckiego, ażeby rozkazał 
swojej defensywie, wojskowej żandarmerii, strzel
com i wszystkim piłsudczykom, by przeszukali rocz
niki „Słowa Pomorskiego“ i by znaleźli coś podob
nego! Zgodzimy się nawet ażeby w tych poszukiwa
niach pomasrała wojsku, cywilna policją polityczna...

Nie! Takich wyzwisk, takiej „krytyki“ rządu 
nigdy nie było na łamach naszego pismał Nie-obcię
liśmy nigdy używać „karczemnych i ohydę tchną- 
cych“ wyrażeń! Nawet największych naszych wro
gów i przeciwników traktujemy z dokumentami w 
ręku i z umiarem prawa i prawdy.

P. gen. Berbecki zarzuca nam, że pismo na
sze „sieje anarchję“. Ostrożniej! Przypominamy tu 
coś, co nam zmroziło krew w żyłach, a co się nieste
ty spełniło ku hańbi© Polski, prawa i honoru żoł
nierskiego...

Gen. Szeptycki był w r. 1923 ministrem spr. 
wojskowych. Jest dziś na wolności! Nie siedzi w 
więzieniu, ponieważ nie można na nirn znaleźć ani 
odrobiny „zbrodniarza“. Gen. Szeptycki był świet
nym żołnierzem i dowódcę, a p. Piłsudski miał za
miar w r. 1920 ¡planować go zastępcę naczelnego 
wodza. Jest to fakt znany.

że je wspiera życzliwy uśmiech tych, co go w tych 
wędrówkach spotkają, niech rosnę szybko w liczbę 
z głębiny studjów nad naszą literaturę wyłowiono 
perły! Niechże mu się jaknajlepiej pracuje w tak 
miłej mu poznańskiej przystani!

Drugi nasz gość, zacny prałat Monticone, archi
wista z kolegjum „De Propaganda Fide“ w Rzymie — 
pochodzi z kolebki nowych Włoch, z górnego Pie
montu. Przemiłym jest ten jego piemoncki, regio
nalny patrjotyzm, co z góry na wszystkie inne pro
wincje włoskie patrzy niczem nasi Podhalanie na ni
zinnych „ceprów“. Jedną z największych jego przy
jemności — czytać sobie głośno jakiś tekst polski 
Jest to wprost coś nieprawdopodobnego, żeby pol
szczyzną, brzmiącą w obcych uszach tak „jakby kto 
w cynowe misy potrząsał“ — delektował się Wioch 
o mowie pieści we j i nad miód słodszej. Ale inne są 
racje tych jego delicyj, Mozolnym trudem, cięgłem 
ćwiczeniem zdobył sobie istotnie doskonałą wymo
wę wszelkich najbardziej karkołomnych naszych 
dźwięków kombinacyj — j cieszy się serdecznie tę 
swoją sztuką. Okrutniem się nim uradował, »pot
kawszy go raz przed dwoma laty na Piazza di Spag- 
na w Rzymie. Dojrzawszy mnie zdałeka przystanął, 
uroczyście rękę podniósł w górę i jak Sienkiewieżo
wy Putrament zaczął z namaszczeniem recytować:

„Gdzie jest, który się narodził Król Żydowski? 
Albowiem widzieliśmy gwiazdę jego na wschód słoń
ca..“ Nagle utknął — coprędzej sięgnął rękę do kie
szeni w rewerendzie i wydobył z jej przepastnych 
głębokości Biblję Wujka w małym formacie, aby so
bie resztę wersetu przypomnieć. Znając dobrze tekst 
łaciński uczył się w ten sposób słów polskich. 
Wkrótce poniechał Wujka dla „Kazań Sejmowych“. 
Ale skoro zaczął poznawać w oryginale „Anhellego“, 
odtąd niemasz dlań na świeci© piękniejszej poezji. 
Odtąd nie Wujka już z nabożeństwem cytuje — Sło
wackiego. Jako niepośledni znawca muzyki studjo- 
wał też historję muzyki polskiej i zdumiewał się nad 
pięknem staropolskich kompozycyj. Z jego to namo- 
WW UW. r~a.afrr;jri jM-a^ohiecal urządzić jftfliemia kaa-

Gdy jednakże gen. Szeptycki został ministrem 
spraw wojskowych, wtedy rzucono się na niego z 
zębami i pazurami, a jedno pismo, najulubieńsze i 
najbardziej cenione przez p. Piłsudskiego, a miano
wicie „Kurjer Poranny“ ( w którym ukazywały się 
wszystkie pisemne i stylowe „prace“ pierwszego 
marszałka), posunęło się do takiej anarchistycznej, 
buntowniczej groźby:

— „Typy tego rodzaju (jak gen. Szeptycki) na
leżę do przeszłości, a wódz z nich wyszły pozostanie 
bez armii, będzie miał bowiem tylko chwilowe na
rzędzie, które przy pierwszej nadarzającej się spo
sobności wypowie mn posłuszeństwo i ni® spełni 
rozkazów.14 („Kurjer Por.“ z dnia 9. 6. 1923 r.).

I znowu powtarzamy prośbę! Znajdźcie coś po
dobnie anarchistycznego w „Słowie Pomorskiem“1. 
Taki® wzywanie wojska do nieposłuszeństwa i bun
tu w stosunku do swojego ministra!

Jeszcze jedna, bliższa próbka stylu marszałkow
skiego. Zamieszczamy ją pod przymusem. Przepra
szamy jednak zgóry wszystkich przyzwoitych ludzi 
za to, że po raz pierwszy umieszczamy ten „stylowy“ 
kwiatek na naszych lamach.

P. Piłsudski, walcząc przeciw gen. Sikorskiemu, 
pisał mnóstwo artykułów i listów, które ogłaszał 
(oczywiście!) w „Kurjerze Porannym“. W jednym z 
listów czytamy takie „wojskowe“ porównanie:

— „W tym trójkącie małżeńskim oficerów — mi
nistra, szefa sztabu i niechaj będzie Inspektora... szef 
sztabu ma rolę przewrotnej kobiety, dającej t..„ na 
dwie strony, aby ciągnąć dla swego prostytucyjnego 
życia korzyści z obu stron“. („Kurjer Poranny" z dn. 
15. 8. 1925 roku.)

Szukajcie takich „stylowych kwiatków“ w aa- 
szem piśmie i zastanówcie się nad lem, po które, 
stronie są „karczemne i tchnęce ohydą“ wystąpienia 
w stosunku do przedstawicieli najwyższych urzędów 
P.zplitej!

* Te kilka dowodów starczą nato, ażeby wydać 
sprawiedliwy wyrok: Najostrzejsze wystąpienia 
„Słowa Pomorskiego“ są niewinne i łagodne w po
równaniu z tem, co wygadywał i wypisywał p. Pił
sudski w swojej prasie. Nie szliśmy nigdy za przy
kładem jego „czynów“, nie pójdziemy też śladami je
go odrodzonego, moralnego „stylu“.

Udowodniliśmy chyba dostatecznie, że p. gen. 
Berbecki nie zastanowi! się nad tem, co czyni, 
wydając tajny, inkwizytorski rozkaz przeciw „Słowu 
Pomorskiemu“.

Próbowano na Pomorzu różnych sposobów obro
ny czci p. Piłsudskiego. Plombowano drukarnie i 
maszyny, aresztowano redaktorów, wytaczano im 
procesy, grożono kijami, rewolwerami i rękoczyna
mi, wybijano szyby itd.... ale to wszystko było nie
skuteczne! I trzeba stwierdzić, że tego rodzaju „obro
na“ nigdy nie będzie skuteczna!

Dopóki istnieją czyny i słowa, które posiadają 
znaczenie dokumentów, dopóty one same będą 
świadczyć. A prawda, .ewsze zwycięży! Ona przed 
nikim nie stanie „na Baczność", bd ludzie są sprze
da jni i często prawdę ukrywają i zniekształcają Jęcz 
sama prawda nie jest ani sprżedajnę, ani strachliwą.

Przez poszanowanie prawa i prawdy służymy 
Ojczyźnie i nikt nas nie zmusi do opuszczenia tej 
służby, która jest wprawdzie ciężka i uciążliwa, lecz 
mimo to jest obowiązkowa i zaszczytna. Wytrwamy 
na stanowisku, a po nas przyjdą kiedyś inni, jeszcze 
twardsi i rozumniejsi, bo tak być powinno. Przyjdę 
jednak z naszej wiary i z naszej pracy.“

Za c® fcopsot?
P. gen. Berbecki powołuje się w swym bojkoto

wym rozkazie na szereg numerów „Słowa Pomor
skiego“, mających rzekomo zawierać wystąpienia

cert swego sławnego chóru, poświęcony staropolskiej 
muzyce religijnej.

Mons. Monticone cieszył się niezmiernie przez 
wiele tygodni samą już nadzieją ujrzenia wreszcie 
tak miłej mu Polski. Wrażeniami swemi dzielić się 
będzie z jednem z pism włoskich i z pewnością z ca
łą sympatję będzie o Polsce informował.

Rzymianinem z pochodzenia, ale właściwie Wło
chem jednoczącym w sobie północnowłoską solid
ność z południową ruchliwością, jest trzeci nasz 
gość, dyrektor bibljoteki parlamentu p. Enrico Da- 
miani, redaktor miesięcznika „Rivista di Cultura“. 
Tłumaczył wiele z literatury rosyjskiej i bułgarskiej, 
z polskiej zaś różne utwory Mickiewicza, Słowackie
go, „Gody życia“, a ostatnio „Treny“ Kochanowskie
go i hymn „Święty Boże' Kasprowicza, który wielce 
się tym przekładam uradował.

Długo, aż n&dto długo, sympatyzował p. Damia- 
ni z Moskalami, ale go wkońcu Pan Bóg ciężko za 
to pokarał. Jak się to stało — lepiej go o to samego 
zagadnąć, aby widzieć i słyszeć, z jakim iście wło
skim rozmachem i ożywieniem o tych swoich gorz
kich pery.pet.jach opowiada. Natomiast o trudności 
polszczyzny lepiej go nie zagadywać, bo to jego ko
nik ulubiony. Zaczyna zaraz zarzucać pytaniami, 
porównania z innych języków słowiańskich przyta
czać, a gramatykę Akademji Umiejętności cytować 
— więc lepiej trzymać go zdała od tego tematu. 
Zresztą okrutnie z niego miły towarzysz, jak żywe 
srebro ruchliwy, jak dziecko figlarny. W Polsce po
wojennej już raz był przelotem i teraz już kawał jej 
niemały objechał zachwycony naszą uprzejmością i 
gościnnością. Oby się nie rozczarował ni razu!

Dla pewności polecałem tym naszym gościom w 
srogie futra się zaopatrzyć i w odpustowe, familijne 
parasole. Ale może się nad tymi Włochami słońcem 
rozpieszczonymi — zlituję nasze sarmackie nieba i 
obdarzę ich złotą polską jesienię, aby im słonecznie 
i ciepło było w naszej szerokiej i zawsze dla nich 
otwartej ziemi.

Poznań Ib»»«« PfijJWt

przyjmuje poczta przedpłatę na «Kurfer 
Poznański“ na miesiąc wrzesień. Kto 
uskuteczni zamówienie po 25. b. m., nara
zić się może na utratę pierwszych egzem« 
plarzy wrześniowych. Dlatego w ostatnie® 
chwili Jeszcze prosimy o natychmiastowe 
odnowienie abonamentu na „Kurjer Pa- 
asańskl“ na miesiąc wrzesień.

antypaństwowe i anarchistyczne. Wprawdzie roz- 
kaz sprytnie zataja tytuły inkryminowanych arty
kułów, wystarczę jednak te dane, aby dowieść, ze 
wojskowy bojkot „Słowa“ ogłoszony został w obro
nie Strzelca, w obronie Polskiej Partji Socjalistycz
nej, że jest wymierzony przeciw obrońcom słusznyc& 
praw ludności pomorskiej.

Oto dowody:
Zacytowany nr. 176 z dnia 4. 8. 1926 nie zawiera 

żadnego politycznego artykułu, zaczepiającego rząd 
czy władze wojskowe. Znajdujemy w nim natomiast 
pod nagłówkiem:

P. P. S. a Strzelec
tajny okólnik Polskiej Partji Socjalistycznej w spra
wie stosunku do Strzelca. W obronie zatem Polskiej 
Partji Socjalistycznej, jako „karę“ za ujawnienia jej 
niecnego zamiaru zużycia formacji przysposobienia 
wojskowego w celach politycznych — nakazał gen. 
Berbecki bojkot „Słowa“.

Jeszcze jaskrawszym przykładem, to zacytowa
ny nr. 181, w którym jedynym artykułem polityce 
nym jest artykuł wstępny p. dr. Pawła Ossewskie- 
go p. t.:

„Potrzeby i postulaty Pomorza“.
W celu ich uzyskania musi się zjednoczyć cała 

ludność pomorska. Oto czemu przeszkodzić pragnie 
p. gen. Berbecki, czego wiedzieć nie wolno żołnierzom 
w i i oficerowi!

Dobitniej charakteryzuje tę troskę o podwład
nych powołanie się na nr. 185 z dnia 15 sierpnia 1926. 
Jedynym politycznym artykułem jest artykuł wstęp
ny p. t.:

Bohaterzy z s. 1820.
(W dzień święta żołnierza polskiego) 

w którym to czytali żołnierze i oficerowie: „JefteK 
j rocznica hitwy pad Warszawą jest świętem żołnie« 
!rza polskiego wogółe, to powyższo ’dokumenty wska
zują, że jest to przedewszystkiem święto żołnierz® 
wielkopolskiego i pomorskiego, który w najgroźniej
szych miejscach i chwilach był „źródłem i podstawą 
siły“ w okresie „cudu nad Wisłą“... Bez samochwal
stwa i bez zarozumiałości należało przypomnieć to 
fakty historyczne tym wszystkim „rycerzem“, któ
rzy fałszuję historję i gwałcą prawdę, ażeby tytką 
wmówić narodowi, że Polskę zbawili... „strzelcy*4 
przy wtórze operetkowego marsza „Die blauen Hu® 
saren“.

Wielkopolska i Pomorze nie potrzebuję nauk 
waleczności i bohaterstwa. Poła bitew polskich prze
siąkły obfitą krwią synów z nad Warty, Drwęcy l 
Wierzycy — świadcząc o dzielności pułków poznań
skich i pomorskich. Trzeba te sławne dzieje przy* 
pominąć częściej, ażeby ich nie zasypało tandetne, 
głupie i bezwstydnie zarozumiałe reklamiarstwo 
tych, co się uważają za „jedynych“ zbawców, twór-
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Sir. I'

eów, budowniczych, sana torów, rewolucjonistów t 
innych mesjaszów Polski“...

A jeżeli — podkreśla „Słowo Pomorskie“ — w 
V® sarny na artykule pisaliśmy;

„Niestety! święto żołnierza polskiego ehcielifey 
niektórzy zamienić na coś w rodzaju „majufesu“ ży
dowskiego, zaprawionego mściwością i zaciekłości® 
sekciarską.

Gen, Rozwadowski, zwycięski szef sztabu gene
ralnego w r. 1920, jest dziś zamknięty w więzieniu, 
jak zbrodniarz, a nad pułkami wielkopolskiemj i po 
snorsklenni rozlega się niekiedy trzask bicza kałmu- 
ekiego, mieszając się z melodją berlińskich nocnych 
lokali operetkowych“.»

to rozkaz p. gen. Berbeckiego nas 1 czytelni
ków naszych utwierdzić może w przekonaniu, że pi
saliśmy prawdę.

Prasa o rozkazie gea. BęrBeckfoio.
Prasa z całej Polski wyraża jednomyślnie obu

rzenie z powodu niesłychanego postępowania gen 
Berbeckiego.

Katowicka „Polonia“ pisze;
„Rewelacyjne to rozporządzenie gen. Berbec&ie- 

SO. znanego łegjonisty —- spowodowane zostało sta
nowiskiem „Słowa Pomorskiego“ — do całego obozu 
$ rządu „sanacji moralnej“ — które to pismo zresztą 
nie pisze nic ostrzej od pozostałych organów obozu 
narodowego. Skandaliczne to rozporządzenie należy 
określić jak coś wprost niebywałego, coś przypomi
nającego zupełnie rządy brutalnej soldateski w ob 
cym, wrogim kraju. A więc polskiemu oficerowi i 
żołnierzowi nie wolno czytać polskiej gazety, odno
szącej się krytycznie do zamierzeń i posunięć obec
nego rządu i kierowników armji? A już wprost na 
wyraźną chęć szerzenia głębokiej przepaści między 
armją a społeczeństwem Pomorskiem, jeśli nie ca
lem, to jego poważnym odłamem — zmierza zakaz 
Uczęszczania dla wojskowych do lokali, w których to 
pismo się znajduje. Natomiast punkt 4 rozporządze
nia zakrawa na chęć zdyskwalifikowania redakto
rów „Słowa Pomorskiego“ — przez generała, które
mu przewróciło się najoczywiśeiej w głowie.

Krakowski „Głos Narodu“, donosząc o rozkazie 
gen. Berbeckiego, robi tak® uwagę:

„Takiego losu doczekał aię rdzennie pomorski, 
narodowy dziennik, broniący ładu i praworządności 
ha Pomorzu!

Jako charakterystyczne pendent do tego zarzą
dzenia donosimy za jednem z pism stołecznych, iż 
Rada ministrów na posiedzeniu w dnu 26 maja r. b 
uchwaliła, aby wszystkie płatne ogłoszenia władz 
państwowych były drukowane wyłącuńe w .Nowym 
Xur jerze Polskim“. Okólnikiem Nr. 87 uchwala ta 
Rady ministrów, została zakomunikowana wszyst
kim ministerstwom, przyczem wyraźnie zastrzeżono 
umeszczanie ogłoszeń państwowych w innych pi
smach. Redakcja „N. Kuriera Polskiego“, do której 
płjmą zyski z kasy państwowej, składa się crawle 

• całkowicie z żydów.
Bojkotować narodowo, pisma, a popierać żydowi Słueł

Dziwne mefo&y.
Z Chełmna pisz® do ..Słowa Pomorskiego“;
Dziś przyszło dwóch oficerów stacjonowanego w 

Chełmnie 66 p. p. do fryzjera p. Franciszka Zbi r w 
ekego. p. Władysława Fr®ckowski*go. właśric’ela 
kawiarni, i do kupca p. Franciszka Gobąbiewskiego 
w Chełmnie i oświadczyli im. że przychodź® jako de
legaci korpusu ofeerskiego. Następnie zapytali ich. 
czy abonują „Słowo Pomorskie“, a gdy ci im odpo
wiedzieli. że tak. oświadczyli oficerowie, że wob~c 
tego „z rozkazu z góry“ wojsko będzie ich lokale boj
kotowało.

Wiadomość ta rozniosła się szybko po mieście i 
wywołała wśród ludności miasta wielkie oburzenie. 
O fakiemkolwiek współżyciu społeczeństwa z woj
skiem na terenie Chełmna mowy być nie może, i prze
paść, wykopana między ludności® i wojskiem wypad
kami m&jowemi. stała się jeszcze głębsza. Zazna
czam, że dowódca 66 p. p.. p. pułkownik Jamuszkie 
wicz iest przyjacielem i gorącym zwolennikiem Pił
sudskiego.

Niesamowity widok oficerów, urządzających re
wizję po lokalach, „wysoko“ świadczy o poz ornie kul
turalnym otoczenia sprawcy zamachu majowego.

Krótkie telegramy.
- » Siedlce cara te ipsumi
Warszawa. 24. 8. (Teł. wł.) Dzisiejszy*,,Głos 

Prawny podejmuje nową kampanję przeciwko sen. 
Szydłowskiemu i pos. Kowalczukowi z Piasta, przy
pominając starą sprawę Centrali! Handlowej Kotek
i Spółek Rolniczych, która jest winna skarbowi sto- 
kilkadnesiąt tysięcy złotych. Spodziewać się nale- 
i,y’. , „Gto® Prawdy“ przypomni również sprawę 
Związku Handlowego Rolników. który naraził skarb 
państwa na kilka miljcnów złotych strat i sprawę 
Banku Mechaników Amerykańskich, który skrzyw
dzi! wychodztwo polskie w Ameryce na kilka milio
nów dolarów. Na czele obu tych instrtucyj stali wy
bitni działacze z „Wyzwolenia“ i P o. W., wśród nich 
wybitny szpiego bolszewicki Wincenty Ilinicz «ką
sany już na kilkoletnie więzienie. (w.)

Agitacja niemiecka w Alzacji.
Paryż, 24. 8. (PAT) Prasa donosi z Colmaru Se 

patrioci alzaccy nie dopuścili do odbycia sie wiecu 
przygotowywanego łącznie przez autońomistów i ko
munistów. W zwązku z tem przyszło do starć, w 
czasie których z obu stron było rannych 12 osób. Po
licja aresztowała 10 osób. Rioklin. przywódca auto- 
jsomistów. został «policzkowany i dotkliwie pobity. 
Po zadaniu klęski autonomi’tom. patrjoci alzaccy od- 
byli pochód przez ulice miasta, śpiewając 
ijanką“

Faszyzm w walce o potęgę Wioch,
|&@£0ż*zaa adznjzftjsŁracji gmin i miast. — Walka o równowagę 
oil&nsu handlowego. — Bliskie podpisanie sojuszu z Rumunją.

Medjolan. 24.8. (ATE). Rząd Mussoliniego 
przystępuje do reformy administracji. Jak donosi 
„Popolo d Italia" zasady tej reformy polegać będą na 
upowszechnień u instytucji podesty, w którego re
kach skupiały się dotąd funkcje administracyjne dla 
małych gmin. Nowy system administracyjny ma po
legać na zniesieniu rad miejskich i ustanowieniu 
komisarzy królewskich dla gmin dużych i średnich.
Wprowadzenie w życie nowego systemu rozpoczęto 
iH2,0“ mianowania komisarza królewskiego dla Me- 
djolanu. W najbliższych dniach ma być mianowany 
komisarz dla Genui, w stolicy państwa burmistrz 
zostanie zastąpiony przez gubernatora.

Prasa faszystowska, omawiając nową reformę, 
wyraża opmję. iż zcentralizowanie w rękach kilku 
energicznych i kompetentnych, ludzi administracji 
miejskiej .przyczyni się do uproszczenia administra
cji i przyspieszy realizację programu rządowego, ma
jącego na względzie rozwój najważniejszych ośrod
ków prowincjonalnych.

Rzym, 24. 8. (Teł, wł.) Król podpisał dekret w 
sprawie wypieku chleba. Dekret ten wchodzi w ży-
Cie ł j ,iem * ,Yrześnia- Od tego dnia począwszy wolno będzie we Włoszech sprzedawać chlefo tylko w po- 
®-.a^ bochenków 200-grarnowycli, wypiekanych z mą
ki, która musi być wymielona w 80 do 85 procentach, 
sporządzanie białego pieczywa jest jak najsurowiej 
zakazane. Rozporządzenie to ma na celu zmniejszenie 
dowozu obcego zboża i mąki do Włoch, który wpły
wał ujemnie na włoski bilans handlowy.

R z y m, 24. 8. (Tel. wł.) Urzędowy „Popolo dTtalia“ 
omawia w artykule wstępnym sprawę nacisku, wy
wieranego na Włochy przez pewne czynniki zagrani

Ruch faszystowski w Czechach.
Wielkie manifestacje faszystowskie w Pradze, — 

Glosy prasy.
.. (PAT.) W czwartek wieczorem

odbyła się na „Wyspie Słowiańskiej“ w Pradze wiel- 
, manifestacja faszystów czeskich na rzecz genera
ła Gajdy, a skierowana przeciw ministrowi spraw 
zagrań. Beneszowi. Wysłano telegramy do dr. Kra
marza i generała Gajdy oraz przyjęto rezolucję, do
magającą się natychmiastowego zwołania parląmen- 
t ,w, ?e,lu dania MAnej satysafkcji gen. Gajdzie. 
Jakkolwiek urządzenie pochodu przez miasto zosta
ło zabronione, to jednak tłumy faszystów udąły sie 
na plac Sw. Wacława, gdzie doszło do wrogich de- 
monstracyj przed redakcją „Czeskiego Słowa“, Po
licja rozproszyła manifestantów.

AUTOMOBILIZM.
Na wyścigi motocyklowe o „Grand Prix d* Alle

magne ‘ w Berlinie na torze Awus w dniu 29 b m wy
jeżdża ekipa „Unji" w składzie następującym:'kie
rownik p. Szulczyński oraz jeźdźcy; mistrz Polski 
komandor Tadeusz Koszczyński, mistrz Wojew. Po
znańskiego Edward Buda, znany na przyczepce Kazi
mierz Górecki i Kazimierz Rogowski. „Asy“ nasze 
spotkają się tam z elitą całego świata, tak, że mniej
szy nawet sukces będzie nielada krokiem naprzód 
arenie międzynarodowej. Jeźdźcom życzymy z całego 
serca powodzenia i żywimy nadzieje, że godnie zare- 
prezentują sport Polski na terenie międzynarodowem. 
PIŁKA NOŚNA. .

„Y/arta" — „Ruch" Mecz o mistrzostw© Polski 
w przyszłą niedzielę zmierzy się „Warta“ z przeciwni
kiem bodajże najgroźniejszym w swojej grupie. Dru
żyny górnośląskie mają wyrobioną markę jako zespo
ły twarde 1 ambitne, a przytem w dobrej pamięci 
mamy jeszcze dwukrotną porażkę naszego mistrza 
z „Ruchem“ (0:3 i 0:5) w spotkaniach towarzyskich 
w roku ubiegłym. Jeżeli „Warta“ w tegorocznem mi
strzostwie Polski odegrać chcę rolę poważniejszą, to 
drużyna jej, zwłaszcza w tem spotkaniu, wydać musi 
ze siebie maksimum energji i ambicji, by odnieść 
zwycięstwo.

Dalsze wyniki spotkań niedzielnych są następujące:
Stella I — Legja I (Poznań) 3:0 (0:0.
Stella H — Wrzesiński Klub Sport 1:0. Bramkę 

zdobył pr. skrzydłowy. 7
Prąd I - Pogoń I (Mogilno) 4:6 (1:4). Dobra dre

zyna Prądu musiała tym razem ulęc silniejszemu fi
zycznie przeciwnikowi. Piaszczysty teren boiska w 
Mogilnie nie pozwolił na ładne rozwinięcie gry.

W Ogrofó Mogfenym cdtywać

czne, w kierunku powrotu do lira złotego. Pismo jest 
zdani®, że Włochy, które w codziennym wysiłku zuży
wają swoją energję, by przez szereg ograniczeń dopro
wadzić do równowagi bilans handlowy, tylko dlatego 
zachęcane są przez zagranicę do powrotu do waluty 
złotej, by ta zagranica mogła im nadskakiwać z poży
czkami udzielanemi na ciężkich warunkach. „Rząd 
faszystowski i jego szef — pisze pismo — nie solidary
zują się z zapatrywaniami zagranicy na sprawę lira 
złotego“

Pisma donoszą te w pierwszych dniach wrze
śnia odbędą się bardzo ważne posiedzenia Rady Mini
strów. Już 1 września większość ministrów będzie g 
powrotem w Rzymie. Już na plerwszem posiedzeniu 
przedstawi Mussolini szereg projektów zarządzeń go
spodarczych, mających zapewnić niezależność gospo
darczą Włoch.

Rzym, 24. 8. (PAP.) Włoskie ministerstw© fi
nansów potwierdza fakt pertraktacyj pomiędzy Wa
szyngtonem a Rzymem. Mussolini oraz hr. Volpi o- 
mawiali z Mellonem sytuację skarbową. Minister 
Stanów Zjednoczonych okazał się zwolennikiem 
spieszniejszej stabilizacji lira, wspominając o możli
wości amerykańskiej w tym kierunku pomocy.

Rzym. 21. 8. (PAT) Premier rumuński gen. Av©~ 
resco bawi obecnie we Włoszech na kuracji, W koń
cu pierwszej dekadv września przybędzie on do Rzy
mu w celu omówienia z rządem włoskim wszystkich 
nięzałatwionych dotychczas spraw włosko - rumuń
skich, Jest wielce prawdopodóbnem. że w Czasi» tych 
rozmów ustalony zostanie termin wizyty rumuńskiej 
pary królewskiej we Włoszech.

Praga, 2' 8 (PAT.) Onegdajsze zebranie faszy
stów czechósłowackch na „Wyspie Słowiański j“ jest 
żywo komentowane przez prasę narodowo demokra
tyczną. „Rola“ pisze: Nietylko w miastach panuje 
wrzenie, również i nasza wieś budzi się. O ile miało
by zabraknąć odpowiedzalnym osobistościom od vagi 
do prędkiego rozrachunku z socjalistami lob lewico
wym ustrojem, to winien lud nasz być gotowym do 
ruszenia tłumnie do Pragi i do zamanifestowali a na 
ulicach miasta swej woli, aby położyć raz wrescie 
kres wywoływaniu afer i stworzyć ustrój poważnej 
pracy 5 poszanowania czci obywatelskiej, ustrój, ma
jący na celu nie interes jakiejkolwiek partji, ale inte-

Prąd II — Pogoń II 2:1. Rezerwa Prądu popisała 
się lepiej uzyskując zasłużone zwycięstwo.

Venus I. — Kupiecki Klnb Sportowy 4:0 (0:0).
58 p.p. Wlkp. (Krotoszyn) — Ostrowski Klub Spor

towy 6:2 (2:2). OK.S. przewyższała techn. drużynę 
wojskową i osiągnęła zdecydowane zwycięstwo.

L Fervor (Kościan—I. Liga (Dębiec-Poznań) t:l (1:8) 
Mistrzostwo ki. C. Piłki Nożnej (półfinał). Boisko Li
gi. Od początku do końca ostre tempo obydwóch dru
żyn, które doskonale w karbach umiał sędzia utrzy
mać. W drugiej połowie przewaga Ligi. Sędziował 
dobrze p. Polcyn.
TENNIS.

Turniej Danja-NIemsy, rozgrywany obecnie w 
Berlinie, przyniósł w pierwszym dniu zwycięstwo 
Danji w stosunku 2:0. I tak w grze pojedynczej Peter
sen (D) pokonał Moldenhauera 'Nj. 6:1, 6:4 0-4- a Ul
rich (D-) — Hannemanna (N.j 6:4, 6:4, 3:6, 7:5. (Radjo wł.)

Holandja Anglja 10:7, Turniej powyższy roze
grano w Noordwijk w Hołandji. M. i. rozegrano na
stępujące spotkanie: Timmer (H.) - Austin (A.) 6:2, 
6’1’^rZan ai ) ~ Godbee (A.) 6:1. 6:4. 7:5 De- 
ner-Kohl (JL) — Lester (A) 6:0, 6:4. 6:4. Pan'e: Ster-
wol-TT?(H) 6:0s 6:2°GoIdiree (AJ ~ Ca*ters

WIOŚLARSTWO.
Wioślarskie mistrz. Europy, które mają się odbyć w 

nadchodzącą niedzielę w Lucernie (Szwajcarja) zo
staną prawdopodobnie przesunięte o 14 dni. (Radjoiasne).
ZAPAŚNICTWO.
w.nffię^“RrCa* i”ry *nrnieJ zaPaśn,”y- Dzisiejsze 
walki zapowiadają gię niezwykle interesująco a 
zwłaszcza spotkanie rozstrzygające Szczerbiński Bek- 
ker (Warszawa—Willing (Berlin) i rewanż Stekker
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Wtorek, 24 sierpnia 1925 
Stońce: wschód 4,48, zachód 18,59; długość dnia 14 g. 10 m. 
Księżyc: wschód 19,55, zachód 5,32; po pełni,
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji Meteorologicznej 

Uniw. Pozn. —- Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska +12 st, Ce lis. Pogodnie. Wiatr 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne umiarkowane 
»5S mm. W ubiegłej dobie temperatura najwyższa 
-t-1® st. C., najniższa +10 st C. Ilość opadu nie- 
smaczna.

Stan wody w Warcie według notowań Inspekcji Dróg 
Wodnych dziś -¡-1,28 m.

Kai. rak.: Bartłomiej Ap.; jutro Ludwik Kr.
Kai. słów.: Cieszymir; jutro Namysław,

Zebrania:
Dziś o 17 Tow. cech, czeladzi piekarsk. w lokata „Pawilon“. 

Podgórna 13.
® 19 Tow, Przem. „Jedność“. Nadzwyczajne zebranie 

kasy lokalnej w lokalu posiedzeń, ul Ślusarska 6.
® 19,30 Tow. Przem. na Wildzie u p. Zawadki, Górna 

Wilda 75.
o 19,30 Stów Młodych Polek pod wezw św. Bronisławy 

przy parafji Bożego Ciała, w Ognisku ul. Łąkowa 12 
Jutro o 19 Posiedzenie Rady Miejskiej, w nowym ratuszu

o 20 Stów. Młodzieży Obyw. Poznań - Śródmieście. Ze
branie wydziału naukowego w Ognisku Koła Se- 
ujorów, Aleje Marcinkowskiego 26,

Pogrzeby,
Dziś: Śp. Józefy z Karnowskich Pisarskiej I. voto Sapsze- 

kowej o godz. 16 z kaps, cmenł. świętomarcińskiego, ul. 
Bukowska.

Mocna służba aptsfc
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem S* Rynek 75, 

Apteka 27 Grudnia, ul 27 Grudnia 18
Jeżyce: Apteka Mickiewicza ul Mickiewicza 2&
Łazarz: Apteka Saksonja. ul Głogowska 74/75.

- ‘ Ważne dla amatorów sportu. P. tał. Bohatyrew 
donosi nam, że codziennie, w razie pogody, od godz. 17 
do zmroku urządza przejażdżki ślizgowcem po Warcie 
dla amatorów sportu wodnego. Przejażdżki takie odby
wają się za zwrotem kosztów benzyny i smaru, t. j. 2 zł 
o dosoby za 10 minut Odjazd z przystani klubu wioślar
skiego „Tryton“.

- * L O. P. P. Na rzecz L. O. P. P. złożyła Centrala
Rolników w Poznaniu 150,00 zł. Za tak hojny dar ora? 
zrozumienie celów Ligi Obrony Powietrznej Państwa 
składamy na tej drodze serdeczne podziękowanie. Oby 
czyn ten, <ak szlachetny, posłużył dla innych przedsię 
biorotw j tastytucyj za przykład i zachęcił do naślado
wania. Komitet L. O. P. P. Poznań - Miasto.

KRONIKA MIEJSCOWA
- Ł Haller —- Piłsudski, Na skutek saraądzenią pro

kuratury tutejszej skonfiskowane zostały, jak o tem już 
wzmiankowaliśmy, ostatnie dwa numery tygodnika 
„Alarm“ . (dawniej „Szabeskurjer"). Konfiskatę zarządzo
no, jak się dowiadujemy, podobno z powodu artykułu pod 
nagłówkiem „Haller — Piłsudski“. W związku z tern 
odbyła się dzisiaj w drukarni Zjednoczenia Zawodowego 
Polskiego, gdzie rzeczony tygodnik się drukuje, rewizja 
policyjna, która miała na celu obłożenie aresztem kliszów, 
ilustrujących inkryminowany artykuł. Rewizja wypadła 
jednak bezskutecznie. /

—- ‘ Ciekawy spór rozgrywa się obecnie o listy wy
borcze do wydziału robotniczego w firmie H, Cegielski w 
Poznaniu. Listy te miały być doręczone najpóźniej do 
zeszłej soboty, tymczasem socjalistyczny związek klasowy 
z doręczeniem swojej listy się spóźnił. Inne związki 
wniosły protest przeciwko ważności rzeczonego Związku. 
Wobec tego przedłożono sprawę do rozstrzygnięcia In
spektoratowi Pracy przy Urzędzie Wojewódzkimi. Wy
bory do wydziału robotniczego firmy H. Cegielski mają 
się odbyć za tydzień. Do wydzdalu wybiera się 14 człon
ków i 28 zastępców, (we)

• Nowa stacja pomp wodociągowych. Prace około
budowy nowej stacji pomp, tuż za kołonją wil w Pębęu, 
postępują stale naprzód. Obecnie rozpoczęto budowę fun
damentów, zarazem zakłada się rury wzdłuż drogi Dę 
bińskiej, któremi sprowadzać się będzie wodę z nowe 
stacji do miasta, (z)

“ Echa tragicznego wypadku samochodowego.
Szofer samochodu, pod którego kołami znalazła wezora 
przy ulicy Fredry tragiczną śmierć 17-letnta Krzyżania- 
kowna, został aresztowany. Nazywa się on Władysław 
Kałużny i jest z zawodu monterem. Przeprowadzone w 
tej sprawie śledztwo wykaże niewątpliwie, kto tu ponosi 
winę, (z)

Obfita obława. Wczoraj policja zarządziła w 
¡sneście obławę, której wynikiem było ujęcie 28 nierząd
nic. Osadzono je w aresztach policyjnych. Również na 
Drodze Dębińskiej policja śledziła za podejrzanemi indy
widuami. Z pewnego stogu w pobliżu Drogi Dębińskiej 
wyprowadzono 7 mężczyzn, którzy zażywali tam snu.
I tych również odprowadzono dla stwierdzenia tożsa
mości na odwach policyjny, (z)

♦ Ujęcie świętokradcy. Złodziej - świętokradca, 
Który pr2;e<i kilku dniami dokonał zuchwałej kradzieży 
w kościele parafjałnym w Giżycach (Ostrów - Kaliski), 
gdzie łupem jego siały się kielichy 1 monstrancja, »ostał 
ujęty. Jest nim niejaki Jan Kałach z Świerczyna Świę
tokradcę, któremu odebrano wczas jeszcze skradzione na
czynia kościelne, osadzono w areszcie, (z)

“ Z kroniki policyjnej. Wczoraj po południu skra
dziono ze składu delikatesów przy Górnej Wildzae 13 
(właść. Fłens) szynkę. Po złodziejach zaginą! wszelki 
ślad. — z ulicy na Górnej Wildzie 78 uprowadzony został 
rower marki „Brennabor“ wartości 250 zł. — Włamania 
dokonano do mieszkania pewnego stolarza, zamieszka
łego przy Piekarach 8. Skradziono mu przechowaną go
tówkę w wysokości 1700 zl. Kradzieży mógł tylko doko
nać osobnik obeznany dokładnie z stosunkami mieszka- 
niowemi poszkodowanego. — z mieszkania przy ulicy 
Chełmońskiego 27 skradziono srebrny męski zegarek 
wartości 150 zl (z)

KRONIKA SADOWA.
—- * Za lekceważenie Polski. Dnia 20. b. m. sąd po

wiatowy w Katowicach skazał niejakiego Szweblika Mi
chała z Nowej Wsi na. 100 zł grzywny łub 25 dni więzienia 
«a to, że będąc pijany, wyzywał publicznie na ulicy aa 
Polskę, polskie wojsko i t 4. jOj

WIADOMOŚCI POTOCZNE.
KOMUNIKATY.

— Pogrzeb trzech ofiar zatrucia się grzybami w ro
dzinie wdowy Grenda, o którym to wypadku szczegółowo 
donosiliśmy, odbędzie się dzisiaj o godzinie pół do 5 po 
południu z szpitala miejskiego na cmentarz jeżycki przy 
przedłużonej ulicy Dąbrowskiego.

— ‘ SodaUcja Pań w Poznaniu. Pp. Sodaliski, za
mierzające wziąć udział w ogólnopolskim Zjeździe Ką- 
tohekim w Warszawie, zechcą zgłosić się piśmiennie do 
przewodniczącej, ulica Ogrodowa nr. 10, celem otrzyma
nia legitymacji, aby mogły Sodalięję na Zjeździe repre
zentować. Zarząd.

— * Gimnazjum Im. A. Mickiewicza (z prawami gim
nazjów państwowych) podaje do wiadomości, że rok 
szkolny rozpoczyna się 1 września. Uczniowie żbiorą się 
w dniu tym na dziedzińcu szkolnym przy placu Ciętym 
o godzinie 2 po południu.

— ‘ Baczność poborowi! Miejski Urząd Policyjny 
w Poznaniu wzywa mężczyzn zamieszkałych na obszarze 
miasta Poznania, a urodzonych w roku 1908, do zare
jestrowania się do spisu ośmnastołetnich w komisaria
tach policyjnych (w gminach przyłączonych do miasta, w 
komisarjatach Magistratu), w godzinach biurowych w 
terminie odI 15 września do 15 października włącznie 
Do rejestracji winien każdy przynieść z sobą metrykę u- 
rodzenia.

— * Na rzecz budowy kościoła w Puszczykowie. W
czwartek, dnia 26. b. m. począwszy od godziny 5, odbę
dzie się na sali restauracji „Silva“ w Puszczykowie her
batka z tańcami, z której czysty dochód przeznacza się 
na wykończenie kościoła w Puszczykowie.

~ PswlręcznJŁ sygnalizacji kolejowej. Kontroler dy
rekcji kolei w Poznaniu p. Jan Lambí opracował na mn- 
cy istniejących przepisów sygnalizacji podręcznik dla 
personelu stacyjnego, pociągowego i drogowego pod tytu
łem: „Sygnalizacja w pytaniach i odpowiedziach“. (O.)

•— Z 'Uniwersytetu Ludowego w Balkach. Kurs si 
mowy dla młodzieży męskiej na Uniwersytecie Ludowym 
w Datkach rozpoczyna się 2 listopada, a kończy się 
81 marca. Cel Uniwersytetu Ludowego jest wychowaw
czy: przez naukę do cnót obywatelskich, do gorącej mi
łości ojczyzny na zasadach religijnych. Uniwersytet 
Ludowy w Dalkach zyskał sobie już sławę w krajach po
bratymczych. Bywali na kursach Serbo - Łużyczanie i 
Rosjanie. Przedmioty nauki: Historja powszechna, hi- 
storja polska, literatura polska, geograf ja. przyroda, język 
polski, wykłady religijne, rachunki, książkowość ges po 
darcza i geometrja, fizyka i cbemja, astrocomja, gimna
styka i śpiewy. Gimnastykę prowadzi się duńską we
dług metody Bukha. Dla braci Słowian urządza się 
osobne prelekcje języka polskiego, by mogli w najkrót
szym czasie brat udział we wykładach. W historj? u- 
względnia się hiatorję wszystkich ludów słowiańskich, 
Ich wierzeń i podań. — Po. prospekty należy zgłosić eię 
do Uniwersytetu Ludowego w Dalkach p. Gniezno Wlkp., 
załączając znaczek 15 gr.

— * Z Liceum Handlowego w Poznaniu. Dowiaduje
my się, że powakacyjne wpisy do Liceum Handlowego 
w Poznaniu (ul. Wrocławska 17) już się rozpoczęły i trwać 
będą do dnia 1 września, w którym to dniu rozpoczynają 
się normalne zajęcia szkolne. Ze względu na ograniczoną 
liczbę miejsc zaieca się z zapisami śpieszyć, a nie odkła
dać na ostatnią chwilę.

— * Do zarządu pozn. oddziału Związku Legjanistów 
Polskich wybrani zostali pp. prof. Antoni Jakóbski, pre
ses, — malarz Sonnewend, wiceprezes, — Stanisław Oksza- 
Strzelecki, sekretarz, — Tadeusz Królikowski, skarbnik,

Edmund Strauch, redaktor „Przeglądu Porannego11, —’

Ponieważ oddział poznański tego legionowego bractwa 
jest tak anemiczny, że o własnych siłach stać nie może, 
przeto uchwalono na terenie poznańskim oprzeć się o 
Związek Strzelecki i o Związek Naprawy Rzeczypospoli
tej, którego biuro mieści się w lokalu redakcyjnym 
„Przeglądu Porannego“.

— ‘ O naukę języka rosyjskiego. Rząd polski zawie
ra coraz to nowe umowy handlowe i inne ze Sowietami, 
a Ministerstwo Oświecenia ani myśli o zaprowadzeniu 
nauki języka rosyjskiego w szkołach. Przecież Rosja jest 
najbliższym sąsiadem Polski i posiada kilkakroć więcej 
ludności, niż Niemcy. Jeżeli więc język niemiecki jest 
obowiązkowy, to i rosyjski należałoby na razie wprowa
dzić choćby jako nieobowiązkowy. (O.)

— * Poszukiwany. Maks. Smulkowski, urodzony dn. 
22 lipca 1905 r. w Szamotułach, s zawodu ślusarz, udał 
trię w roku 1923 za pracą na Górny Śląsk i odtąd niema 
o nim słuchu. Władze i osoby prywatne, które mogłyby 
o poszukiwanym służyć informacjami, proszone są o po
wiadomienie stroskanych rodziców pod adresem: K. 
Smulkowski, Wronki (Wielkopolska) uL Poznańska 68. 
Inne pisma, zwłaszcza śląskie, uprasza się o przedruk, po
wyższego.

— * Stella donosi rodzicom, których dzieci przebywa
ją na kolon# w Zielęcinie, że wracają do Poznania w po
niedziałek, dnia 30. b. m. i będą na głównym dworcu o 
godzinie 14,17. ,

2 WIELKOPOLSKI,
— * Gniezno. (Pożary.) W ubiegły piątek o godzi

nie 16 wybuch! pożar w majętności p. Zygmunta Cheł- 
mickiego w Kosmowie pow, Witkowo. Pastwą pożaru 
pad!a stodoła ze zbożem tegorocznego sprzętu. Strata wy-. , 
nosi około 23 000 złotych. — W dniu 20. b. m. przed po- j 
ludniem powstał pożar we wsi Moraczewo koło Lednogó
ry w posiadłości gospodarza St. Każmierczaka. Spłonęła 
stodoła napełniona zbożem. Pożar przeniósł się na są
siednie budynki, przyczem uległy zniszczeniu dachy na 
domu mieszkalnym i na chlewie. Śledztwo w toku.

— (Straszna tragedja na tle pastwiska 
dla kozy.) Pomiędzy niejakim Burelią i jego żoną a 
Leonem Piotrowskim, zam. przy ulicy św. Wojciecha S 
w Gnieźnie, powstał spór o pastwisko dla kozy, z którego 
wyłoniła się bójka. Bureila rzucił się na Piotrowskiego 
z młotkiem, raniąc go w głowę, przyczem dzielnie poma
gała mu jego połowica. W trakcie bójki odgrażał się 
Burello Piotrowskiemu słowy: „Zdmuchnij sobie miejsce, 
gdzie jutro chcesz leżeć“. Następnego dnia, gdy Piotrow
ski spotkał się z Burellową na schodach wiodących na 
strych, Burellową, nie wiadomo z jakiej przyczyny, 
wszczęła krzyk, na co wybiegł Bureila uzbrojony w wi
dły i nie namyślając się długo, uderzył niemi Piotrow
skiego w pierś poniżej prawego obojczyka, przebijając go 
jednem ostrzem na wyiot, oraz górną część prawego płu
ca, tak że widły ugrzęzły w murze. Ciężko rannego od
stawiono do szpitala Czerwonego Krzyża. Bureila osa
dzono w więzieniu, (br)

~~ ' Mosina. (Jarmark) w naszem mieście odbę
dzie się w czwartek 26. b. m,

— * Mosina. (Z Bractwa Strzeleckiego.) Tu
tejsze Bractwo Strzeleckie obchodziło w zaprzeszłą nie
dzielę uroczystość poświęcenia nowego sztandaru. Z oka
zji tej miasto przybrało wygląd świąteczny. Nasam- 
przód udało się Bractwo z orkiestrą wojskową na czele, 
do prezesa p. Jakubowskiego po sztandar nowy i starym 
ostatni jeszcze z czasów niemieckich, a stamtąd do króla 
kurkowego p. Miecz. Jaworskiego. Po uformowaniu się 
pochodu, w którym wzięły udział wszystkie stowarzysza
nia miejscowe z sztandarami, zarówno męskie, jak żeń
skie, ruszono na dworzec celem przyjęcia i powitania 
przybyłych delegatów i gości. Z dworca udano się do 
kościoła na nabożeństwo, podczas którego dokonał po
święcenia nowego sztandaru, po okolicznościowej pięknej 
przemowie, ks, prof. Wróblewski, zastępujący miejscowe
go proboszcza Chrzestnymi przy poświęceniu sztandaru 
byji p. aptekarzowa Rittnerowa z p. Kałamajskim z Po
znania, właścicielem tutejszej farbiarni chemicznej „Bar
wa“, i p. Kalamaj^ka z p. Urbaniakiem, właścicielem tar
taku w Mosinie. Podczas mszy św. piękne pienia wyko
nał chór żeński; wzruszającym był moment, gdy orkie
stra odegrała hejnał podczas Podniesienia. Po ukończo
nych uroczystościach kościelnych odbył się pochód po 
mieście i defilada przed pomnikiem Kościuszki, poczerń 
udano ®ię na salę p. Hoffmanna na uroczystościowe po
siedzenie. Obecnych powitał stosofwnem przemówieniem 
’pfezes p. Jakubowski, podkreślając zasługi członka Brac
twa p. Adama Rutkiewicza, który przeszło 30 lat piastuje 
w Bractwie urząd chorążego. W dowód uznania jego za
sług i wierności komendant Bractwa p. Hemmeriing wrę
czy! jubilatowi medal i stosowny dplom. Nastąpiło po
tem wbijanie gwoździ do sztandaru i składanie życzeń. 
Przemawiali kolejno prezes: Sokoła p. Tyliński, PP Rltter, 
Kałamajski, Urbaniak, Thomas i inni. Po zebraniu i 
wspólnem śniadaniu wyruszono pochodem do strzelnicy, 
gdzie odbyło się dwudniowe strzelanie konkursowe. W 
pierwszym dniu ubiegali się o palmę zwycięstwa tylko 
delegaci zamiejscowych Bractw; z tych pierwszą nagrodę 
uzyskał Kórnik, drugą Śrem. Następny dzień komkitro- 
wali z sobą wyłącznie członkowie Bractwa mosińskiego. 
Najlepszy strzał oddał brat Ziętkowski. Bractwo Strze
leckie w Mosinie zostało założone w r. 1761. Wypracowa
ny statui wysłano do Warszawy, skąd po zatwierdzeniu 
go przez ówczesnego króla Augusta III. wrócił do Mosi
ny. Przed wojną byli Niemcy górą, dziś Bractwo Liczy 
50 członków Polaków włącznie tylko 3 Niemców.

—• (Jednak legalny wysłannik.) Wysłan
nik, który wizytował tutejszą okolicę i zbierał datki na 
pokrycie kosztów, związanych z odbyć się mającemi w 
tutejszej okolicy rewjanji wojskow&mi, był jednak, jak 
się okazuje, legalnym i upoważnionym do zbierania dat
ków pieniężnych na cel wyłuszczony. Podejrzenie pole
gało na tern, że ów wysłannik ubrany był po cywilnemu, 
a nie w mundur urzędowy. Najodpowiedniej byłoby w 
każdym razie, gdyby takie sprawy załatwiali przełożeni 
gmin, czyli sołtysi (tb)

— * Inowrocław. (Frekwencja w solankach.) 
Sezon kuracyjny w kąpielach solnych w Inowrocławiu 
wykazuje w roku bieżącym bardzo wielką frekwencję. 
Mimo, że sezon się kończy, w solankach bawi obecnie 
jeszcze przeszło 3000 kuracjuszów, (z)

‘ Pniewy. (Włamanie do składu.) W nocy 
o dokonaj10 w Pniewach włamania do składu

3lodz5ei staiy s5e 3 białe
go płótna po 17 mtr., zwój inletu, 7 paczek haftu i 30 pa
czek czarnej wełny. Po złodziejach niema śladu, (z)

T *ł e^or<)€zn «•) Z powodu nad- 
« i deszczów żniwa w tutejszej okolicy nie wypadływ spodziewan” SI^ ‘ego jeszcze w ma^; S
buniwkoJ ^16^®26’ DłŻ W uhłeS»y“ Pamiętna

Gostynia wyrządziła i tutaj ogromne szkody.
tar"“ QaTykiad P°wa3ił 1 sboże

JdX tun‘v/POWO|UJą<: n’eobliczalno straty w zbiorach 
iewcL ®tosuak()wo najlepiej zapowiadają się

•zez, okopowe. Ciągłe deszcze sprawiły jedynie tę ko-

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Z tajników duszy kobiecej“. 
Colossenm: „Szalony temperament“.
Edison: „Świat Zaginiony“.
Odeon: „Indyjski Grobowiec“ II serja. 
Pałacowy: „W odpięcie Nia« ry“. 
Renaissanea; MCi, którym kichać nie woiao*
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rzyść, że grzybów by?« w tym roko nadzwyczajne mn6- 
•two; okolice Dolska zaś obfitują ¡niezmiernie w lasy.

— (Niezwykle zjawisko.) W ogrodzie gospo
darza Teofila Kozaka w Brońsku zaszło niezwykłe zjawis
ko: oto przed kilkoma dniami rozkwitła tam młoda wiś
nia i to tak obficie, że nawet wiosną drzewa tak nie kwit
ną. Ludzie wróżą z tego długą i pogodną jesień, (at)

— * Śrem, (Ku esej poległych.) Pomnik, wzmie- 
Biooy na tutejszym cmentarzu parafjalnym ku uczczeniu 
poległych powstańców, przedstawia się nader ślicznie. 
Projekt pomnika podał ip. budowniczy Szulc ze Śremu, 
rzeźby projektował p. Witold Kamiński, wykonała je fa
bryka maszyn rolniczych p. Malinowskiego w Śremie.

— (Zniesienie sądu pokoju.) Rozporządze
niem Ministerstwa Sprawiedliwości zostanie zlikwidowa
ny z dniem 1 września b. r. sąd pokoju przy sądzi© po
wiatowym w Śremie.

— (Zmiana w komisarjacie.) Z początkiem 
¡bież, miesiąca komisarjat obwodowy w Śremie objął p. 
Piotrowski, były komisarz obwodowy w Książu.

— (Szerzenie się szkarlatyny.) Wielką 
«trwogę budzi w okolicy choroba szkarlatyny, która w o- 
ctatnim czasie spowodowała nadzwyczaj dużo wypadków 
śmiertelnych. Niema prawie tygodnia, by nie zmarłe na 
nią po kilkoro dzieci.

— (Emerytura) Z początkiem nowego roku 
szkolnego przeszedł w stan spoczynku inspektor powia
towy pi Krukowski, który przed dwoma miesiącami ob
chodził dwudziestopięciolecie swej pracy pedagogicznej. 
Kto obejmie po nim stanowisko inspektora szkolnego, 
jeszcze nie wiadomo.

— (Prom.) Wskutek należytego zremontowania 
proanu przewozowego przy przewozie „Biała karczma", 
inspekcja Dróg Wodnych w Śremie dopuszcza ów prom 
znowu do ruchu przewozowego.

— (Zbibljoteki Zjedn. To w.) Celem przepro
wadzenia rewizji Bibljoieka Zjednoczonych Towarzystw 
w Śremie wzywa wszystkich czytelników do bezzwłocz
nego oddania wszelkich książek, wypożyczonych z bibljo- 
teki. Książnica jest otwarta we wtorki i czwartki od 
8 do 7 wieczorem, w niedziele zaś i święta od godzi. 12 
do i w południe.

— (Przetarg na konie remontowe.) W po
niedziałek dn. 27 września odbędzie się w Śremie o go
dzinie 11,30 przetarg na konie remontowe z całego powia
tu śremskiego. .

— (Zaraza pryszczycy.) Stwierdzono «rzędo
wo zarazę pryszczycy wśród bydła majętności Jaszkowo, 
pod Śremem, (at.)

— * Rawicz, (Pożar.) W pobliskiem miasteczku 
Sarnowie wybuchł w sobotę 21. b. m^x> południu groźny 
pożar, który zniszczył aż dwie stodoły, należące do p. 
Kościelaka. Na miejsce pożaru przybyło 16 sikawek z 
okolicy, których zjednoczonym siłom udało się po kil
kugodzinnej pracy ogień zlokalizować. Niebezpieczeń
stwo było bardzo wielkie, albowiem cała ulica zabudowa
na jest stodołami. Na szczęście stodoły, które padły pa
stwą płomieni, stały jeszcze próżne, gdy natomiast inne 
były zapełnione tegorocznym sprzętem. Ogień został pra
wdopodobnie przez zbrodniczą rękę podłożony. Śledztwo 
w toku, (z.)

— “ Kcynia, (Seminarjum nauczycielskie.) 
W .artykule o- tutejtszem seminarjum nauczycielskiej» im. 
Karola Libelta, zamieszczonym w nr. 368 Kurjera, należy 
sprostować trzecią zwrotkę Pieśni, o Libelcie, która brzmi, 
jak następuje:
„Pan Libelt był profesorem — szczerze wielbili go młodzi: 
Cnota i „uia“ jak się rodzi, nauczał i świecił wzorem, 
Bo bez cnoty i mądrości niema prawdziwej wolności“.

— “ Kępno. (Os o b i s t ©.) P starosta Kasprzak po
wrócił z urlop« wypoczynkowego i objął z dniem 18. bm. 
urzędowanie.

— (Śmiertelny wypadek.) Podczas młócenia 
u gospodarza Soboty w Osinach pochwycona została ro
botnica. Agnieszka Jeżak przez wał transmisyjny, dozna
jąc przytem połamania nóg i licznych obrażeń cielesnych, 
tak, iż śmierć nastąpiła na miejscu. Zabita liczyła lat 48 
i była wdową. Nie stwierdzono dotąd, czy wał transmi
syjny był przepisowo nakryty.

— (Wypadek samochodowy.) Niejaki Bunk 
z Bralina przejechał w poniedziałek samochodem siedmio
letniego chłopca Franciszka Kuropki z Bralina. Chlopea, 
który doznał poważniejszych okaleczeń głowy, przewie
ziono do szpitala powiatowego w Kępnie. Powodem wy
padku była nieostrożna jazda Bunka.

— (Z Sokoła.) W miejsce zmarłego prezesa tutej
szego tewarz. gimn. Sokół śp. drh. red. Duszyńskiego wy
brano na ostatnlem nadzwyczajnem walnem zebraniu 
prezesem drh. J. Tomczaka, wiceprezesem drh. red. Dep- 
czyńskiego, sekr. Mikołajczaka, akarbn. Cierpika, nacz. 
Cieplika

—■ (Zlot Sokoli) okręgu kępińskiego odbędzie się 
w Wieruszowie w niedzielę, dnia 19 września, (ka)

Z POMORZA
-T * Chełmno. (Polar.) N* majątku Raeiniewc, 

własność hr. Puisławskiego, wybuchł w nocy z 22. na 23. 
b. m. pożar, który zniszczył doszczętnie wielką stodołę do- 
minjainą, napełnioną tegorocznem zbożem; straty wy
noszą około 100000 zŁ .Przyczyny pożaru narazie nie 
stwierdzono, (ski.)

— * Grudziądz. (W obronie własnego życia.) 
Na placu budowlanym przy ulicy Kalinkowej zachodziły 
od pewnego czasu kradzieże malerja-ow budowlanych; 
podejrzenie padło na trzech robotników, a specjalnie na 
Wilhelma Jankowskiego. Ubiegłej soboty przybył wie
czorem nieco podpity J. ze swymi towarzyszami na bu
dowlę i wszczął kłótnię ze stróżem Możdżańskim, który 
Informował policję o dokonanych kradzieżach. Stróż 
żądał by ustąpili z budowli, co miało ten skutek, że owi 
podpici ludzie grozili mu otwartemi nożami, nacierając 
nań ooraz gwałtowniej, mimo, te M. zagroził użyciem bro
ni palnej. Zaatakowany ze wszech stron, wyciągnął 
Możdżański w obronie własnej rewolwer i wystrzelił, ra- 
isd^s Jankowskiego Amierteinie. Rannego araiaasczce»' w

lecznicy miejskiej. Wskutek zajścia zebrały się ogromne 
tłumy wzburzonego ludu, chcąc na stróżu dokonać samo
sądu, w ozem jednak przeszkodziła przywołana połi- 
cja. (®ki)

Z ŚLĄSKĄ
— • Katowice. (Kolejowe biuro węglowe.) 

Na konferencji, odbytej w Minist. Kolei z udziałem przed
stawicieli władz kolejowych dyrekcji kolei w Katowicach, 
wysunięto projekt utworzenia w tut. dyrekcji specjalnego 
biura węglowego, którehy miało na celu kontrolowanie 
wagonów węglowych, dostarczanych kopalniom. Biuro 
to przyczyniłoby się do najekonomiczniejszego wykorzy
stania taboru kolejowego w związku z nadchodzącą 
zimą. (O.)

Ogólnopolski Zfazd Katolicki 
w Warszawie.
Szczegółowy program«

Dnia 27 sierpnia.
Dzień wstępny Zjazdu. Godz. 5—7 w. zebranie 

recepcyjne dla uczestników Zjazdu, urządzone przez 
Radę Miejską w. Ratuszu, godz. 7 w. powitanie re- 
likwji św. Stanisława na przystani W. T. W. przy 
moście Poniatowskiego, godz- 7% w. procesja z re
likwiami do kościoła OO. Jezuitów.

Dnia 28 sierpnia.
Pierwszy dzień Zjazdu. Godz. 9 rano uroczysta 

msza św. w kościele Zbawiciela, celebrowana przez 
JEm. Kardynała Rakowskiego. Kazanie podczas mszy 
św. wygłosi ks. poseł Nowakowski, godz. 10 pierwsze 
posiedzenie plenarne: Przemówienie prezesa Komi
tetu p. Wład. Glinki, przemówienie marszałka Zjazdu, 
przemówienie gości, przemówienie JEm. Ks. Kardy
nała Rakowskiego. Referaty: 1. Rocznica św. Stani
sława, a obecna chwiła — p. A. Chaciński, 2. Rodzi 
na w zamiarach Opatrzności — O. J. Rostworowski 
Kraków.

Godz. pp. Posiedzenie sekcyjne: A. Sekcja re 
ljgijno-moraina: 1. Związki matek chrześcijańskich 
— ks. Dr Maśliński—Katowice, 2. Jak zbliżyć do re 
ligji ojców rodzin — ks Koźlik—Katowice, 3. Błędy 
w sprawie zawierania małżeństw — mec. Janczew
ski—Warszawa. B. Sekcja wychowawcza: 1. Najważ
niejsze w tej chwili postulaty katolickiego wychowa
nia młodzieży — Dr. Koperska—Warszawa, 2. Katol 
organiz. młodzieży szkolnej — ks. pr de Ville—War
szawa, 3. Katol organ, młodzieży pozaszkólnej — 
ks. Biłko—Poznań, i. Katol organ, młodzieży rze
mieślniczej — koreferat p. Dałeck i—Poznań, 5. Szko
ły koedukacyjną i zabawy mieszane — dyr. Zieliń 
ski—Włocławek. C. Seckja lekarska: 1. Zdrowot
ność całkowitej wstrzemięźliwości — Dr. Kozerski— 
Warszawa, 2. Neomalthuzjanizm — Dr. Rydlewski— 
Poznań, 3. Zwalczanie chorób płciowych i profilaty- 
ka ze stanowiska katolickiego — Dr. Karwowski—Po
znań. D Sekcja prawnicza: Sprawa projektu poi 
skiego prawa małżeńskiego, memorjal i tezy podane 
przez Tow. Piotra Skargi. E. Sekcja gospodarcza: 
1. Równowaga budżetu domowego — posł. Holder- 
Eggerowa—Podlas., Płaca familijna i praca zawo
dowa kobiet zamężnych >— ks. pr. Godlewski —War
szawa.

Godz. 3% pip. Akadem ja ku czci św- Stanisława 
Kostki w Filharmonji, godz. 6^ pp. Wyświetlanie 
filmu: „Ku Wyżynom“, dramat z życia św. Stani
sława Kostki.

Dnia 29 sierpnia.
Drugi dzień Zjazdu. Godz. 9 rano msza św. w 

kościele Zbawiciela. Godz. 10 rano drugie posiedze
nie plenarne: 1. Religijna sankcja, sakramentałność 
i nierozerwalność małżeństwa — mec. Jankowski— 
Ostrów (Wielkop.), 2 Przyczyny moralno-religijne i 
społeczne dzisiejszego upadku rodziny — pos. Błaże- 
jewicz—Warszawa, 3. Seksualizm jako tło życia dzi
siejszego — Dr. Kozerski—Warszawa, 4. Przyczyny 
polityczne dzisiejsezgo upadku rodziny katolickiej i 
polskiej — pos. Ks. Puzynianka—Warszawa, godz. 3 
pp. Koncert w Filharmonji, godz. pp. Pochód ma
nifestacyjny od Politechniki do Katedry, godz. 6—10 
w. Wyświetlanie filmu „Ku wyżynom“, dramat na 
tle życia św. Stanisława Kostki.

Dzień 30 sierprf—
Trzeci dzień Zjazdu. Godz 8 rano Msza św. w 

kościele Zbawiciela, godz. 9 rano Posiedzenie sek 
cyjne. A. Sekcja religijno-moralna. 1. O niektórych 
zasadniczych momentach wychowania religijnego w 
rodzinie — P. J. Kotarbińska—Warszawa, 2. Współ
działanie rodziny ze szkołę — jakie jest i jakie być 
powinno — p. Janota-Bzowski—Kraków, 3. Krucjata 
eucharystyczna dzieci — Matka Ledóchowska—Pnie
wy, 4. Organizacja katolicka n a terenie — rodzin, pa- 
rafji i djecezji — ks. Gawlina—Katowice- B. Sekcja 
wychowawcza: 1. Wychowanie młodzieży w dkresie 
rozwoju — Dr. Drabczyk—Warszawa, 2. Organizacja 
życia religijnego młodzieży szkół wyższych —Wł. Le- 
wandowicz—Warszawa, 3. Wychowanie społeczne 
młodzieży — pos. Błażejewicz—Warszawa. G Sekcja 
lekarska: 1. Eugenika — Dr. Zakrzewska—Warsza
wa, 2. Znaczenie i granice sportów — Dr. Reicherów- 
na—Warszawa, 3. Alkoholizm — Dr- Gantkowski— 
Poznań, 4. Walka z alkoholizmem, koreferat prezesa 
Bartla—Warszawa. D. Sekcja gospodarcza: 1. Żeń
skie szkoły gospodarstwa domowego — p. Garapicho- 
wa—Lwów.

Godz. 414 pp. Trzecie posiedzenie plenarne: Ka
tolickie wychowanie młodzieży: 1. Obowiązki rodzi
ców — Hr. M. Sobański—Warszawa, 2. Obowiązki 
kościoła — ks. biskup Okoniewski—Pelplin, 3. Obo
wiązki szkoły — Dr Koperska—Warszawa, 4. Obo
wiązki społeczeństwa i państwa — pos. Świecki— 
Płock. Przyjęcie rezolucji i postanowień Zjazdu. 
Sdowo pożagaalne J. Em. Ks. Kardynała Rakow
skie®»

GodŁ 6—10 w. Wyświetlanie filmu „Ku wyży
nom“ dramat z życia św. Stanisława Kostki. Godz. 9 
w. Raut pożegnalny w salach Resursy Kupieckiej.

Cele & zadania wystaw ogrodniczej 
w Poznania.

Na podstawie wyników, osiągniętych wystawę 
ogrodniczą w roku 1921, Związek Towarzystw Zawo
dowych Ogrodników w Poznaniu powziął uchwałę 
odbywania w czasokresach pięcioletnich systematyce 
nie wystaw ogrodniczych.

Z okazj 25-lecia istnienia Tow. Ogrodniczego w 
Poznaniu uchwalono termin tegorocznej wystawy 
ogrodniczej, zbiegający się z dniem jubileuszowym 
Towarzystwa Ogrodniczego, wystawę tę uchwalono 
nazwać Jubileuszową Wystawą Ogrodniczą i określo
no jej następujące cele i zadania:

1. Zobrazowanie stanu ogrodnictwa Wielkopol
skiego i zapoznania szerszej publiczności z naszą ro
dzimą produkcją ogrodniczą w różnych jej przeja
wach, 2. Zapoznanie szerokiej publiczności w kraju 
i z zagranicy z produkcję ogrodniczą wszystkich 
dzielnic Polski, 3. Nawiązanie stosunków handlo
wych w kraju i zagranicą oraz wskazanie źródeł za
kupu i zbytu (organizują się wycieczki z krajów sło
wiańskich), 4. Podniesienie zapotrzebowania na pro
dukty ogrodnicze, 5. Zmniejszenie importu z zagra
nicy przez konsumcję produktów możliwie krajo
wych, 6. Zademonstrowanie kierunku rozwoju ogrod
nictwa polskiego i jego urządzeń.

Zapraszając pszczelnictwo do udziału w wysta
wie, komitet wystawy dąży do zacieśnienia współ
działania dwóch pokrewnych sobie gałęzi wytwór; 
czości rodzimej, a zapewnienie udziału przemysłu i! 
handlu, związanego z ogrodnictwem riaje impuls do 
wzajemnej wymiany towarowej, jak niemniej do sko
ordynowania i rozwoju interesów w obu kierunkach. 

Protektorat nad wystawą objęli: p. prezydent m.
Poznania Cyryl Ratajski oraz prezydent Wielkopol
skiej izby Rolniczej p. Szulczewski. Honorowym pre
zesem Komitetu wybrany został senjor ogrodnictwa 
wielkopolskiego a zarazem jubilat, p. Józef Marciniec 
(senjor), prezesem Komitetu obrano p. Władysław® 
Marcinca, wiceprezesami: p. Kosmala, ref. Wielkp. 
izby Rolniczej, p. K. Dziewulskiego, oraz p. Stani
sława Tomiaka. Sekretarzem Komitetu jest p. Wa
cław Zembal. Członkami Komitetu są pp.: Dyr. 
Krzyżankiewicz, wicedyrektor Szumański i Szamotał) 
oraz literat p. Rączkowski z Piątkowa.

Prace przygotowawcze wykonuje szerszy Komitet 
w poszczególnych sekcjach według podziału wystawy 
na grupy.

Komitet Wystawy celem zobrazowania cało
kształtu naszego ogrodnictwa postawił sobie szerokie 
ramy działalności i dzisiaj już rzec można, że w całej 
pełni osiągnął wytknięte sobie zadania. Ogrodami 
j kwietnikami wzorowemi jak niemniej wzorowym 
ogrodem, włościańskim i pszczelarskim, oraz cmen
tarze parkowym, obejmując równocześnie w szerokim 
zakresie szkółkarstwo oraz ogrody bylinowe, działa
mi temi spełnia niezmiernie doniosłe zadanie dydak
tyczne i propagandowe.

Zdołając czynnością swą zainteresować sze
rokie sfery w kraju i zagronicą, pobudzi życie ogrod
nicze do żywszego tętna i wskaże dalszemu rozwojo
wi ogrodnictwa właściwe drogi. Cel ten poprze i speł
ni wybitnie wydany przez Komitet Wystawy Pamięt
nik, który zapewne rozchodząc się w wielkiej ilości 
egzemplarzy, praktycznemu ogrodnikowi oraz sze
rokim warstwom uprzytomni ważne zadanie naszego 
ogrodnictwa, które ono spełnia w ogólnej gospodarce 
państwowej.

Teatr I Sztuka.
(Komunikaty.)

— * Teatr Polski. Dziś po raz trzeci sensacyjna ame
rykańska kocnedja Mirauda „Tajemniczy Dżetns", która 
porwała publiczność. Dwa pierwsze przedstawienia wy- 
sprzedane były do ostatnich miejsc, na godzinę przed 
rozpoczęciem biletów już zabrakło. Lwią część powodze
nia oczywiście sztuka zawdzięcza występom Antoniego 
Fertnera, który popisową rolę Dicka zalicza do najlepszych 
w repertuarze. Inne role popisowe grają pp Grelichow- 
ska, Wierzejska, Biesiadecki, Bogusławski, Chmielewski, 
Nowacki 1 RyR. — Pod kierunkiem p Nowackiego ar
tyści przystąpili do prób oryginalnej krotochwill Stefana 
Krzywoszewskiego „Głuszec“, która idzie zaraz po skoń
czonych występach A. Fertnera, które już dobiegają 
końca.

— “ „Mężczyzna 8 Kobieta" w Teatrze Nowym, Ko-
csedja „Mężczyzna i Kobieta“ Lakatosa zdobyła duży suk
ces u publiczności, która z zainteresowaniem śledzi bieg 
akcji Figury zarysowane dają duże pole do popisu. Re- 
żyserja p. K. Koreckiego- uwypukliła żywo momenty psy
chologiczne. Zespól w osobach pp. Koreckiej, Zasempian- 
ki, Brodniewicza, Koreckiego, Łuszczewskiego, Meliny 
i innych zbiera zasłużone oklaski „Mężczyzna i Kobieta** 
ukaże się dziś i przez dni następne.

g&aieadarzySs teatralny.
Teatr Polski.

DZIŚ — „TAJEMNICZY DŻEMS“
Występ gościnny A Fertnera,

Środa, 25. 8 „Tajemniczy Dżems", Występ A Fertnera. 
Czwartek, 26 8. „Tajemniczy Dżema“. Występ giścinny

Antoniego Fertnera

Teatr Nowy.
DZIŚ — MĘŻCZYZNA I KOBIETA.
średa, 27. 8. „Mężczyzna 1 Kobieta“.

Początek o godzinie 8 wieczorem
Bilety poprzednio do nabycia w składzie cygar pan«

F, Zygartowaltiego, ui, 2?-®o Grudnia (rĄg uL Gwsu-naii.
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Uczony polski w Sztokholmie- Prof. Panasiewicz 
z Krakowa wyjechał do Sztokholmu, gdzie uczestni 
czył w charakterze delegata Polski w sesji komisji 
geodezyjnej, która trwała od 11—14 sierpnia r. b. W 
komisji brali udział przedstawiciele państw bałtyc
kich i Skandynawji oraz reprezentanci Niemiec i 
Rosji-

Bibljcieką Uniwersytecka w Wilnie do t. 1832.
przez Michała Brensztejna. Wilno 1925. Biblioteka 
uniwersytetu wileńskiego rozpoczęła ogłaszanie wła
snych naukowych wydawnictw. Jest to objaw bar
dzo pocieszający. tern więcej, że jej bibliotekarz 
Bnensztejn zasługuje się już dawno nauce polskiej. 
Nikt zaś z oświeconych Polaków nie jest nieczułym 
na losy biblioteki wileńskiej, skonfiskowanej w r. 
1832, aby zasilić księgozbiory rosyjskie. Autor kreśli 
jej losy od początku, a więc od powstania w r. 1750. 
kiedy Zygmunt August należał do pierwszych jej do
broczyńców’. O czasach jezuickich mówi autor mało. 
Czasy Komisji Edukacyjnej, potem zamiany aka 
demji na uniwersytet występują wyraziściej. Widzi 
my zabiegi Gródka o powiększenie bibljoteki. stara
nia Kontryma o jej organizację. W końcu wysuwa 
się szanowna postać bibliografa Jocbera. Z upad
kiem uniwersytetu zm'kla i bibljoteka. by odrodzić 
się dopiero za dni dzisiejszych. Dziełko autora czyta 
się z niesłychanem zajęciem, jako walny przyczynek 
do dziejów umiłowanej wszechnicy wileńskiej, (t. gr.)

Gealeijja Tatr. Zakopane zwiedziła wycieczka 
uczniów wyższej francuskiej szkoły górniczej. Goście 
przybyli, aby zaznajomić się z geologją Tatr. Specjal
ną prelekcję z tego zakresu wygłos i prof. Walery 
Goetel, iluslrujcc wykład zbiorami geologicznemi Mu
zeum Tatrzańskiego im. Chałubińskiego, (n)

LITERATURA
„Sid FuddlefooS". Popularny autor licznych po

wieści Patrick Macgill wydał książkę o satyryczncm 
zabarwieniu p. n. „Sid Puddiefoot“. Bohater powie
ści. typowy szlifibruk. zostaje zmyty w czasie burzy 
morskiej z pokładu transportowca, który wiezie kon-1 
tyngent żołnierzy angielskich na Wschód. Sid un kał 
w ten cudowny sposób służby wojskowiei. poczem z 
toni morskiej ratuje go tajemniczy statek, który za
wozi Puddiefoota do Afryki. Sid wędruje po pusz
czach czarnego lądu, spotyka tam nadobną a w do
datku białą kobietę imieniem Inez i razem z n:ezna- 
jomą dobija do królestwa jakiegoś podzwrotnikowe
go kacyka. Dooky Rex (tak zwie się ów władca! chce 
zabić Si da, lecz białego ratuje posiadana broń. Sid i 
Inez aklirhatyzują się w królestwie czarnych, , a po 
śmierci króla krajowcy wynoszą S’da na tron. S<d 
chce pojąć Inez za żonę, lecz okazuje się. że prawo 
kraju wymaga, by król pozostawał w stanie bezżen- 
nym. Wynikają z tego mniej łub więcej zabawne 
komplikacje, które autor przedstawia w raniej lub 
Więcej szczęśliwy sposób, (z. gr.)

KRAJOZNAWSTWO
„Tydzień Tatrzański“ odbył się w Zakopanem od 

9. do 37. b. m. Odbywał się on pod hasłem: „Tatry 
Parkiem Narodowym“. Urządzono cykl odczytów. Dr. 
M. Świerz mówił o Stanisławie Staszicu w Tatrach i 
o Sewerynie Goszczyńskm na Podhalu, prof. Jan 
Gwalbert Pawlikowski o idei ochrony przvrody w 
stosunku do Parku Narodowego, prof dr. St. Soko
łowski o projekcie terytorialnym Parku Narodowego 
Tatrzańskiego w związku z gospodarką leśną i pa
stwiskową. prof. W. Goetel o obecnym stanie prac 
wewnętrznych i międzynarodowych nad realizacją, 
wreszcie dyr. inż. Karol Stryjeński o rozwoju Podha
la i o Parku Narodowym w tatrach. Na zakończanie 
Tygodnia Tatrzańskiego odbył się wiec członków To
warzystwa Tatrzańskiego i gości z następującym po
rządkom dziennym: 1. zagajenie prezydium, 2. aktu
alne zagadnienia turystyki górskiej. 3. rea’izacia 
Parku Narodowego Tatrzańskiego (ref. prof. dr. Wa
lery Goetel). 4. wnioski i uchwały.

Warszawa będzie miała plantacje. Z Warszawy 
piszą nam: Miasto nasze, ubogie niezmiernie w zie
loność i przez to pozbawione „płuc“, zyska plantacje, 
biegnące na całej peryferji: od kościoła mokotow
skiego. przez Mokotów, Rakowi,ec. Szczęśliwie© itd. 
Pierwszy odcinek, sięgający do Wierzbna został już 
splantowany i zniwelowany, urządzone tam będzie 
wielkie boisko piłki nożnej, tennis i bieżnia, oraz pla
ce do zabaw ruchowych dla dzieci. Będą też szły 
dwie cieniste aleje. Dalszy odcinek pójdzie do fortu 
mokotowskiego Rozwój robót zależny jest od tego, 
aby państwo przekazało miastu potrzebne w tym ce
lu tereny pofcrteczne. (k.)

TEATR
„Popielka“. Z Warszawy piszą nam: Już mało 

kto ze starszego pokolenia przypomni sobie Romanę 
Popiel-Święcką. słynną ongi aktorkę warszawskich 
Rozmaitości. Tymczasem widzowie dzisiejsi będą 
mieli sposobność ujrzeć ją raz jeszcze na scenie. 
Teatr Narodowy pod dyrekcją Jana Lorentowicza za
mierza wystawić „Śluby panieńskie", jak pierwszą 
ze sztuk „żelaznego repertuaru" i w roli Dob ójskiej 
ukaże się „Popielka", które od długich dziesiątków 
lat zeszła z desek i jest dzisiaj staruszką, (t.)

Dramat Kasprowicza w Teatrze Polskim. Z War
szawy piszą nam: „Marchołt“, wielkie dzieło drama
tyczne Kasprowicza ma być wystawiony w tym sezo-

nie w Teatrze Polskim. Reżyserią obejmie Leon 
Schiller de Schildenfeld. (t)

Teatr w Lublinie nie będz'e działał w tym reku, 
jak się zdaje. Powodem jest stanowisko magis raku, 
który przedstawił Związkowi Artystów Scen Pol
skich plany nie nadające się do poważniejszego trak
towania. wskutek czego Związek nie udziela na ten 
teatr tz. konwencji. W roku ubiegłym artyści zostali 
zarwani na znaczne sumy z gaż, w tym roku chciano 
tę metodę niejako uczynić normą, gdyż miasto zapro
ponowało. że gwarantuje artystom gaże, ale w wy
sokości... 50 procent sumy kontraktowej. Wobec tego 
rokowania upadły i Lublin będzie mus'aJ obejść się 
bez teatru ,(t)

RUCH REOJONALÏSTYCZNY
Grobowiec Bartka Obrechty. Z Zakopanego pi

szą nam: Ostatni „muzyka“ zakopiański typu Saba
ły. Bartek Obroch ta, przeniósł się przed pa; u miesią
cami na tamten świat, a teraz otrzymał grob wiec. 
Znajduje się on między doliną Strążyską a Za Bram
ką. stanął staraniem Tow. Tatrzańskiego, a projekto
wał go Karol Stryjeński. dyrektor Szkoły Przemysłu 
Drzewnego w Zakopanem. Jest to na drewnianym 
cokole prosta i w tej prostocie przepiękna kapliczka 
wiejska, a w niej „Chrystusik bolesny". tak’. jakich 
widuje się na tatrzańskich rozstaje,ch. Przy poświę
ceniu przemówił prof. W’alery Goetel imieniem Tow 
Tatrzańskiego. Na żałobną uroczystość przybyły 
tłumy gości z Zakopanego i z Podhala, (r)

Muzeum mazurski© w Działdowie. Koło lwow
skie opieki kulturalnej nad Polakami zagranicą, za
łożone przez adw. Osuchowskiego, zaprojektowało 
jak wiadomo utworzenie w Działdowie Muzeum 
grunwaldzkieg. Myśl ta znalazła oddźwięk w Zako
panem, wśród bawiącej tam inteligencji, która urzą
dziła tętni dniami wielkie zebranie, aby omówić pra
ktyczne przeprowadzenie projektu, (r.)

SLAWISTYKA
Kultura książki czeskie]. Pod tytułem: „Kniżni 

kultura doby starć i nové. Prirucka pro wysavy 
mezinarodnigo sjezdu knihovniku a pratel kn hy", 
ukazała się, zestawiona przez dra Ant. Do!en.=ky‘cgo 
główna publikacja, wydana przez Komitet między
narodowego zjazdu bibliotekarzy, który odbył się 
niedawno w Pradze. Do programu należało m. In. 
także urządzanie szeregu wystaw, mających na celu 
przedstawienie obrazu kultury książki czesk'ej w 
przeszłości i teraźniejszości, ukazanie jej rozwoju hi
storycznego i technicźnego., Zawiera ta praca szereg 
prąc i artykułów, już, to informacyjnych, już, to nau
kowych, z dziedziny księgoznawstwa, drukarstwa, 
bibljografji, bibliotekarstwa, przemysłu książkowe
go, introligatorstwa etc.

Zwróćmy uwagę na ważniejsze: Na wstępie ma
my artykuł sekretarza zjazdu p. K. Galii o organi
zacji. celach i składzie kongresu. Artur Novak pi- 
sze o usiłowaniach stworzenia oryginalnych czeskich 
typów (czcionek) drukarskich, dr. Oskar Schürer o 
przemyśle książkowym i artyzmie książki czeskiej, 
dr. Jakób Wjacslawk o książce serbsko-łużyckiej. 
Dr. Ant. Dolensky ogłosił ciekawą pracę o starych 
czeskich miłośnikach i zbieraczach książek (S‘ari ce- 
sti sheratelé knih“): zaczyna od wczesnego średnio
wiecza sięgając do najdawniejszych wzmianek hi
storycznych o dziejach książki i bibliotek w Cze
chach; miłośnictwo książek rozkwita następnie w 
dobie renesansu: powstaje czeska szkoła malarska, 
która zasłynęła w sztuce ilumi.natorskisj. Epoka 
walk relig jnych nie sprzyjała rozwojowi książki: 
obie strony starały się ją niszczyć, aby z nią razem 
wytępić myśli, które głosiła; wynalazek druku uczy
nił książkę tańszą, a tem samem przystępniejszą 
szerszemu ogółowi; obok szlacheckich powstaią bi
bljoteki mieszczańskie; pojawają się zbteracze-spe- 
cjaliści, bogacą się zbiory dawniejsze, mnożą się no
we; późniejsze wojny niszczą wiele z nich, rozprasza
jąc książki po święcie; autor daje następnie prze
gląd głównych miłośników ksiąg, zbieraczy, założy
cieli i twórców bibljotek w Czechach w. XVIII i po
czątku w. XlX-go. Dalej Cyryl Straka daje history
czny zarys rozwoju introligatorstwa czeskiego; B. 
Benes-Buchlovan zajmuje się exlibrisami. A. Cisaro 
va znakami drukarskiemi w czeskich i morawskich 
paleotypach. Ant. Maiejcek czeską księgę pisaną i 
ilustrowaną; O. Łotoćkyj pisze o książce ukraiń
skiej. P. Mi.oslawsklj drukuje interesujący przegląd 
literatury z zakresu księgoznawstwa w Rosji sowiec
kiej w latach 1938—3925. Mamy dalej artykuły F. 
Laichtera („Jednotna fronta knihy“), J. Gottharda o 
rozwoju nowoczesnego księgarstwa czeskiego, E. Ku
bali o naukowym zakładzie wojskowym. Fr. Souku- 
pa o książkach i bibliotekach dla ślepców, J. Pocha 
o bibliotekach ludowych w Czechosłowacji. Dr. J. 
Borecky pisze o państwowych bibliotekach nauko
wych czeskosłowacklch; zajmujący artykuł dyrekto
ra Boreckiego w zwięzłym zarysie informuje dosko
nale o dziejach tych bibljotek oraz ich stanie obec
nym. Omówione zostały nadto inne ks’esrozbiory: 
administracyjne (B. Koutnik), bibljoteka arcybiskup- 
stwa słomunieckiego w Kromierzyżu (A. Breiten
bacher), biblj. Besedy typograficznej (J. Cerveny). 
hiblj. głównego m. Pragi (dr. J. Thon) A. Kosek pisze 
o drukarstwie na Morawach, K. Nosovsky o bibljo
grafji czeskiej. K. Julis omawia sprawę międzynaro
dowej normalizad formatu papieru. Publikacją po
wyższa przynosi wiele cennych przyczynków i obfi
tość materiałów’ do dziejów i współczesnego stanu 
kultury książkowej w Czechach. i*. v.-wü

New© dzieła SicMslii@go.
Z powodu nowej wystawy Sichulskiego 

we Lwowie kreśli p. St. Wasyłewski swem 
harwnem piórem charakterystykę świetnego 
artysty lwowskiego.

Dawne zamierzchłe czasy, kiedy to jeszcze, moi- 
ściewy. „miał se Michalik cukiernię". Tak odległe» 
jak Młoda Polska ze swym światopoglądem w man
tyli, jak impresjonizm i przedwojenna Sztuka i cały 
przedwojenny świat. Jakieś sto kilkanaście lat ternu 
jeśii przyjmiemy. że okres wnjny równa się setce 
zwyczajnych lat. Kazimierz Sichulski był naszyna 
Hogarthem i Gavarnim tej epoki, a karykatury jego 
zostaną jako prima-dokumenty, radośnie wykrzy
wione, genjalnie złośliwe lusterko swego czasu Byl 
kiedyś, bo teraz i śladu już niema po zadzierżystym 
wesołku z Michalikowej jamy, tak. jak ślad zaarnął 
po nastrojowej Psyche, która, dziś babcia w srebr
nych włosach, śpiewa wnukom kołysankę z Sabały; 
Oj zahucały góry, oj zaszumiały lasy, oj ka sie po
działy nasze dawne czasy?“ W cukierni Załewsk ego 
siaduje rankiem wytworny i miły pan profesor Si
chulski i jakoś nie słychać, żeby pan'e uciekały od 
jego dowcipów. Inny człowiek. Ptozrósł się. rozgałę
ził, jak mocne, wspaniałe drzewo, spotężniał. Minęła 
godzina karykatur w życiu artysty. Już s!ę snąć wy- 
szumiał, wypyskował, wypaskudził do syta.

Usłyszawszy po powrocie do Lwowa, że otworzył 
wystawę zbiorową poszedłem w te pędy. Nie. ucho
waj Boże, aby o niej pisać., bo to nie mój fach, nia 
znam się na tem. poszedłem jako konsument, jako 
człowiek, który, przechodząc mimo różnych, przeja
wów życia, zajrzał wreszcie tam, gdzie dziś małą kto 
bywa, do Towarzystwa sztuk pięknych.

Naturalnie na wystawie ani śladu tego węgla, 
paskudzącego „anno olim" bez litości szanowne fi- 
zjognomje bliźnich. Ani śladu węgla. miejsce jego 
zajmuje tempera, w której najchętniej wypowiada 
się ten nowy Sichulski. Wystawa ukazuje, jak sze
roką falą zainteresowań płynie jego twórczość, jak 
dalekie kręgi zatacza jego praca i studjum. Czegóż 
bo już gryźć nte zaczyna ten niepohamowany tempe
rament. który szuka zaciekle i nieustannie, wgryzą 
się, próbuje, przegryza spiesząc się ku swej pełnej sa
rn owiedzy, po radosna rozkosz dalekiego triumfu. 
Kuszą go teraz wielkie problemy dekoracyjna. wnę
trza. architektury, polichromia, zdobnictwo Włazi 
w kapustę architektom, pluję w kaszę rzeźbiarzom. 
Nie lubią go.

Tak sobie chodzę i patrzę po wystawie. Oto kar
ton dekoracyjny na temat:, „Matka Boska Leśna“. Z 
pomiędzy sosen w gęstwie drzewnej, .wśród ni-sły- 
cftańie przyjemnej fióritury, uwielbiona przez dwa 
leśne anioły ze skrzydłami na motywach takich fio- 
łetoWo-żółtych kwiatków, na których w łosie trzmiele 
siadają...

Albo ..Wolność gór“ projekt fresku, radosne, sło
neczne. zniewalające „pan noau“. Cały poemat Tatr 
jest w ruchu tej trembity juhasa. Albo znowu 
„Triumf Chrystusa“, z motywem rozkwitającego 
kwiatu lotosu, wśród pognębionych ciemnych mocy 
i romańskich żabozwierzćw z wyłupiastemi ślepiami. 
Albo drugi Chrystus w kolistym witrażu wiejskiego 
kościółka. Na krzyżu. Widny jest tylko profil od
wróconej bokiem paśli i długie spiczaste ciernie ko
rony. Do Bolesława Śmiałego, pojętego jako projekt 
na epltafjum polichromowane w drzewie wracałem 
trzy razy, chłonąc jego szczególną, hronzowo-czerwa- 
ną tonację.

Na osobnej ścianie projekt gobelinu na temat, 
zdawałoby się, tak bardzo odległy od zainteresowań 
artysty-batalistyczny. Jan Kazim. pod Bercstecz- 
kiem. Taki arras nowoczesny. Zamówiła go jakaś 
fabryka gobelinów, którą zaraz potem djabli' natu
ralnie wzięli. Znowu można podziwiać z jaką gibko- 
ścią przedzierzgnął się Sichulski w gobeliniarza. jak 
gdyby nim był od urodzenia, jak się przymusił do 
wymagań tej techniki, ile stylu wsadził w kompozy
cję. Witraże, gobeliny, freski, mozaiki, cóż jeszcze? 
Jeszcze hafty! w południowem słońcu gra prześlicz
nie ks. Józef nad Elsterą. projekt na haft „au petit 
point“ w stylizowanej bordiurze ze słuckich pasów. 
Skąd on to u djabła wszystko wie? Pytanie! Profe
sor tych przedmiotów w szkole przemysłowej!

Obrazy sztalugowe, wśród których wiele nowo
ści. Widać, jak bardzo ciekawią Sichulskiego meto
dy ekspresjonistyczne, jak chętnie i dobrze czuje się 
w mitologii. Czasem przypomni sobie hucułów, to 
znowu chlaśnie grubo i soczyście, impresjonistyca- 
nie. lub popróbuje się w formiźmie.

skim dzisiejszym. Nieznużony. zapalczywy, wści 
kle chłonny poszukiwacz formy, który wszystkie st 
le. co mu w.drogę wejdą przekłada na swój wlasn 
mocny styl i język Sichulski. A ludzie bają i dal 
bajać będą po staremu: acha, to ten karykaturzyst 
l to jesi. znamienne, symboliczne prawie. Niem 
współżycia społeczeństwa z tem, co się w piasty? 
□zleje Wystarczy zupełnie wczorajsza dawno nii 
prawc.ziwa plotka, Poszedłby kto na wystawę, zob; 
czył. Nie. Ośm, dziesięć osób apatycznych, dalekie! 
plącze się .po salach. A przecież Sichulski to jerten 
naszych pierwszych plastyków, jedyny już z wielki? 
go pokolenia na placówce lwowskiej. I kto wie, cz 
wogóle nie najrdzenniejszy Lwowianin w nowe 
sztuce polskiej, czy nie najdosadniejszy wyraz hu 
cząoego, nieokiełzanego temperamentu miasta oriat,
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Kieslyetas barbarzyństwo.

Znęcanie się obozu „sanacji moralnej“ aad uwięzionymi 
generałami.

Warszawa, 24. 8 (Teł. wł.) Ubiegł» niedzielę 
minęło 100 dni od chwili uwięzienia generałów Mal
czewskiego, Rozwadowskiego. Zagórskiego i Jaźwiń
skiego. W związku tern przypomnieć należy, że za
rzuty. podniesione przeciw trzem ostatnim genera
łom dotycz» spraw z przed kilku lat, które dopiero 
teraz wygrzebano. Sprawę gen. Jaźwińskiego prowa
dzi pięty już z kolei sędzia śledczy, i z których każdy 
tracić musi conajmniej tydzień czasu, dla zapozna
nia się z aktami.

Stan zdrowia uwięzionych generałów jest fatal
ny. Gen. Jaźwiński zapadł w więzieniu na żółtaczkę 
i malarję. Obecnie wznowiła się u niego choroba

serca. Gen. Malczewski zapadł na rozstrój nerwowy. 
Generałowie Rozwadowski i Zagórski lecz» się rów
nież w pobliskim szpitalu.

Na kilkakrotne podanie obrońców uwięzionych 
o zwolnienie do czasu procesu, otrzymano odpowiedź 
odmowną. uzasadniana obaw» ucieczki i wpływania 
na świadków. Ostatnio zaś naczelny prokurator gen. 
Daniec uzasadnia areszt względami wojskowemi. 
Obrońcami uwięzionych generałów s»: gen. Malczew
skiego — mec. Pieracki ze Lwowa, gen. Jaźwińskie
go — mec. Perzyński z Warszawy, gen. Rozwadow
skiego — mec. Niedzielski, gen. Zagórskiego —- mec. 
Sznarba ch owski. (w.)

Telegram Se p, premjera Bartla.
Wobec wystąpienia generała Berbeckiego, dowód

cy D. O. K. VIII, przeciwko „Słowu Pomorskiemu“ w 
Toruniu, Zarząd Związku Zakładów Graficznych na 
Polskę Zachodnią wystosował w dniu wczorajszym 
do Prezesa Rady Ministrów następującą depeszę:

Walny Zjazd Związku Zakładów Graficz
nych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią 
z siedzibą w Poznaniu, ogniskujący w swem 
łonie ogól zakładów graficznych i wydaw
ców. Wielkopolski, Pomorza i Śląska, uchwa
lił jednomyślnie zwrócić się na ręce Pana 
Premjera, jako Szefa Rządu Rzeczypospoli
tej Polskiej, przeciwko niesłychanemu wy
stąpieniu generała Berbeckiego w Toruniu 
wobec „Słowa Pomorskiego“. Zjazd zakłada 
przeciwko temu stanowczy protest. Wystą-

pienie generała Berbeckiego stanowi bowiem 
niedozwolony zamach na wolność prasy oraz 
na prawo jej do krytyki. Wystąpienie ge
nerała Berbeckiego jest niedopuszczalne. w 
państwach cywilizowanych i praworząd
nych. Tego rodzaju postępowania nie stoso
wał nawet wrogi nam zaborca pruski wobec 
prasy polskiej. Prosimy zatem usilnie o in
terwencję oraz zadośćuczynienie.

Zarząd Związku Zakładów Graficznych i Wydawni
czych na Polskę Zachodnią z siedzibą w Poznaniu. 
Edward Pawłowski, Jan Kuglin, Leon Latowski, 

Edward Kręglewski, Franciszek Kusz, 
Edward Stefanowicz.

nSaaaforzy** w peszablwaaSa ministra sfeafba.
JP. Cfiiwic odmówił przyjęcia teki ministra skarbu.

była poszukiwaną pożyczka konwersyjna, pożyczka złota 
i pożyczka kolejowa.

Pozn. listami zastaw, przedwojennemi handlowano 
większe ilości po 37,00.

Akcje bankowe wyłącznie w poszukiwaniu po Słuim 
sach notowanych.

Na akcje handlowo - przemysłowe wielkie zaintere-i 
sowanie. Kursy urzędowo notowane wyłącznie w płace
niu za wyjątkiem Herzfelda. Specjalnie poszukiwano 
Unję, Spółkę Drzewną oraz Maya.

Z papierów nieoficjalnych wielki popyt na Bank Pol
ski, którego handlowano 86,00—90,00 w płaceniu. Uloko
wać można każdą ilość Banku Polskiego.

Tendencja bardzo mocna.
Ceduła urzędowa z dnia 24 sierpnia 1926 r.

Papiery procentowe:
Kurs w złotych iza 1 000 trik nom.).

4% Poznańskie listy zastawne (przedwojennej 3T.00
(za 1000 mk. nom).

8% dolarowe listy Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego 
6,30—6,60 (za 1 dolar).

6?, listy zbożowe Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego 
12,00 (za 1 ctr. mtr.)

5 % Pożyczka konwersyjna 0,50 (za 1 zloty).-
Akcje bankowe:

Kurs w złotych iza 1 (XX) mk nom.).
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—VIII om. 4,70—4,75. 
Bank Przemysłowców I—II etn 1,50—1,55.
Bank Związku Spółek Zar. I—XI em. 7,00—7,25

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych ‘za 1 000 mk. nom.j.

Centrala Rolników I—VII em 0,75.
Centrala Skór I em. zł 22,00—22,50.
Herzfeld - Viktorius I em. zł 22,00—23,00.
Dr. Roman May I—V em. 38,00—40,00.
Pneumatyk I—IV em. serja B. 0,02.
Pozn. Spółka Drzewna I—VII em. 0,50—0,55 
„Unja“ (dawn. Ventzki) I—III em. 7,00—7,25 
Wytwórnia Chemiczna I—VI em. 0,70-0,65.
Zjedn. Browary Grodziskie I—IV em. 1,25.

Tendencja: Bardzo mocna.

W a r s z a w a, 24. 8. (Tel. wł.) Jak się dowiadu
jemy, koła prowadzące kampanię przecwko min. 
Kłarnerowi, zaproponowały objęcie tej teki b. mini
strowi przemysłu i handlu w pierwszym gabinecie 
p. Bartla, p. Hipolitowi Gliwicowi. Pan Glinie posta-

nul kilka warunków, mających na celu zabezpiecze
nie go przed podobnemi zakulisowemi machinacjami, 
i kie spotykały m'n. Klarnera. Warunki te nie zo
stały przyjęte i p. Gliwic wyjechał na kilka tygodni 
zagranicę. (w)

GIEŁDA WARSZAWSKA

bli

I nomłnacle.
JDyznisja wojewody JSilskiego i greacraia Sikorskiego?

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Dzisiejszy „Glos 
Prawdy“ zapowiada dwie nowe dymisje: wojewody 
śląskiego p. Bilskiego i gen. Sikorskiego. (w.)

W ar s z a w a, 24. 8. (Tel. wl.) Na miejsce wice
ministra oświaty Łopuszańskiego ma być ipianowany 
p. Gayczak, kurator lwowskiego okręgu szkolnego.

Miejsce kuratora wołyńskiego okręgu szkolnego p. 
Sikory ma objąć p. Karol Kostro, dyrektor państwo
wego gimnazjum w Kutnie. (w)

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.) Otrzymali świeżo 
dymisję starosta lubawski p. Jaworski i starosta sę- 
pedeński p. Dzwonkowski. (w)

z dnia 24 sierpnia 1926 r.

9,01 Irap>

(PAT.)

8,97
Gotówka: 
tr. 9,01-8,99 sp.

24/8 sp. 24 58 24 46
362.45 363 35 361 55
44,00-43.90 44,CO 43-0

9,01-9,02 • 9.C4 9 CO
25,63 B 25.63 2551
26,78 W 26 85 2C.71

175.CO-174.60 o 175.84 174.16
29,48 w 29.48 29,34

?rzed s®s|ą Jesienną ¡Ligi Haredów.
JPorsądeJfe obrad Bady Xi<yi. — Sprawa Tangeru.

Genewa, 24. 8. (Radjo wł.) Sekretarjat Ligi Na
rodów donosi dziś oficjalnie, że 41 sesja Rady Ligi 
Narodów rozpoczyna się w dniu 2 września i że prze
wodniczyć jej będzie przez cały czas trwania Zgroma
dzenia Ligi przedstawiciel Czechosłowacji dr. Benesz.

Tymczasowy porządek obrad obejmuje następu
jące punkty: 1. sprawozdanie komitetu zdrowia, 2. 
sprawozdanie komisji mandatowej, 3. sprawozdanie 
komitetu finansowego, 4. sprawozdanie komitetu go
spodarczego, 5. sprawozdanie komisji ruchu, 6. spra
wozdanie komisji współpracy intelektualnej, 7. spra
wozdanie komisji opjumowej. Pozatem Rada przyj- 
mie końcowe raporty komisarzy generalnych Ligi 
Narodów w Wiedniu i Budapeszcie. Zajmie się rów
nież sprawą uchodźców greckich wzgl. bułgarskich, 
położeniem finansowem miasta Gdańska i planem za
bezpieczenia kolei w Zagłębiu Saary. Na porządku 
obrad znajduje się rówmież wniosek Anglji, Francji,

Włoch i Japonji w sprawie skargi Rady Portowej 
Kłajpedy przeciwko władzom litewskim w Kłajpedzie 
oraz sprawozdanie komisji reorganizacyjnej Rady Li
gi Narodów.

P a r y ż, 24. 8. (Tel. wł.) Z Madrytu donoszą, że 
odbyło się tam posiedzenie Rady Ministrów, na któ- 
rem miwster spraw zagranicznych Yanguas omawiał 
sprawę Tangeru i Ligi Narodów. Podobno rząd hi
szpański zdecydowany jest nie pójść na żadne ustęp
stwa w sprawie Tangeru.

Min. Yanguas nie wyjeżdża sam osobiście do Ge
newy. L.

Londyn, 24. 8. (Tel. wł.) Prasa angielska zaj
muje się żywo sprawą Tangeru. „Daily Telegraph“ 
twierdzi, jakoby Francja dala do poznania, że sprze
ciwia się rozwiązaniu tej kwestji przez stworzenie z 
Tangeru obszaru mandatowego. Cz.

Dewizy 
Belgia fcr.
Hol and ja „
uondyn
Nowy York _

f/aga 
Szwajcaria 
Wiochy "
5- prc«sentQwa. pożyczka ¡tonwereyińa 53,5 ,5.50, 
lń-procentowa pożyczka kolejowa 14L00, 148,50.
6- proc. pożyczka Hol. 76,00, 75,. 5 76,OJ \687,tĄ 684,78, 687,C4).

Akcie: w złotych.
Bank Polski.................................... ...................  87,00—85 50—87.50

4.50- 4,40-4 25
. . 7,21—7,00 
... o '2 
. 42 25—42,50 
. 94,60—94 50
. . 0,45-0,47

1.50- 1.55-1,53
. . 2,50-2.60 
. . 3, <0—3 75 
. . 0,18-C,19

67,00—66.00- 6 ,00
. . 0,55-0 57

2.90—2,85—2,90 
1,00-1, 5—1, 2-1,03

5,00-4,75—4,95
1 u-.,15-1,14 
455-7.75-7,65 
0,42-0,45—0,42
.... 1,20

1,45-1.41-1,48
2 08-2,01-2,12 

15,25-14,50-15,50

Sytuacja strajkowa w Anglii.
Olbrzymie straty z powodu strajku. — Groźba ponownego 

strajku generalnego?
Londyn, 24, 8. (Tel. wł.) Onegdaj minęło 16 ty

godni od chwili rozpoczęcia strajku węglowego. Ozna 
cza to dla W. Brytanji stratę 80 miljn. tonn węgla o 
ogólnej wartości 120 miijn. ft. sterl. (By nabrać wy
obrażenia o wielkości tej kwoty, zauważyć należy, że 
jest ona trzykrotnie wyższa od całorocznego budżetu 
państwowego w Polsce. Przyp. Red ) Cz.

L o n d y n, 24. 8 (Radjo wł.) „Evening Standard“ 
wyraża obawę, że mający się odbyć w początku wrze
śnia w Bornemouth tegoroczny kongres związków 
zawodowych przynieść może ze sobą proklamacje no
wego strajku generalnego. Coprawda. na razie jesz
cze nie stwierdzono propagandy w tym kierunku.

Rozbudowa Gdyni.
Gdynia, 24. 8. (A. W.) Rozbudowa miasta Gdyni 

posuwa się naprzód. Na ukończeniu jest wspaniała 
aleja, która łączy mag strat z morzem i promenadą 
nadbrzeżną. W budowie jest ulica, która łączy ul. 
św. Jana z hotelem Riviera i magistratem. W naj
bliższym czasie rozpoczną się roboty około splanto- 
wania terenu nadmorskiego, gdzie mają być urządzo
ne boiska, place tenisowe, kwietniki i t. p.

Wywóz węgla polskiego,
Warszawa. 24. 8. (Tel. wł.) Eksporterzy an

gielscy zamówili na wrzesień 200.006 tonn węgla pol
skiego, «włącznie pochodzenia górnośląskiego, (w)

O nową ustawę przemysłową.
Warszawa, 24 8. (Tel. wł.) W przyszłym ty

godniu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu odbędzie 
się konferencja delegatów organizacyj rzemieślni-

czych dla wyrażenia opinji o projekcie ustawy prze
mysłowej. który jest już opracowany. Projekt ten 
niezwłocznie przejdzie po tem do Rady Prawniczej.

(w)
Walka z kościołem w Meksyku.

Londyn, 24. 8. (Radjo wł.) Według doniesień 
z miasta Meksyku nadzieja na bliskie zakończenie 
meksykańskiego strajku religijnego, rozwiała, się z 
powodu jednomyślnego postanowienia episkopatu 
rzymsko-katolickiego, by na razie nie podejmować 
czynności kościelnych.

Z poznańskiej lieldy Pieniężnej.
Dzisiejsza giełda rozpoczęła się przy radnej tenden

cji i utrzymała się do samego końca. Znaczne obroty 
dokonywano listami dolarowemi po kursie 6,30—6,60 w 
oddaniu. Silnie poszukiwano listy zbożowe, które noto
wały 12,00 w płaceniu. Z reszty papierów procentowych

Bank Handlowy .....
Bank Zw. Sp. Zarobić . .
Kijewski ............................
Elektryczność ......
Chodorów............................
Czersk................. .... ,
Częstocica ..............................
Gosławice............................
W. T. F. Cukru ...
Łazy .... ...............
W T. K Węgla............
Pol. Przem. Naftowy . . .
Nobel .....................................
Lilpop .........
Modrzejów . . i . . . .
Norblin . . . . . ....
Ostrowieckie Zakłady ...
Parowozy .........
Pocisk .........
Rudzki ........
Starachowice..... . .
Żyrardów ......
Jabłkowscy..................... ... ................... ’ " "(jj3
Hanerbusch................................................ .... 8,00—8,50
Cegielski........................................ ,.................... „ . 18.25-18,10
Zawiercia . ................................. . . . 15,OJ—16.00
Zieliński ................. ............................................................... 15,50

PŁODY ROLNICZE.
Giełda Płodów Rolniczych Berlin, dnia 24 sierpnia 1926 

Zboża 1 nasiona oleiste za 1 000 kg, reszta za 100 kg.

jęczmień lary. . . 197-242
Nowy jęczmień zimowy 168-174
lęczmień past krajowy

Tendencja dla jęczm spokojna.
Owies marchijski . . 178-190

wrzesień . . 188-189
październik . . 190
grudzień . . . 194’/,

Tendencja dla owsa spok jna. 
Kukurydza loco Berlin 176—182

sierpień .... —
Tend. dla kukurydzy stała.

Mąka pszenna. . . 39— 4(1/„
Mąka żytnia . . . 29’/s—313/s

Pszenica marchijska 271—276 
wrzesień . . 289—294
październik . 2841/—285
grudzień . . 282 -282l/3

Tend. dla pszenicy mocni ¡sza.
Zyto marchijskie . 205—¿11 

wrzesień . . 2241/,,—225
październik . 226—226 /
grudzień . . ¿26 — 228

Tendencja dla żyta mocniejsza.

Otręby pszenne „ . io%
Otręby żytnie. . 11»’-) IV,
Rzepak . . . 320
Siemię lniane. . •
Grocb Victoria . 37-44
Groch jadalny polny . 31-35
Grocb pastewny . 22—26
Peluszka
Bób polny...
Wyka .... , 30-33
Lubin niebieski -
Lubin żółty . .
Seradela aowa
Makucb rzepakowy 14.2-14,4
Makuch lniany ¡9,0 -19,2
Wytłoki suszone 10.8 11,0
Srót Soya . 19.8- 2.0
Płatki ziemniaczane 22‘/,-23
Ziemniaki Piąte •

9 czerwone
„ żółte
„ mlortr oiałe
„ Odenwald blau

Notowania złotego w Berlinie i dnia 24 sierpnia 1926; 
Wypłat» aa Warszawę 46.33—46 57

Noty wieUoe: 46,41—46,89, noty małe 46,21—46,69
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O wejście na rynek chiński.
Gazeta „Rupor“ oraz „Go-Ce-Poa“ pisząc o sto

sunkach polsko-chińskich opisują uroczyste poże
gnanie wysokiego Delegata Polski przy odjeżdzJe jego 
z charbina do Pekinu dla podp sania traktatu han
dlowego polsko - chińskiego. Donoszą, że podpisanie 
traktatu tego uległo pewnej zwłoce z powodu wypad
ków politycznych w Chinach. Stwierdzają, że stosun
ki polsko - chińskie nie napotkają na żadne trudno
ści ze względu na to, że przedstawiciele Polski nie 
podnoszą kwestii eksterytorjalnośei polskich obywa
teli na terenie Chin, lecz przeciwnie w zupełności u- 
znają prawa suwerenne republiki chińskiej. Rozwi
jają dalej opiję, że Polska, nie mająca z Chinami ża
dnych sporów politycznych, będzie mogła rozw jać 
obopólne przyjazne-stosunki handlowe z korzyścią dla 
obu krajów. Z jednej strony wejście Polski na rynek 
chiński ze swemi towarami oraz w celach poczynie
nia bezpośrednich zakupów surowców chińskich, z 
drugiej strony zniży ceny dla towarów importowa
nych przez Chiny, ukróci wyzysk, które inne państwa 
europejskie w stosunku do Chin stosują, zwracają da
lej uwagę, że chińskie sfery handlowe powinny bli
żej zapoznać się z przemysłem polskim i moż iw-ścią 
stosunków handlowych, uważają jednakże, że obopól
ne rządy powinny wziąć in cjatywę w rękę i przede- 
wszyslkiem rozwiązać sprawę bezpośredniej komuni
kacji oraz stosunków konsularnych, jak niemniej 
sprawę współpracy banków polskich oraz ch ńskich. 
Utrzymują, że rynek chiński stanowi bardzo żywotną 
Jswestję dla życia gospodarczego Polski, temwięcej, 
że produkcja Polski obecnej znaną jest w Chinach 
już z czasów przedwojennych, coprawda pod flagą 
cudzą, mianowicie: rosyjską, austrjacką oraz n e- 
miecką. Zadaniem obecnem byłoby ponowne nawią
zanie zaniedbanych stosunków handlowych obydwu 
krajów. Chiny, zainteresowane w obopólnych stosun
kach gospodarczych dołożą wszelkich starań dla cży
wienia stosunków gospodarczych obydwu kraów. 
Gazety powyższe cytują pozatem rzecz ciekawą mia
nowicie głosy prasy rosyjskiej, rozpisującej się o mo
żliwościach polsko-chińskich stosunków handlowych.

Pismo „Russkoje Słowo“ wychodzące w Cha bi
lde, pisze w kwestji nawiązania stosunków handlo
wych polsko - chińskich: „W ostatnich czasach w 
sferach handlowych Charhinu mówią coraz więcej 
o wprowadzeniu na rynek tamtejszy towarów pol
skich. Polska ma obecnie w Charbłnie reprezentację 
handlową, która zajmuje się badaniem możliwości 
handlowych dla Polski nietylko na rynku chińskim, 
ale wogóle na rynkach Dalekiego Wschodu. Polskie 
fabryki wysłały do Charhinu swe katalogi oraz prób
ki towarów“.

Gazeta powyższa przyznaj©, że towary polski© 
mogłyby w zupełności wytrzymać konkurencję z fa
brykatami Ameryki, Japo-nji i nawet Niemiec i są 
zresztą już znane na tamtejszym rynku z czasów 
przedwojennych. Aby jednak skuteczn e przeprowa
dzić sprawę eksportu towarów polskich do Chin, by
łoby wskazane, aby firmy polskie weszły w bliższy 
kontakt z przemysłem chińskim, zakupując nawzajem 
wprost na miejscu surowce chińskie, jak n. p. suro
wy jedwab, herbatę i szereg innych potrzebnych dla 
przemysłu polskiego, a dając Chinom nawzajem swe 
wyroby przemysłowe, jak przemysłu metalowego, tek
stylnego. chemicznego i innych. Eksport surowców z 
Chin do Polski i import towarów polskich do togo 
kraju otworzyłyby szerokie horyzonty dla polak ej 
ekspansji gospodarczej na Dalekim Wschodzie, dając 
Polsce możność stanąć w szeregu najpoważniejszych 
państw eksportowych na rynkach Wschodnich.

Wysuwa się jednak tutaj przedewszygtkiem kwe- 
stja przewozowa: jaką drogą powiezie Polska swe 
towary do Mandżurji i jaką drogą otrzyma surowce 
chińskie? Tranzyt przez Rosję Sowiecką jest drogi 
i niepewny, wobec czego pozostaje jako najlepsza — 
droga morska. Polska, niemająca własnej floty han
dlowej, wydaje ogromne sumy na transport swych 
towarów, które idą do rąk zagranicznych przedsię
biorstw okrętowych. Gazeta podkreśla konieczność 
stworzenia polskiej floty handlowej, aby Polska mo
gła zawojować swemi towarami rynku Dalekiego 
Wschodu.

Druga gazeta charhińska „Kommerczewskij Tele
graf* pisze: „W jesieni tego roku zaczyna funkcjono
wać nowo-wybudowana linja kolejowa. Budują się 
dalsze linje kolejowe od Charbina do Sachalinu. oży
wiając rozległe przestrzenie tego bogatego kraju Man
dżurji. W ciągu ostatniego dziesięcioleci Mandżuria 
zwraca na siebie, jako kraj odbiorczy, oczy całej Euro
py, nawet Ameryki. Obecnie spotyka się tutaj przed
stawicieli wszystkich Państw, brak tylko Polski — 
jej handel i przemysł nie jest reprenzentowany. A 
polskie towary, które niegdyś odgrywały ważną rolę 
Ba rynkach Dalekiego Wschodu mogłyby odrazu t&- 
jsć pokaźne m'ejsce wśród innych towarów zagra
nicznych. Uprzednio figurowały one na rynku chiń
skim jako towary rosyjskie, niemieckie i austrjackie, 
z Lodzi. Białegostoku, oraz Bielska, ciesząc się ogrom
nym popytom. Dlaczego więc towary polskie, które 
według wszelkich danych zawojowałyby rynek tam- 
bjszy, świecą nieobecnością? Dlaczego? Odpowiedź 
na to mogą dać tylko sami Polacy, widocznie niednte- 
resujący się tem, co się dzieje na szerokim świecie.“

Z powyżej zacytowanych odgłosów prasy z Dale
kiego Wschodu widz-my. że rynki tamtejsze wprost 
proszą się o towary polske, do których przed wojną 
b/ły przyzwyczajone. Skądinąd wiemy, że nasze sfe
ry gospodarcze pod naciskiem poniekąd opinii za
czynają myśleć również o zorganizowaniu powrotu 
.bwaru polskiego na rynek chiński. Słyszy się, mia
nowicie. że towary łódzkie są już tam posyłane via 
Rosję, że również towary bielskie tam idą. Są to, na
ssem zdaniem, jednak dopiero początki. Powiedzieć

sobie powinniśmy, że Polska musi stanąć pewna sto
pą na rynkach Dalekiego Wschodu. W tym kierunku 
należy rozwinąć nawskroś planową akcję, opartą na 
zasadach handlu międzynarodowego z uwzględnie
niem zwyczajów, panujących na tamtejszych rynkach. 
Punktem ambicji naszej być musi, aby towary nasze 
szły jako polskie, a nie pod obcą pokrywką. Dalej 
należy rozwiązać kwestję transportu i tutaj musi na
stąpić celowe rozwiązanie zagadnienia budowy pol
skiej marynarki (nad czem zastanawiano się w ko
łach rządowych w dniach ostatn ch) w łączności z ko
niecznością zorganizowania przewozu drogą morską 
na Daleki Wschód. Ujęcie tego handlu w swe ręce 
da korzyść nietylko naszemu przemysłowi, ale ró
wnież wyjdzie na zdrowie handlowi polskiemu, ode
gra bowiem rolę szkoły w zakresie wielkiej wymiany 
międzynarodowej. Wszystkim poczynanom sfer go
spodarczych patronować musi rząd, który postarać 
s ę winien uregulować stosunki prawnopolityczne z 
tamtemi rynkami, aby towar i kupiec polski czuł się 
tam zupełnie pewnym siebie. Ta kooperacja wysił
ków wyda napewno dobre owoce, byle tylko z plano
wą akcją nie zwlekać, gdyż później coraz to trudniej 
będzie wejść na rynki tamtejsze.

Sprawa elewatorów.
Dnia 17 b. m. odbyła się w Warszawie w lokalu 

Związku Polskich Organizacyj Rolniczych konferen
cja w sprawie budowy s'eci elewatorów z udziałem 
przedstawicieli organizacyj rolniczo - zawodowych i 
rolniczo-handlowych. Min. Rolnictwa reprezentowali 
pp. naczeln. wydziału Królikowski i Hoyer. Pozatem 
brali udział w konferencji dyrektor Banku Gospodar
stwa Krajowego i jako rzeczoznawca przedstawiciel 
firmy duńskiej Kristensen i Eriksen z Kopenhagi.

Konferencja uznała zbudowan e elewatorów za 
rzecz użyteczną i konieczną. Przyjęto plan rozmie
szczenia elewatorów w liczbie 6 do 7, opracowany 
przez Min. Rolnictwa. W najbliższym czasie utworzo
ne będą miejscowe komisje z udz ałem czynników za
interesowanych dla dokonania potrzebnych przygoto
wań na miejscu.

Zaznaczyć należy, że przedstawiciele zachód nie
polskich organizacyj rolniczo-handlowych z pewną 
rezerwa odnosili się do projektu budowania elewato
rów w zachodnich dzielnicach, wychodząc z założe
nia, że handel zbożem jest na zachodzie Polski dosta
tecznie zorganizowany i że istnieją dostateczne po
mieszczenia dla składowania zboża. Natomiast przed
stawiciele tutejszych organizacyj rolnczo - zawodo
wych oświadczyli się za budową elewatorów, których 
istnienie umożliwi producentowi rolnemu uzyskanie 
kredytu warrantowego i wykorzystanie konjunktury.

Jak wiadomo, finansowanie projektu budowy ele
watorów obejmie Bank Gospodarstwa Krajowego 
przy pomocy kredytów amerykańskich. Eksploatację 
elewatorów przejmie konsorcjum krajowe, w skład 
którego wejdą przedstawiciele roinictwa i handlu zbo
żowego Pewien udział przewidziany jest także dla 
kapitałów zagranicznych.

Sprawa budowy elewatorów definitywnie rozpa
trzona i rozstrzygnięta zostanie przez Radę Rolniczą 
przy Min. Rolnictwa na posiedzeniu, zwołanem na 
dzień 30 września. Wobec tego wątpi wena wydaje 
się, czy urządzenia te jeszcze w roku bieżącym odda
ne zostaną do użytku.

Na omawianej konferencji nie była onjawiana —- 
jak się tego spodziewano — sprawa utworzenia Cen
tralnego Biura dla eksportu zboża. Ponieważ jednak 
w ostatnich czasach pojawiały się w prasie notatki 
o rzekomych próbach ograniczenia wolnego handlu 
zbożem już to przez założenie Centralnego Biura eks
portu zboża, już też przez nadanie konsorcjum, 
eksploatującemu elewatory, prawa zakupu i sprzeda
ży zboża, dalej czynniki oficjalne, jak naczelnik wydz. 
Min. Rolnictwa, p. Królikowski, w odnośnym artykule 
prasowym proponuje zmianę przepisów o domach 
składowych w związku z powyższemi zamieszczenia
mi, przeto wobec tych tendencyj zwołana na dz eń 
17 b. m .do Izby Przemysłowo-Handlowej w Poznaniu 
konferencja reprezentantów rolnictwa i handlu zbo
żem. na której sprawie powyższej poświęcono obszer
ną dyskusję. W rezultacie uchwalono wysłać do Min. 
Roln. memorjał, podkreślający następujące momenty: 
Handel zbożem w zachodnich dzielnicach Polski, 
szczególn e w Województwie Poznańskiem, jest do
statecznie zorganizowany, by mógł zadośćuczynić po
trzebom eksportowym. Ograniczenie łub nawet wy
eliminowanie handlu prywatnego na rzecz jednej in
stytucji uważa się za niecelowe i szkodliwe oraz jako 
ukrytą próbę zmonopolizowania handlu zbożem, zwła
szcza po smutnych doświadczeniach, jakie dotąd w 
tym kierunku poczyniono. Budowa elewatorów i pe
wnego rodzaju ujednolicenie handlu zbożem stoso
wane być winny jedynie do dzielnic o prymitywnych 
stosunkach produkcyjnych i handlowych.

Ostatnio w sprawie tej dowiadujemy się. że pro
blem budowy elewatorów wogóle został odłożony 
przez czynniki rządowe na dalszy plan, a to z tego 
względu, że tak ważna sprawa nie może być zdecydo
wana na gorąco. Z początku musi być opracowany 
racjonalny plan, oparty na doświadczeniach zagrani
cy i dostosowany do naszych warunków produkcji 
zboża, komunikacji wodnej i lądowej oraz okręgów 
spożycia krajowego.

0 racjonalny ebSRprt żywności 
do Gdańska.

Z Pomorza, z kół kupieckich piszą nam:- W myśl 
uchwały Wojewódzkiego Komitetu doradczego w Po
znaniu, przy wywozie artykułów żywnościowych do 
Gdańska stosuje się następujące zarządzenie:

Przy wywozie artykułów żywnościowych w ilo
ści od 1 kg wzwyż — prócz ziemniaków i świeżych 
ryb — koleją i rzeką Wisłą z Polski do Gdańska, obo
wiązani są zarówno producenci, jak i handlujący te- 
mi artykułami postarać się o zaświadczenia waluto
we, bez których na drodze kolejowej i Wisłą żywno
ści wywozić nie wolno. Oprócz tego są w biegu stara
nia w Min. Skarbu o rozszerzenie tego zarządzenia nai 
wszystkie transporty żywności, dokonywane drogą 
kołową i przenośną.

Zarządzenie powyższe miało na celu przeciwdzia
łanie drożyznie artykułów spożywczych, gdyż stara
nia o zaświadczenia walutowe utrudniały wywóz tych 
artykułów. Zaznacza się równocześnie, że zakaza
nia wywozu żywności do Gdańska lub ustalenia kon
tyngentów nie można przeprowadzić ze względu na 
istniejącą umowę polsko-gdańską. Zupełny zakaz 
wywozu do Gdańska byłby zresztą szkodliwy dla Pol« 
ski. gdyż żywności posiadamy nadmiar i należy jedy
nie zorganizować odpowiednio ten eksport

Wywóz żywności do Gdańska odbywa się więfl 
tylko z północnych powiatów Województwa Pomor
skiego. Oczywiście powoduje to drożyznę artykułów! 
w tych powiatach i niewspółmierny na nie popyt, 
Wojewoda Pomorski, p. Wachowiak, celem zapobie« 
żenią temu stanowi rzeczy, proponuje zorganizować 
nie eksportu do Gdańska przez sfery gospodarcze in« 
nych województw Polski. Przedewszystkiem odnosi« 
loby się do Wielkopolski, jako najzasobniejszej W 
artykuły żywnościowe. Ze swej strony p. Wojewodą 
przyrzeka tym kupcom, którzy dowozem tych towa
rów na Pomorze się zajmą, pomoc, i to czv P zez po« 
parcie ich wniosków o kredyt w instytucjach samo
rządowych i w Banku Gospodarstwa Krajowego, czy 
też przez staranie sę u miarodajnych władz o obni
żenie stawek taryfy kolejowej przy transporcie arty
kułów żywnościowych na Pomorze i to przez Zw. Tw, 
Kup. w Grudziądzu.

SPRAWY PODATKOWE
(p) Egzekucje, Urzędy Skarbowe rozpeesęły o» 

becnie egzekucję podatków odroczonych względnie 
rozłożonych na raty, na które nie dotrzymano wyznam 
czonych terminów płatności, zaległych wpłat miesię
cznych na podatek przemysłowy od obrotu za r. 1926, 
oraz zaległych zaliczek na tenże podatek za I. i IL 
kwartał b. r„ o ile I. zaliczka nie została wpłacona 
do 31 lipca r. b„ oraz I. i II. ratę drugiej zaliczki, o ile 
I. rata tejże zaliczki nie została uiszczona do 20 g'er- 
pnia, a także egzekucję zaliczek na podatek do
chodowy, (na.)

(p) Podatek od lokali. W najbliższych dniach, 
jak już pisaliśmy, zostanie ogłoszona w „Dienniku, 
Ustaw“ ustawa o podatku od lokali i wejdzie w życie 
od 1 sierpnia b. r. na miejsce dotychczas obowiązu
jących przepisów ustawowych o komunalnym, pań
stwowym i niepobieranym dotąd faktycznie kwate
runkowym podatku od lokali. Ponieważ komunalny 
i państwowy podatek od lokali za trzeci kwartał b. r. 
według dotychczas obowiązujących przepisów jest 
płatny w lipcu b. r., a według nowej ustawy w ciągu 
sierpnia b. r., przeto Min. Skarbu zarządz ł. aby nie 
liczyć kar za zwłokę od trzeciej r.aty do dnia 14 wrze
śnia b. ń włącznie, licząc w tem ulgowe 14 dni. Trze
cia rata będzie pobrana w całości. Z uwagi na to, 
że za trzeci kwartał b. r. wysokość komunalnego 1 
państwowego podatku od lokali, razem zliczono, w 
zasadzie przewyższają 8 proc, stopę, należy obliczyć 
nadwyżkę, w łącznej kwocie tych podatków za 2 mie
siące (sierpień i wrzesień), wynikającą z porównania 
dotychczasowej stopy podatku z obowiązującą od 
sierpnia stopą 8 proc., poczem odliczyć tę zwyżkę od 
raty podatku od lokali za IV. kwartał b. r„ obliczo- 
nej według stopy 8 proc., a ńa obliczoną w ten spo
sób resztę podatku od lokali za IV. kwartał będą do
ręczone nakazy płatnicze do 15. X., podatek zaś bę
dzie płatny w listopadzie. (nto

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Wczorajsza giełda walutowa w 

Warszawie wykazała zniżkę dolara, a w związku z 
tem i pozostałych dewiz europejskich, prócz Paryża i 
Belgji, które zwyżkowały. Bank Polski płacił w dniu 
wczorajszym 8.97 za gotówkę, a 9.00 za przekazy. W 
obrotach międzybankowych kurs był nieustalony, 
jednak mniej więcej kształtował się 9.02, prywatnie 
zaś obracano dolarem po 9.03. Ogólna ilość obrotów 
przekraczała 390.000 doi., z czego 63.000 przypada na 
dolary efektywne. Dz ś rano notowano na rynku pry
watnym w Warszawie 9.03. zaś w Gdańsku złoty w 
stos, do dolara 8.97—9.03.

(k) Cena złota ustalona została na dzień 24. h, m 
w wysokości zł 6.0281 za gram.

(k) Kurs marki niem. i gnid. g<Ł Bank Polski 
Oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 mkn. 21420 zł 
i za 100 guld. gd. 173.80 zł.

(k) Państwowa Rada Rolnicza. Dowiadujemy 
się, iż w dniu 30 września b. r. odbędzie się drugie 
z rzędu posiedzenie państwowej Rady rolniczej. Ra
da rozpatrzy m. in. projekt ustawy o kwalifikowanym 
eksporcie produktów rolnych, standaryzacji zdatnych 
do eksportu jaj, bekonów, masła i nasion oraz projekt 
ustawy weterynaryjnej.

(k) Wystawa rolniczo-przemysłowa na Wołyniu
ma się odhyć dnia 28., 29. i 30. b. m. we Włodzimierzu 
Wołyńskim. Celem wystawy jest zobrazowanie stanu 
rolnictwa i przemysłu na terenie Wołynia, nawiąza
nie bliższego kontaktu z temi instytucjami roln czerni 
i przemysłowemi na Wołyniu i z poza Wołynia, któ
rych działalność mogłaby być korzystną dla miejsco
wej produkcji, nawiązanie bezpośredniej lączncści 
pomiędzy producentem i konsumentem, pomiędzy 
produkcją rolną i przemysłem. Na wystawie będą 
reprezentowane następujące działy: 1. zbożowo - na
sienny, chmielarski i tytooiarski; 2. hodowlany i 
mleczarski; 3. ogrodniczo - pszczelniczy; 4. maszyn 
i narzędzi rolniczych; 5. przemysłu ludowego i rze-
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uniosła, aa. in. rękodzielnictwo szkól powszechnych 
i zawodowych, tkactwo, garncarstwo, wiklina siwo 
5 t. p.: 6. dział cechu ślusarsko-kowalskiego; 7. dział 
cechu masarskiego; 8. młynarstwo, gorzelniciwo, ry
bactwo. produkcja Małej gliny, przemysł leśny i Ł p.

(k) Polska astawa górnicza. W tych dniach 
rozesłało Mn. Przemysłu i Handlu opracowany przez 
siebie projekt polskiej ustawy górniczej, 'zapraszając 
zarazem sfery interesowane i koła fachowe do udzia
łu w ankiecie, dla której ten przedwstępny projkt 
ma stanowić podstawę. Przewodnia myślą projektu 
jest unii kacja ustawodawstwa gónrczego. na zie
miach Rzeczypospolitej, które, iak wiadomo, jest o- 
becnie iako pozostałość po byłych państwach zabor
czych nader rozbieżne. Pod względem układu jak i 
treści projekt wzorowany jest na pruskiej ustawie 
górniczej, co poniekąd uzasadn:one jest faktem, że 
ustawa ta obowiązuje do dziś dnia na Górnym Ślą
sku. który pod względem górnictwa dom'nuiące w 
Polsce zajmuje stanowisko. Nie brak jednak w pro
jekcie 1 postanowień. zaczerpn!etvch z innych nowo
czesnych ustawodawstw górniczych, a także i nowych 
własnych myśli. Projekt ustawy stanowi poważny 
krok naprzód w kierunku unifikacji naszego ustawo
dawstwa gospodarczego.

(k) Propagandowy film hodowli drobi« aa Tar- 
gach Wschcdaieh. W czasie trwania targu drobiu, 
gołębi i królików na VI. Targach Wschodnich będz e 
wyświetlany — w porze wieczornej — na wolnem po
wietrzu olbrzymi film z dziedziny hodowli drobiu, 
który roztaczać ma obrazy nietylko ze wszystkich 
dziedzin umiejętnego chowu, żywienia i pomieszcze- 
Ina rozmaitych gatunków i ras drób u. ale przedstawi 
też wzorowe i imponujące zakłady hodowlane, w któ
rych sadownictwo skorabinowano z chowem ptactwa 
domowego. Szczególnie interesujące obrazy przynie
sie film z życ'a udomowionych, latających kaczek wy- 
sokogniazdowych na tle pięknych krajobrazów z po- 

. jezierza.
(k) Giełda drzewna aa Targach Wschodnich. Ra

da Giełdy drzewnej w Bydgoszczy zwróciła się do Za
rządu Targów Wschodnich z propozycja urządzania 
z okazji Targów Wschodnich specjalnego zebr~nia 
giełdowego we Lwowie uważając odbycie tegoż za 
wielce pożądane w interesie ściślejszego zhlienia go
spodarczego obu dzielnic, zarówno ze względu na licz
ny zjazd interesantów drzewnych, iak i na sposobność 
do spopularyzowania w ten sposób tej młodej jeszcze 
wielkopolskiej instytucji na terenie Małopolski, w 
handlu drzewem tak wybitna odgrywającej rolę.

(k) W walce z ksnianką. W celu radykalnego 
wytępienia kanianki wydało Min. Skarbu rozporzą
dzenie w sprawie przywozu z zagranicy nasion koni
czyny. lucerny, przelotu, nostrzyku, komonicy i ty
motki. mocą którego wszystkie wyżej wym enione 
nasiona musza być zaopatrzone w świadectwo stacji 
oceny nasion upoważnionej do wydawania takich 
świadectw. Niezależnie od danego zaśw adczenia. 
przesyłki mogą być przez polskie urzędy celne pod
dane ponownej analizie i o ile badanie wykaże pewne 
zanieczysżczenie kań anką. przesyłka pod żadnym 
warunkiem wprowadzoną nie będzie do Polski. Roz
porządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 pa
ździernika b. r. i uważać je należy jako nader celowe 
i rozumne. ib)

(k) Wywóz do Ameryki. W bieżącym tvg-dn u 
wyjeżdżają do Brazylji i Argentyny przedstawić ele 
szeregu wielkich firm włókienniczych: Krusche i 
Ender, Ejtingon. Rosenbłatt, Barciński oraz Ste'nert. 
Celem ich wyjazdu jest zacieśnienie wzaj"mnych sto
sunków gospodarczych i wzmożenie eksnortu łódz
kich towarów włókienniczych, które znajdą w Ame
ryce Połudn owej dobry rynek zbytu. Wysiłki te na
trafiają na poważne poparcie finansowe Banca Com- 
merciale Italiana. który za pośrednictwem swej pary
skiej filji utrzymywać będzie kontakt gospodarczy. 
Realizacja zamówień spodaiewana jest w najbliższym 
czasie.

(k) Modrzejewskie Zakłady Gónfcze - Hutn'cze
S. A. w Warszawie należą do największych przedsię
biorstw metalurgicznych w Polsce. Dnia 20 b. m. od
było sę Walne Zebranie, którego przebieg podejemy 
dla zilustrowania sytuacji, w jakiej znajdował się do
tąd przemysł metalurgiczny w Polsce. Po zagajeniu 
zebrania przez Prezesa Rady, St. ks. Lubomirskiego, 
członek Rady. p. Leopold Wellisz. w obsrornein prze- 
mówien'u przedstawił akcjonarjuszom sprawozdania 
z działalności Zakładów wraz z bilansem i rachun
kiem zysków i strat za rok operacyjny 1925. Ze ?pra- 
wozdania wynika, iż ub. rok istnien a przedsiębior
stwa przebiegi, niestety, wśród * również nienormal
nych okoliczności, jak i lata poprzednie. Nigdzie 
przemysł nie pracował w takich trudnych warunkach, 
jak w roku 1925 w Polsce. Żadna z p zyczyn które 
wywołują ciężką chorobę naszego życia gospodarcze
go, nie została usunięta. Przemysł nasz jest n~dn) 
skazany na utrzymywanie najkrótszego tygodnia pra
cy na kuli zemskiej. ne poroszenie ciężaru najwyż
szej na świecie stopy procentowej, niesłychanie do
tkliwych podatków i świadczeń socjalnych, których 
nie mają nawet państwa posunięte o kilkadHesąt 
lat naprzód w kulturze i dobrobycie. przvc’em wadli
wa organizacja tych świadczeń przynosi pracowni
kom korzyści, n ewspólmierno z kosztami. Do tego 
wszystkiego przyłącza się w drugiej połowie 1925 r. 
katastrofa walutowa, która pozbawiła p-zemysł pod
staw do kalkulacji. Coraz większe zubożenie obywa
teli i Skarbu Państwa wywołało znacznezzmniejrzenie 
zapotrzebowanie żelaza na rynku wewnętrzn. Jeżeli w 
tych, niezmiernie trudnych warunkrch zdołano u‘rzy- 
mać Zakłady w ruchu nie mniejszym niż w r . 1924. 
te zawdzięczać należy cąglym usilnym wysłkrm w 
kierunku racjonalizacji pracy oszczędności i spręży
stości administracji Zakładów W r. 1925 ukończono 
inwestycje, mające na celu grunowną moćernlzpcję 
hut i wprowadzenie kilku nowvch działów f^b yka- 
ej! których różnorodność ułatwia Zakł dorn zwlcza- 

jsosc-iwc-cści. Obecnie wsaelWo wysiłki wład«

skierowane są ku upłynnieniu środków finansowych. 
Dlatego Rada zaproponowała przeznaczenie prawie 
całkowitej przewyżki, osiągniętej w r. 1925, na amor
tyzację. zaś dywidendę dla akcjonarjuszów ograniczo
no do 10 gr za akcję. Władze Towarzystwa nie tracą 
nadziei, że niezbyt odległym jest okres, kiedy ustalą 
się w Polsce warunki, umożliwiające normalną pracę 
przemysłowa, i że wówczas akcjonariusze uzyskają 
właściwą kompensatę za ofiary, czynione od chwili 
powstania Spółki. Po wysłuchaniu powyższego spra
wozdania i przeczytaniu protokółu Komisji Rewizyj
nej, zgromadzenie akcjonarjuszów jednogłośnie tj- 
chwaliło zatwierdź'ć sprawozdanie Rady oraz bilans 
wraz z rachunkiem zysków i strat i udzieliło absolu
torium Radzie Zarządzającej z dotychczasowej dzia
łalności.

Z ZAGRANICY
(z) Szczecin jako port konkurencyjny Polski. Nie

miecka polityka komunikacyjna 1 tranzytowa czyni 
wszelkie moż!'we wysiłki by ruch osobowy i towaro
wy z Polski zagranice skierować przez terytorium 
niemieckie do porlów niemieckich. Pod datą 28 lipca 
r b. Sejm pruski uchwal ł ustawę o uruchomieniu 
dalszych środków dla portu w Szczecinie. Na cel ten 
przeznaczono przeszło 10 miljonów mk. jako dalszy 
fundusz inwestycyjny.

Nieoficjalne notowania.
Według doniesień prywatnych w nieoficjalnych 

kursach przedgieldowych handlowano (Nowy Jork 
i Londyn za jednostki, wszystkie inne za ICOi

Warszawa, 24 8. godz- 9 rano Nowy Jórk 
8.02; Londyn 43,89; Holandja 362,50; Paryż 25,98; Pra 
ga 26,78; Szwajcaria 174,61; Wiedeń 127,68; Włochy 
29,56.

Warszawa, godz. 9,10 Nowy Jork 9,03, rubel 
4,73^ w żądaniu. Tendpncja utrzymana.

G d a ń s k 24. 8. godz 10 Warszawa 56,90 100 zł. 
57,05 dolar 5,12 % na Warszawę 8,97—9,03.

TARGOWICA MIEJSKA.
Crsędewe Spraw«idefiie t&rgowet Komisji oolowin:» Cen.
Po 1» «ń. dnie 24 1926. Spędzono wołów — wahaj: —

<rów —bydła 361 świr. 1215 cieląt 210. owiec 2 6 kóz —
Razem 2062 rwierząL
Cena loco t argowico Poznać łącznic z kosztami handlowe»'
Płacono za 100 kg żywe wagi za:

Stadniki i Bydło«
ai pełnomięsiste. wyrosłe, oaiwyzszei wartość’ ruzsej 552
b) pełnomięsiste. młodsze . 126—13
e* miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione

starsze ................. i03 — 108
stówki krowy

a) pełnomięsiste wytoczone ;ałówln. najwyższe! war
tość rzeźnej ...................................................... .... . 160

bi pełnomięstste wytoczone krowy najwyższe war
tośc rzeźnej, do 1 lal ............................................. 136—140

el starsze wytuczoae krewy mniej dobre młodsze
krowy ałówlo ....... 120—122

d) miernie odżywione krowy i jałówki ....... II0
el licho odżywione krowy ■ iałówki ........ 70—80

Cielęta:
bi najprzedniejsze cielęta tuczne - ........ ,176
e) średnio tuczone cielęta najprzedniejsze ssaki . . 164
d) mnie tuczone cielęta dobre ssaki ....... 151
e) liche ssaki ...... .......... 140

Owce:
Opasy chlewne:

a) jągniąta tuczne i młodsze skopy toczne .... ISO—134
bl starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne ■ dobrze

odżywione młode owce . . ....................................110—112
e) miernie odżywione skopy ' owce .......... 98— l* 0

Świnie:
fej pełnomięsiste od 120 do ISO kg żywe wagi . 246
el pełnomięsiste od 180 do 120 kg. żywe wagi . 231—2 ~8
d) pełnomięsiste od 80 rfo 100 kg żywej wagi . . . 22 —430
e) mięsiste świnie ponad 30 ęg ............................ 20
Ó raacioiry późne Icastraty ........o... 200—>36

Przebieg targ® ożywiony.

13-ta Polska
Państwowa liOterja Klasowa.

V. klasa.
184$ dzi@ó slągrnfoala,

Stawka 2S0 zt
Numery bez dołączonej liczby wygrały tylko stawkę 

Bez gwarancji.
016 161 276 308 401 <400) 452 (400) 650 (300) 715 

(300) 765 792 815 (300) 822 826 932 969 1256 (300) 274 411 
513 563 635 (1000) 667 732 750 762 791 802 (400) 843 (5501 
985 2017 042 067 (400) 092 129 (300) 178 (300) 257 287 290 
321 (300) 332 415 (500) 419 (300) 535 571 578 610 (300) 
621 634 715 (600) 774 (300) 801 819 886 992 3115 (300) 155 
!70 (300) 299 570 760 804 835 891 (600) 988 <097 109 234 
(600) 328 (400) 399 720 (300) 877 942 5006 192 363 392 
579 69 730 783 833 986 6085 182 (300) 195 248 369 (400' 
516 (500) 527 614 626 703 759 819 823 834 835 (300) 863 
897 993 7158 174 225 234 261 274 410 437 446635 683 708 
775 929 8027 037 077 123 216 (400) 232 (300) 251 298 458 
507 538 598 (300) 647 (500) 654 781 (300) 911 936 SC66 
041 (15 000) 086 145 174 175 240 346 366 (300) 677 716 
796 828 (600) 832 864 (300)

16088 145 223 334 350 (300) 523 569 618 716 708 730 
731 800 927 933 968 (300) 11188 252 288 500 554 (100) 627 
C46 664 670 796 799 854 (400) 880 953 12011 038 (300) 042 
043 091 094 127 189 187 216 218 257 426 436 463 558 (300' 
573 888 950 (400) 957 13184 27 298 (300) 343 378 488 496 
570 684 732 809 924 938 $00) 983 14052 101 143 397 442 
479 540 616 (300) 642 674 840 867 15015 028 (300) 062 124 
156 272 (300) 309 448 474 574 645 729 848 909 945 (300) 
965 16106 128 (400) 335 389 395 435 436 400 479 500 (300) 
511 (500) 666 728 734 744 764 ( 400) 760 17083 168 249 336 
348 (300 353 (300) 481 (300) 502 560 501 600 (300) SOJ 631

87 780 787 908 976 987 (400) 18150 387 559 649 (300) 737 
802 823 842 909 953 (600) 19301 (400) 328 363 (1000) 478 
494 514 518 637 642 680 681 1300) 733 762 843

28018 095 135 146 259 264 (400) 344 470 576 675 720 
791 21046 (300) 056 089 142 197 199 286 313 320 (400) 352 
418 497 522 538 (400) 588 622 (500) 625 666 717 718 779 
(300) 780 944 22076 102 158 (300) 180 243 422 440 490 (300) 
527 561 (300) 618 627 658 (300) 902 23050 064 (300) 188
267 307 377 453 500 523 551 560 576746 773 794 795 802 
953 (600) 966 24001 162 (300) 170 223 284 554 588 675 742 
790 841 946 978 25111 (300) 179 209 (300) 392 419 454 502 
656 733 765 942 943 978 998 (400) 26085 155 184 196 255 
281 295 311 313 (300) 408 463 722 739 905 (400) 951 975 
27010 024 055 (400) 146 (400) 150 153 (300) 193 277 (400) 
300 (2000) 363 (300) 463 474 (400 534 699 700 (300) 826 
886 796 954 (300) 28074 i 10 121 (300) 154 168 585 60© 
745 775 806 828 875 965 977 29030 195 269 323 330 (300) 
374 (300) 403 489 508 (300) 555 619 661 686 (300) 725 991 
(300)

30077 088 176 229 241 (300) 242 280 (300) 311 351 378 
(300) 431 502 580 602 668 733 750 (300) 755 803 (400) 81? 
833 (300) 894 941 31014 015 (300) 126 165 238 272 304 309 
342 (300) 502 512 544 666 731 754 827 830 308 943 994 
(400 32082 206 302 350 426 511 535*553 609 671 674 754 
795 (10 000) 888 (300) 33069 076 079 196 233 (2000) 23(5 
294 303 351 (300 369 396 436 458 558 578 662 (400) 669 791 
(300) 811 848 859 34003 048 139 230 233 (2000) 236 294 
303 351 (300) 369 396 436 558 578 662 (400) 663 791 (300) 
811 848 859 34003 048 139 230 239 283 414 497 535 515 
54 642 (500) 664 (400) 718 (300) 757 824 838 868 316 (300) 
942 (300) (35111 177 183 189 (300) 425 434 476 483 526 534 
579 594 (300) 626 700 701 714 772 839 854 965 999 38066 
(300 144 207 301 (300) 320 326 (400) 380 474 638 (300) 707 
(300) 723 743 805 850 (300) 968 37060 061 063 105 119 297 
348 403 544 738 802 835 880 882 38004 (300, 043 050 156 
241 261 (300) 263 270 283 320 366 372 515 530 555 (300) 

825 838 876 882 961 39030 (300) 033 073 086 195303 317 
320 423 468 (2000) 540 642 660 (500) 742 748 810

<0132 147 (500) 175 191 195 (400) 209 310 390 410 568 
583 617 650 674 789 797 (300) 821 836 874 913 <1000 008 
017 116 121 123 185 200 203 314 413 (300) 471 607 888 898 
(600) 935 952 <2025 (300) 032 (500) 236 246 557 568 (300) 
695 855 993 <3062 145 186 280 282 368 446 696 771 775 
(400) 806 (300) 822 (300) 855 867 893 345 996 «027 (500i 
068 104 156 131 237 266 388 427 479 (300 ) 436 512 520 
540 (400) 580 594 751 763 854 313 (400) <5139 183 195 (300) 
259 389 480 504 594 605 643 (400) 649 998 776 (600) 825 
'300) 866 988 990 <6060 157 172 240 272 232 318 321 443 
(300) 505 539 (400) 572 653 (400) 746 760 765 (400) 806 
853 895 902 904 (500) 999 <7003 075 (300) 082 096 187 
188 276 278 309 382 467 483 602 611 633 (400, 705 (2 000) 
78 943 953 <8012 082 109 276 320 (400, 334 (300) 336 
486 500 577 603 633 645 (300) 656 680 740 784 790 983 
<9006 136 (300) 145 18? 314 342 349 444 452 543 575 
587 6-48 674 709 714 737 797 904 959.

50018 033 042 058 (300) 068 130 (500) 206 (300)
268 291 497 629 645 (300) 739 863 (300) 51019 023 05Ś 
100 170 195 245 342 (5 000) 367 517 574 (300) 604 686 
754 784 790 912 (500) 52027 479 554 (300) 563 592 (400) 
639 652 654 809 812 53051 (300) 116 243 (500) 251 332 
394 443 448 451 515 543 585 606 724 776 802 849 958 
54035 073 387 (1 000) 418 (500)'420 470 521 (300) 570 
611 745 (300) 761 794 862 866 881J84 55003 039 071 
(300) 185 (300) 214 239 242 (300) 25f 276 324 (300) 353 
370 473 494 537 641 649 1300) 716 921 938 58033 109 
1300) 130 346 329 (300) 443 511 516 530 564 776 784 888 
6300) 894 57047 151 158 171 (400) 333 487 502 509 570 
728 875 931 58175 275 326 360 364 447 468 593 612 678 
(500) 691 898 928 (300) 59042 (300) 044 104 151 245 (300' 
298 408 416 490 538 540 (300) 618 (300) 773 783 (300) 857

60029 294 (300) 299 315 360 385 49? 520 (300) 689 
856 906 915 934 938 958 (300) 973 61008 036 160 (300) 
202 299 (400) 304 405 492 524 552 588 589 605 668 680 
717 725 766 768 889 935 965 971 (400) 62031 073 134 (300) 
191 276 336 (300) 404 501 523 (300) 994 63102 183 184 
270 423 444 478 509 (600) 599 604 (500) 607 615 704 71? 
766 (300) 773 (300) 778 940 995 (300) 64042 112 (300) 
253 260 269 325 436 (300) 437 449 532 621 664 689 706 
743 748 754 919 65065 137 338 (300) 381 384 471 472 49© 
(300) 499 545 580 595 609 625 643 671 721 910.

Losy I. ldasy następnej loterii są 
już do nabycia w największej i najszczę
śliwszej kolekturze „NADZIEJA”, Lwów, 

ulica Sykstuska 6. Bn mt

in w Monit.
Ceny losów: ćwierć losu zł 10.—. połówka zł 20,—. cały zł40

------------- --- 1 . ' u 'U
0 biblioteką dla Braci kasznbskief.

Pierwsze Polskie Tow. Kąpieli Morskich posta
nowiła stworzyć dla ludności kaszubskiej bezpłatną 
bibljótekę imienia Henryka Sienkiewicza w Gdyni. 
Potrzeba takiej biblioteki w naszem portowem 
mieście na Pomorzu nie wymaga żadnego motywowa
nia. Towarzystwo ofiaruje lokal, szafy i zajęcie się 
urządzeniem bibljoteki.

Zwracamy się ninjejszem do władz rządowych, 
które mają specjalne środki <ta fundowanie bezpłat
nych bibljotek, do pp księgarzy i wydawców, do pp. 
autorów i do ludzi ofiarnych o nadsyłanie książek dla 
dorosłych i młodzieży pod adresem: Pierwsze Polskie 
Towarzystwo Kąpieli Morskich p. Gdynia.

Prosimy wszystkie gazety, którym polskość Po
morza jest drogą, o przedrukowanie niniejszego.

„Bis dat, qui cito dat“!
Komitet bibljoteki imiena Henryka Sienkiewicza.

R. Gałczyński, prezes zarządu Pierwszego Polskiego 
Tow Kąpieli Morskich, Kamprowski kierownik szkoły 
w Gdyni, W. Piętru szewicz, dyr. Pierwszego Tow. 

Kąpieli Morskich.
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SbSadld i pokwitowania.
W administracji pisma aassego złożono w dalszym 

«Sąti:
Na Chleb św. Antoniego: L.“J. 2 si; — rasem s po- 

praednin pokwitowanemi 115 zł.
Na Pomnik Serca Jezusowego: Adam PfetrewsM, 

gwtseł, zamiast kwiatów na trumnę śp. prof. dr. Buss- 
azyńskiego, 10 zł; — L. J. 5 zł; — razem s poprzednio po
kwitowanymi 243 zł.

Na Kaplicę S. S. Karmelitanek: L. J. 8 zł; — rasem 
s poprzednio pokwitowanemi 33 zł.

Na Macierz Szkolną w Gdańsku: Narodowa Or^aai- 
aacja Kobiet 30 zł.

Skrzynka listew.
>— Zarządowi Związku Inwalidów w Poznania. Z

nadesłanych nam rezolucyj nie skorzystamy, ponieważ 
treść tych rezolucyj już się ukazała w piśmie aaszera 
s dnia U. b. m.

ESfóok w T®waoystwa<?k».
Tow. Uezestn. Powst, Jeżyce. Zbiórka do wMałra 

w pogrzebie ć. p. druha Fr. Wullerta odbędzie się w śro
dę 25. b. m. o godzinie 17,30 pod sztandarem przy ulicy 
Staszica 24.

— Koło Tow. Rękodzielników donosi członkom, ż© są 
do płacenia do kasy pośmiertnej nowe cztery serje ’ to 
®d 25 do 29. Zaś wszyscy ci, którzy jeszcze zalegają z § 
serjami, a nie postarali się o proiongację, będą bezwzględ
nie z listy członków skreśleni. _____

— Klub Tow. „Ariston“. Schadzki odbędą się w po
niedziałek 23 i w czwartek 28. b. m. w lokalu p. Koniecz
nego przy ul Masztalarskiej 2.

— Tow. kulturalno • oświatowe „Kn Wyżynam“ Ze
branie plenarne w czwartek 28. b. na. o godzinie 20 w Re
sursie Kupieckiej, plac Wolności 11.

stassn cywksego.
Zgony:

Dnia 21 sierpnia 1926 r .zgłoszono: Franciszka Gśer- 
szal z d .Maciejewska, wdowa, 87 l Kazimierz Potrawiak, 
kowal, 47 L Zdzisław Kosowski 2 m. 15 dni. Jan Schulz, 
kierownik gorzelni, 65 1. Michalina Śmigielska z d. Mą- 
kowska, wdowa, 72 1. Franciszek Wenderski, robotni«, 
57 1. Ignacy Sempfńs&i, emer. naucz., 71 L Józefa Pisar
ska s d. Kaznowska, 66 1.

Koniec ezęśei redakeylset,
Za rękopisy niezamówione Redakcja ©te odpowiada

walki w hali maszyn
Dziś we wtorek, 24 b. snu

walczy 5 pars
:restaffi®ff! •= ZMeh
(Bułgarjn) (Tyrol)

Olaf Lalnoss — BŁar&a
(Finiandje} (Praga)

Thomson — Kueper
(morzya-Iodje) (ASsacja)

S 2 WALKI ROZSTRZYGAJĄCE:
WiHSng (Berlin) — Bekker-SaczerbińskI (Warszawa) 

Be a o Id contra Stek ber«

Pona® koncerta o gsdz. 0 wlecz. teW 0 goflz. UB wta
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obszerne, nadające się nn 
skład fabryczny przy St«ry«B 
Rynku ca 11. piętra«, aatycfe- 
miast korzystnie do oddania. 
Zglosz. uprasza „ParM, Alej® 
Marcinkowskiego 11 pad 
ar. 34,24 Pw ©7S-34.M

PosaaakMjeasy na staraowisk©

KIEROWNIKA
eksploatacji leśnej

fachowca mogącego wykazać się długoletnią prak
tyką, który eksploatacje przeprowadzał, z dokładną 
znajomością prac wchodzących w zakres przeróbki 
drzewa. Oferty prosimy skierować do „Par“,
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod ar. 34,22

®w mw. '¡’

Dnia 23 sierpnia zasnęła w Panu, opatrzona ŚW. Sa
kramentami. 8 p

Anna Bednarkiewicz
Dziecko Mairji — Siostra Trzeciego Zalsoaes, 
moja najwierniejsza i najlepsza służąca która przez lat 30 
przeszło, pełniła u mnie swe obowiązki wzorowo i była rai 
prawdziwą pomocą w ciężkich ahwiłaeh. Pogrzeb odbę
dzie się w ezwartek, dnia 2ó b. m. o godz, 4 z Szpitala

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Bogn, w poniedziałek o godzinie 
2 po południu, opatrzony Sakramentami św„ mój najdroższy, najukochańszy mąż, troskliwy 
ojciec, syn, szwagier i wuj, ś. ¡p.

Władysław Najdul
w roku życia, o czem donoszą w ciężkim smulku po?rążenj

zona z synkami, matka I rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 26 sierpnia 1926 r. o godz. 5 po południu 

z demu żałoby w Bydgoszczy, uh. Dworcowa 65, na nowy cmentarz,
Msza św. odbędzie się nazajutrz o godzinie 8 w kościele Serca Jezusowego. 
Bydgoszcz, Wągrowiec Nakło, Wyrzysk. , Pw 5992-63,426

w niedr-ielę. 22 b. m. o gocz. 6 wiecaerera sascęfe 
w Bogu, po długich i ciężkich cieraieBiaob, »pstrzona Sakra
mentami św„ moja najdroższa córka, nasza najukochańsza 
siostra, ś. p. 9

Gertruda Zuchlińska
w 19 wiośnie życia, pogrzeb odbędzie się w środę. 25 b. m 
o godzinie 6 wiecz. z domu żałoby przy ul. Dolina 4» na 
cmentarz w Dębcu. srautku pogrążeni

w 4304 matka I rodzeństwo.

Zakład pogrzeb. „Ceremoniał", ul Towarowa 25, teł. 3189

Wielebnemu Duchowieństwu, Szanownej Dyrekcji, 
Gronu Profesorskiemu oraz uczniom gimn. im. Bergera, 
Krewnym i Znajomym za tak liczne dowody współczucia, 
wieńce i oddanie ostatniej przysługi, ś. p.

prof. Dr. Bolesławowi BusxezyńskicniH
składa serdeczne

Dnia 23 sierpak 1926 r. © godzinie 8 wieczorem zmarła nagle, moja najukochańsza matka 
§ nasza siostra, ś. p.

Eksportacja w czwartek do kościoła w Morawinie © godzinie 1 0,30.opatrzona Olejami św< 
Pogrzeb o 12.

W smutku pogrążeni
i 1 rodzeństwo®

Powózfe« oczekiwać będą w czwartek w Ostrzeszowie o godzinie 10,

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego nejdroż- 
SE«go i nigdy niezapomnianego męża i naszego ojczulka, ś p. 

Kazimierza Lispałta
odprawioną zostanie za spokój duszy Jego zw 4291

msza św.
w piątek 27 sierpnia o godz. 9 w kościele Bożego Cięła, 
o czem zawiadamia

żona z dziećmi.

Ze wzruszające i tak liczne dowody współczucia oka
zane nam g powodu śmierci naszego najdroższego męża 
i najtroskliwszego ojca, ś. p. zw 4289 W niedzielę, 22 sierpnia 1926 o gods. 19 smar! po 

krótkich, lecz ciężkich cierpieniach w s5 roku życia, i. p.

Franciszek Wullert
Powstaniec WieiŁtp. z dała 27 gradnla 1928 r., 
odznaczony Krzyżem walecznych R. L. 5®. P. 

i Krzyżem P. U. P.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego członka, bohatera 

i patrjotę. Niechaj ziemia, którą wywalczył, lekką Mu 

Drch-I ” 42,6

Tm. Biat. Powst. Mg ISO, Pimł-Jetne.
Pogrzeb odbędzie się w s'rodę, dnia 25 b. na. • go

dzinie 6 po południu z domu żałoby przy uL Staszica 24. 
Stawienie się wszystkich druhów jest konieczne, by oddać 
ostatnią przysługę naszemu gorliwemu druhowi.

Przewielebnemu Duchowieństwu p. radcy Stanisławowi 
Robińsk’emu, który uczcił pamięć swojego długoletniego 
pracownika, p. Mieczysławo wi Niewiteekiemu, personelowi 
firmy „Hi iolit Robiński“, Związkowi kupców podróżu
jących Tow śpiewu „Arion“, za rzewne pienia wykonane 
nad grobem, Sodalieji Mariańskiej kupców, dyrektorowi 
muzyki p Gulińskiemu, wszysti i o delegacjom oraz Krenym 
i Znajomym, którzy oddali ostatnią przysługę drogiemu 
Zmarłemu składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Wanda Szmanlowa z dziećmi i rodziną.

MATKO!
Cheesz wychować zdrowe silne dziecko oży

waj do odżywiania tylko

W skład' mąki wchodzi lecytyna i soia mi
neralne jako czynniki niezmiernie ważne 

w regulacji wzrostu i odżywiani«.
D® nabycia w aptekach i drogerjeeh.
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Z powoda renowacji

Dnia 23 bm. o godz. 4,30 rano zmarł po długich 3 ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy nigdy niezapom
niany mąż, nasz troskliwy ojciec, syn, brat, szwagier i wuj, ś. p.

WWTWWT M WĘGIERSKIEw IN A IO sł

W W A & « A ffifc ORAZ KRAJOWE

likiery deserowe, wsnlaki, wypalanki 
poleca

Fabryka iffiW i fiarfownln win - zo&rzpstetoirc tostera wte mszatepcU

FR. PRZYBECKI, POZNAŃ
TeL 4151 UL. 3 MAJA 3a TeL 4151

PROBIERNIA I SPRZEDAŻ BUTELKOWA
P 192“ 3 »,143

Pogrzeb odbędzie s:ę w czwartek, 26 bm. o godz. 5 po południu,
mu żałoby przy ulicy Głogowskiej 77 na cmentarz w Górczynie,
tm donosi ....w ciężkim smutku pogrążona

żoua z dziećmi i rodzina. 
Poznań, 24 sierpnia 1926. zw 4285

FUSOLH®
Najlepszy i oajtsńszy grodek 
przeciw pocenia się rąk, 

nóg i pach. >w S9i

Drogerja H. Głowacki, 
Poznań, Głogowska 96.

Powróciłem
Prof. Dr. Karwowski

Choroby skóry i pęcherza 
Uliea 27 Grudnia 18 427'

Bom, Bolechowo, poczta 
Siar. Goślina sprzedaj«Powróciłem

Dr. Pomorski
Chirurgja i choroby kobiece. 

12—1, 3—4.

gruszki
„Wiłiamsy**

Majątku ziemskiego
z obszarem 1 100—1500 mórg dobrej ziemi z dobrą komunikacją (w kulturze) 
poszukuję w Wielkopolsoe. Zaliczka 150000 zł, wkrótce więcej. Zgłoszenia 

do Kurjera Poznańskiego pod zw 4180

po eenaeh targowych od 10 funtów 
począwszy. Zamówienia przyjmuje 

Zarząd. »■ ai&

Wróciłem
Dr. Stasiński

Klinika oczna. sw 4259/60
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17.

PRZEWODNIK,
Telefon 15-71. Wprost w ulicą Kantaka

Polecamy w wielkim wyborze, korzystnie:

Stal Łańcuchy
Śruby B!achy
Nity Rury

Druty Metale
Gwoździe Cyna

Dla przemyśla i rzemiosła.
Pasy skórzane, koła zapędowe, tarcze szmerglowe 
Artykuły techniczna, tygle grafitowe, armatury, 

pumpy, filce. Kompletne warsztaty 
ślusarskie — kowalskie — stolarskie.

Dla automobiiizmu i lotnictwa.
Sworzenie stalowe, nity miedziane i aluminiowe, 
podkładki sprężynowe, śrubki drobne, zatyczki, 

Druty i rurki miedziane i mosiężne i Ł d.
Dla tartaków.

Piły trakowe, tarczowe, taśmowe.
Części do kolejek polnych, stałych i przenośnych.

Dla młynów.
Gaza jedwabna, pasy elewator., kubki, oskardy itd. 

Dla cegielni.
Drut stalowy do cegły cięcia, liny stal.,opakunki itd.

Do budowy dróg i brukarstwa. 
Ramy do brukowania, kilofy, młoty do kamieni itd.

Okucia budowlane.
Wszelkie zamki i zawiasy do drzwi i okien. 

Uniwersalne zamki bezpieczne.
Na jesień. p-irmm»

Rolnicze narzędzia, dziabki i widły do kartofli 
i buraków. Drut do słomy prasowania, noże do 

sieczkarni, maszyny do kapusty krojenia. 
Lemiesze a odkładnte, podkowy powroziane, 

esie, resory, buksy, ryfki, stopnie.
Wagi dziesiętne i stołowe.

Oferty na życzenie. Wysyłka na prowincję.

_ZŚ» Ej®\df T/ „Szwajcarski© 
in Gorzkie Zioła** 

. 1 m*rką „Kogut“)
»4 stosowane przy 
chorobach żołądka 

.w—kiszek, obsfcrtate- 
/y J , cjl, kamieni ziółclowych. „Szwajcarskie
y ^or3Skie Zioła** aą naturalnym łagodnym
1 'ir°dkiem przeczyszctająeym ułatwiającym funkcje
A ¡1 organów trawienia i diiałającym przeciwko

otyłości. „Szwajcarskie Gorzkie Zioła" po- 
^*<52»-^ budzają apetyt. Sprzedaj« apteki po zł 1,50 

za pudełko. Skład głowny apteka A. Gąseckieg© 
w Warszawie, ol. Leszno 41. Wysyłamy najmniej
2 pudełka po otrzymaniu zł 4,30 z przesyłka.

Pw '408-62.56

Wróciłem
Dr. Zgdorowicz

lekarz-dentysła

pl. Wolności 6. Telefon 32-03.

Willa wielkopańskaWróciłem!
Hasaie i ele&trysacje wykonuję od godz. 3—6 po poŁ

Górnicki, masażysta
zp 74119 Sw. Marcia 68, fdawaiej w Wiesbadenie).

o 16 ubikacjach w okolicy Opery zaraz do sprzedania Icb 
wydiierżawienia. Łaskawe zgłoszenia lecz tylko poważnych 
rehektantów uprasza się do ekspedycji o oiej«zego pisma 

pod zw 4291. Agenci wykluczeni.

KLEJ MALARSKI „Siebe!“* suchy . . °l kg 480,— zł 
KLEJ KOSTNY „Scheidemandel“ . . . %kg 220,- zł 
KLEJ SKÓRNY „Scheidemaodel“ . . °/ kg. 265,— zł 
SCHELLACK eranga TN. ...... 1 kg. 8,50 zł
SCHELLACK lemoa jasny ...... 1 kg 14,— zł
MATTYNA szelakowa spirił. j. .... 1 Itr. 9,— zł

do oddania loco skład Katowice, za zaliczką dw |9JO 

Wiktor Płatka, Katowice Ś!., nh Dąbrowskiego 2 1500 —2000 mórg z dobrą glebą kupię zaraz przy 
wysokiej zaliczce. Szczegółowe oferty do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod nr. zw 4264Kupujemy stale z wszystkich stacyj 
po najwyższej cenie:

groch Wiktorja, groch zielony, jęcz
mień browarniany, żyto, pszenicę, 
owies, gorczycę, mak niebieski, na
siona, koniczyny i upraszamy o oferty 
z większymi wzorami. ¿w wsi

Gustav Dahmer, Gdańsk
Samen and Getreide -Exportgesellschaft 

założone 1891 telefon nr. 1769 i 5785.

Poszukuje się na pierwszą hipotekę na realność 
położoną w śródmieściu Poznania

10000 dolarów
pod ko^zystnemi warunkami na przeciąg 3 lat Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod sw 4249

LOKALE
w śródmieściu Poznaniu przy głównej ulicy nadające się 
na cukiernię położone w miejscu bezkonkurencyjnem, na
tychmiast do wydzierżawienia. Zgłoszenia do ekspe- 

dycyjs’ Kurjera Poznańskiego pod zw 4255
Dyrekcją Tartaku i Kolejki paro
wej Księcia Witolda Czartory
skiego w Surochowie. poczta Je.4 
rosła®'. Małopolska, poszukuj®

Poszukają

7-8 pokojow. mieszkania
w centrum miasta. W zamiao odstąpię 5-6 pokojowe miesz- 
icanie przy ol. Słowackiego za zgodą właściciela domu. O fart, 
do „Par**, Al Marcinkowskiego 1 i pod 34,49 P„ 1991-34,49

zam pinitssifc zmm 
MIŁOWODY**Prawnik

pos. języki obce zajraie po
sadą sekretarz», u adwo
kata lub inną, Zgłoszenia 
do Kurjera pod zw 4238

“ZBYTECZNE” OWŁOSIENIE-
sa twarzy, rękach i nogach znika natychmiast przy użyciu pudru i
(olejku Antarin, Cebulki włosowe odumierają stopniowo całkowicie '
!%zw2g>ddnie sieszkodbwe. Cena kuracji zł 9. Przy nadesłaniu go- 3 hektary, Jeżyce, przy trs 
<wki przesyłka franco Dr. Caspary i S-k«» T<3S«W 1 Gdańsii ¡uaju, sprzedam. Zgłoszenia 
> Ssł«tói»i 36» " »w ## Kurjera Poza, pod zw 4266

Warunki aastepujace: Polak, 
obrz. rzymsko-katol.. nieskazitel
na przeszłość oraz egzamin dla 
koiejek wąskotorowych wrai a 
egzaminem budowy i konserwa
cji nawierzchni. Podania bez po
wyższych danych nie beda rozpa
trywane. Podania przyjmowana 
będą do 31 sierpnia 1626 De po
dania należy dolaczyd odpisy Świa
dectw. które na iadame należy w 
oryginale przedłożyć, przynależ
ność. życiorys z podaniem poprze
dnich miejsc zatrudnienia ora« 
referencje. Posadę można obiad 
z dnieją 1 października 1825 x. 

sw 4500

?1
p. i stacj. kol. Oborniki, Poznańskie 
Otwarty cały rok. Wodolecznictwo 
syst Dr. Zniniewicza. Elektrota 
rapja. Kąpiele. Masaż. Ceny przy- 
slęopiB sw 19.4 Dyrekcja.

na bydło młodociane 
do chowu i do tuczu od 4 
do 7 ctr. ciężkie, także i kro
wy dojne do chowu i to 
z okolicy wolnej od zarazy

3—7 pokoi, aejehętniej od 
spodarza. Czynsz płecę po 
utnowy ewentk 2—3 lat z i

handel bydła.
Tel 48. Sępólno (Pomoml 

n 4301
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MŁYN 8 piekarnią wmałem mieście 
w ry°ku, * ogrodem, światło elek
tryczne, sprzedam Zgłosi A. Ko
złowski, Poznań, Górna Wilda 
ar 75. Telefon 1034. zw 4287

wyrób Hippkow Gassen kompletny 
s kranem i elewatorami, kamienie 
francuskie, osiewaezka (Slehtma- 
sehinet do tego w komplecie szwaj
carski jedwab. Pw 1995-34,55

Jestem stałym kupcem
na dostawę waoonowa pier
wszej jakości ziemniaków 
spożywczych, przemysŁ 
Juliniareo, (Odenwalder Blaue) 
oraz wszelkie gatunki 
jarzyn- Oferty z podaniem 
ceny uprasza możliwie w ję
zyku niemieckim Mw 86
GUSTAV KOCH, Gdańsk 

Paradiesgasse 19.

z Bielefeldskiej fabryki w Westfalji 
kompletny s aspiratorem i z prze- 
kładnieami. wszystko bardzo mało 
używane, stoi zmotowane i każdego 
czasu można obejrzeć, oddam pod 
dogodnemi warunkami za 3 000 zł 
Zgłoszenia w kantorze Konrad 
Szopiński, Poznań, św. Wojciech 28

pozostałą nadal nader wartościowe w zakupie, najekonomiczniejsze 
w użyciu i odnosi FIAT zwycięstwa przy najpoważniejszych konkuren
tach. Dlatego też jest FIAT najwięcej łubiany jako samochód turystyczny.

nv. typ 509 o silniku 4 20 KM jako 2—4 miejsc, 
ni M 503 W 6/30 ,, ,, 2—5 „

„ 507 ,, 9 35 ,, n 0 99
oraz 6-ciu cyk 14/30 KM i 19 80 KM 

ni krytcmi i otwartemi z licznemi ulepszeniami w najnowszych fasonach.

Willa Ućzenice
z ukończoną miejską szkołą Hand
lową oraz Pw 19 0-34,52

krawcowe
biegłe w napinaniu i poprawiania 

poszukuje

M. Malinowski,
Fabryka konfekcji damskiej 

Poznań* Stary Rynek 57®

Uczeń
z ukończoną szkolą handlową moz^ 
s»ą natychmiast zgłosić, dw 19&9

„Galicja“ S. A.
EaM® lenniUm.Haftom,
ni. Rzeczypospolitej 5.

8-pokojowa, urządzona 
z wszelkim komfortem, 
położona w górnej czę
ści miasta, natychmiast 
wprost od właściciela 
do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. pod zw 4267

telefon 6365-—6323.
Szkoła Szoferów — Garaże:

plac Dr wąskiego 8, telefon 4057<

Ekspedycja główna: ulica Dąbrowskiego 29 
Salon wystawowy i wszelkie przybory:
ulica Gwarna 12 — telefon 3417.

natychmiast REALNOŚĆ 
w Nowym Tomyśli» z 
przed« ębiorstwem zbożowem 
przy głównej ulicy, loformaeyj 
udzieli Frąckowiak, Nowy 
Tomyśl, ul. Dworcowa 104. 

iw 4258Tryby, ślimaki
¡wszelkie części zapasowe 
do samochodów i różnych 

innych maszyn
wykonuje szybko 1 tanio

FaMa maszyn precyzyjcjta

Baczność Hodowcy Kanarków S
Kupuję stale każdą ilość kanarków eksportowych, sam
ców i samiczek, albo zamienię na siemię. Polecam ró
wnież najtaniej rzepak letn:, siemię dla kanarków, konopie, 
marzankę, nasiona sałaty, łubin, łuskany owies, aw 130; 
Wilhelm Waniek, Szopienice, Sienkiewicza 8, telefon 15.

Majętność Pamiątkowo 
¡stacje kpi. i poczta w miejscu, 
pow. poznański, poleca zw 3o84

sadzonki truskawek 
w odmianach: 1. Laartons Nobei. 
i. Sbarples, 3. Król Albert 
Saski, 4 Kropps Erzeugang.

Włsylka następuje za zaliczka

dokładnie obeznana z książ- 
kowoseiąamerykańską, samo
dzielnie pracująca, pewna 
w zestawianiu bilansu w ję 
zyku polskim i niemickim 
poprawnie korespondująca, 
znająca stenografję niemiecką 
i szybko pisząea na maszyn’® 
z dniem 1 października r. b. 
poszukiwana. dw 198 ’

Eugen. Weśsssnann, 
Spółka komandytowa 

Rybnik» <G.Ś1.)

1NVENTIÄ
największe urodzaj® również na lichszej glebie, bardzo dobrze prze- 

zimująca, bezpretensjonalne, do specjalnego składu cukierków, 
kawy i herbaty poszukuje się od 
1 września. Zgłoszenia kandy
datek, lecz tylko z branży, s po- 
dawem dotychczasowej praktyki 
uprasza się do Kurera Poznań 
«kiego pod zw 429©

Poszukuje się dzielnych i energicznych PObSZORKI
robocze eieższe i lżejsze, orz» ezo 
rv wyjazdowe korzystnie do naby
cia A. Wyrzykiewicz.
Gćrna Wilda 81. zd 21 918

akwizytorówbez śn eci, białe ziarna, dużo zakleju, bardzo dobrze przezimują« 
Gotowa do wysiewu, dostawa w nowych workach.

Gospodarstwo nasienne p. Lekowa
w Kotowiecku, pow. Pleszew.dw 63t

na pensję t prowizję w wieku od Zj — w lat z 
pierwssorzędnemi świadectwami, znajomością j ęzyka 
niemieckiego i polskiego w słowie i w piśmie. 
Tylko siły pierwszorzędne będą uwzględnione. 

Oferty do Kubera pod zw 4292

Potrzebny zaraz łub od 1.9. 26 do konfekcji męskiej 
i chłopięce]

samodzielny przykrawacz
Zgłoszenia z dołąe.eniem odpisów świadectw i podaniem refe
rencji oraz określeniem wymaganego wynagrodzenia upraszais ę 
do eksped. Kuriera Poznańsk., filja St. Rynek pod rw 11688

Polecam
siatki gazowe, cylin
dry, palniki, lampy 
i wszelkie przybory 
gazowe. gw 428 poszukuje kupiec na rok lub dwa. Gwa- 

hipoteka 100 morgowego gospodarstwa, 
ia do ekspedycji Kurjera pod zw 4274 Stenotypistka

inteligentna, pisząea biegle na maszynie ,,Orzeł“, stenogra
fująca po polsku potrzebna zaraz do instytucji w Poz
naniu. Oferty z odpisem świadectw do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod ZW 4288
Młodego pomocnika
który dopiero ukończył naukę przyjmę od 1 wrześoja Wolny 
stół i stancja Zgłoszenia z podaniem żądanej peniji i odpisem 

ś.iadeetw przyjmuje dw 1988

Antoni Biliński, Inowrocław 
Detal, i hurt, skład towarów kolonjalnych 1 wyszynk

dobranej maści, średniej wagi, zw 4297

Matra“, Poznań, Dąbrowskiego 142
Ssffia Zaźsikowania Syuła $p. zap. i cgr. odp w tasinis p. Mufe-PoBione

poszukuje zaraz młodszego dw 193’

Wydzierżawię

lokal handlowy
z 2 oknami wystawowemi, rozm. 70 Q m w cen
trum handlowym nadający się na każdą branżę 

(z wyjątkiem branży bławatów).

Sprzedam gw 4299
I piętrowa kręcone schody żelazne

s. GRABIANOWSKI 
Gniezno. Farna 8. Tel. 214«

na 100 osób oraz pokój do zebrań zarządowych 
w centrum miasta (nie restauracja) wolne na 
kilka dni w tygodniu. Oferty do Kurjera Pozn. 

pod zw 4244.obeznanego z ks?ąikowośc;ą amerykańską. Zgłoszenia s odpisami 
świadectw i podaniem pensji nadsyłać należy do Prezesa Zarządu. 

Ks, prób. Czubka, Święte, p. Plescwu, stew. Grudziądz fPcm)

Ogłoszenie.
Pozwolenie nr. 2883, wydane dnia 18 lutego 1926 r. pa

nu Marcelemu Każmierczakowi. urodzonemu dnia 12-go 
kwietnia 1003 r. w Zielonej Łące p. Pleszew, zamieszkałe
mu w Poznaniu, na prawo prowadzenia na drogach pu
blicznych samochodu osobowego i ciężarowego grupy I ka
tegorii 2 a unieważniam, ponieważ pozwolenie to zaginęło 

Poznań, dnia 10 sierpnia 1926 r. nw 875
Za Wojewodę:

i inż. Trampler
w z. Naczelnika Wydz. Rob. Publ.

Dzielny młodszy

mośe się zgłosić. Reflektuję tylko os siłę rutynowaną. 
Zgłoszenia pisemne załączając w odpisie świadectwa, zw «217MŁYN Ogłoszenie.

Pozwolenie nr. P. Z. 40470. wydane dnia 29 września 
1925 r -firmie „Praga“, Automobile w Poznaniu, pl. Wol
ności nr 11 na kursowanie samochodu osobowego marki 
Tatra" posiadającego siłę koni mechanicznych 4/12. nr. 

silnika 1&25, nr. podwozia 3040 formę Iandoleta. koloru 
granatowego unieważniam, ponieważ pozwolenie to zagi
nęło ' nw

Poznań, dnia 9 sierpnia 1926 r.
Za Wo]ewodę: 
inż. Trampler 

w a, Nąeaęhśka Wydi. JRofc, PuM,

Oddam kierownictwo OT S O IM I K A
względnie przyjmę W ar VLl m IV n 

rzutkiego kupca, dobrego orgaoszatora. znającego ®i<ę, ua ssow®- 
czescej reklamie najchętniej z brzozy kolonialnej drogeryjnej 
lub chemicznej do fabrykacji artykułu codziennego użytku. 
Patent na Polskę kupiony, przedsiębiorstwo uruchom one. 
Wymagana kąucja może być w listach wartościowych zdepo
nowana w banku Zależy mi na zupełnie pewnym, samodzielnym 
Panu, który wykazać się może z dobrych rezultatów dotych
czasowej pracy. Zgłoszenia wyczerpujące upraszam do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod ur. ZW 4270

przemiał« około 25 ton 
zapędzany motorem ssącogazowym w średnim 
mieście z własną bocznicą w bogatej okolicy zbo
żowej z powodu choroby na sprzedaż przy wpłacie 
około 200000. Zgłosz. do Kuriera pod zw 4247.

) s
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Przetarg ofertowy
Ubezpieczalnia Krajowa wyda w drodze przetargu

L roboty murarskie i ciesielskie»
U. dostawę cegły*

III« waona«
IV. w dźwigarów żelaznyclu,
V. w dachówki

przy budowie domu mieszkalnego przy uL Okrężnej.
Oferty należy oddać w zapieczętowanych kopertach 

z napisem: „Oferta nado dnia 7 września 1926 r. 
do godz. 11 w pokoju 10 podpisanej instytucji, gdzie 
otrzymać można również wzory ofert za opłatą. Tamże 
są wyłożone do wglądu rysunki i warunki i tam udziela 
się również wszelkich potrzebnych wyjaśnień. Otwarcie 
ofert nastąpi 7 września rb. o godz. 11.

Ubezpieczalnia Krajowa zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferentów lub nieuwzględn. żadnej oferty.

Poznań,' dnia 23 sierpnia 1926 r. Pw £«6-55,56

Zarząd Ubezpieczałaś Krajowej.

Przetarg przymusowy®
Nierudhamcóci położone w Wieleniu 3 w ohwiSJ uczy

nienia wsmianki o przetargu zapisań® w księdze gruntowej 
Wieleń karta 33 i 34 na imię „Katowickiego Banku Zwią
zkowego", Tow. Afce. w Katowicach, zostaną dnia 16 listo
pada 1928 roku o godzinie 10 przed południem wystawione 
oa przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. ?.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 2 sierpnia 1926 roku. nw 876

Niniejsze«! wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosi najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im prze
czył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwa
nia, prawa te przy oznaczeni« najniższej oferty nie zosta
ną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się oa dwa tygodnie przed terminem podać na 
piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne 
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, ktłsztach 
wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych 
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar
gowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu 
postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, 
gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nie
ruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.

Wieleń, dnia 19 sierpnia 1926 r.
Sąd Powiatowy.

Konkurs.
Magistrat miasta Powidza ogłasza nlniejsiSm konkurs 

na dzierżawę rybołóstwa w jeziorze powidżkiem, obejmtż- 
jącem około 3 330 mórg na czas od 1 października 1826 dss 
39 września 1938.

Licytujący winni przed rozpoczęciem licytacji złożyć 
w Magistracie 10 proc, kaucji od taksy ustalonej przez Ma
gistrat.

Do licytacji, która odbędzie się w środę, dnia 15 «rr» 
finia br. o godzinie 12 w południe w biurze magistrackiemu 
dopuszczeni będą tylko fachowcy, legitymujący się urzędo
wymi dokumentami fachowości.

Magistrat zastrzega sobie jednakże wraz z Radą miej
ską swobodne działanie względem przyznania dzierżawy.

Warunki dzierżawy będą wyłożone w biurze magistrac» 
fciem do publicznego wglądu w czasie od 8—15 września br,

Magistrat
R o ga i s k i, burmistrz. ćw

Licytacja przymusowa.
W środę, dnia 25 brn. o godz 11 przed południem sprze

dane będą przy Wolnicy 1 (Tabor Miejski) najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą rozmaite przedmioty, 
jako to: 3 stoiy, 2 szafy do rzeczy, szyfonierka. zegarek 
damski, dźwignia, szlifjarka, biurko, 2 garnitury koszyko
we (8 części), damskie płaszcze zimowe i frak z kącaizełk% 
Obejrzeć można pół godziny przed sprzedażą,

Poznań, dnia 23 sierpnia 1926 r. W
Magistrat SIIL

Majtiiswy wiersz tSotte 33 grany, k«id« dalasa 
łtowo 15 grany, 5 Bessy =» jedno słowo, 
i, w, S» a — każde aiano-«i i ile»re.

¡Masa ogłoszenie oie aewio praekrsisae 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

D«rałam®«ra średnica ©tronys miiime&r ggFe-asy.

Zaiffik ©farty (®a przykład s s 18 924, © S7S5, d 4 7^0 
I t <L) >B ł rfoWOu

Drohae «gfemtMM prsyiaoj® się d® godziny

SPRZEDAŻE
KOJ?

i wóz sprzedana MaS® 
ar. 11, parter._________

GOSPODARSTWO ~
w Słona wach pod Obornikami. 
20 mórg wielkie, wraz z budynka
mi. bez inwentarza zaraz korzy
stnie ia gotówkę do sprzedania. 
Agenci nie wykluczeni. Zgłosze
nia przyjmuje T. A. ..Cegła" ca 
ręce p. Stachowskiego. Poznań, 
tał. Krasińskiego 2 Telef. 67-88.

Pw 1877-33.70

Garbary 
-w 11668

OPONY
. węże do rowerów krajowe j za
graniczne w najlepszych gatun
kach poieca Skład rowerów ..Ka- 
stor*' iw. Marcin 55. nw 4102.

NA RATY
sypialnie, jadalnie, męskie pokoje 
kuchnie po znacznie zniżonych ce
nach sprzeda je Micha! Stanikow- 
ski Woźna 12 (dawn. Bntelska). 

rw 11 642/3

SAMOCHÓD
Rex-Simplex. 8-cylindr.. 60-koony 
bez gum. zdatny na autobus ta
nio sprzedam. Adres wskaże Ku
rjer sdw 22 563

PIEC
westfalski sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 566.

NIEPRZEMAKALNE 
Impregnowane płachty na wozy, 
stogi, wagony itd.. płachty żniw
ne także materjał z metra — naj
taniej w hurtowni — Kazimierz 
Twarowski.. Poznań. St Rynek 
76. I piętro naprzeciw odwachu. 
________ Pw 1512/30.48 _____

KAPELUSZE
filcowe w najmodniejszych faso
nach : kolorach poleca w wielkim 
wyborze Fabryka Kapeluszy 
Damskich. Leon Szczawiński. Po- 
«nań. Aleje Marc;nkow3kiego 25. 

sdw 20 IIHIS
SAMOCHÓD 

6 osoh. luksusowy 12(40 P. S. 
Steyer. nowszy typ. okazyjnie 
sprzeda Niedbalski. Bydgoszcz, 
Telefon 14-70 Jagiellońska 56.

Pw 1036/64,384
MOTOCYKL 

9 konny a przyczepka do sprze
dania. Kwiaton a 4. part., lewo, 

zdw 22 238
KON

"-letni wałach na sprzedaż. Pół- 
wiejska 36 w podwórau. 

sdw 22 2S1
ZARAZ

ile sprzedania dom masywny © 
siedmiu ubikacjach i ogrodem z 
zabudowaniami, trzy morgi ziemi 
pszennej w Obornikach. Obrzyc
ka 10. Słupski. zdw 22 301

MEBLE 
tanio 5 na raty poleca magazyn. 
Wrocławska 19. zdw 21641

PIES
do polowania, dobrze tresowany 
rasowy zaraz do sprzedania — 
Oferty do Kur jera zdw 22149.

ŚLUBNE 
obrączki złote od 15 zł para. złoć, 
od 4 zł para. Zegarki dla gimna- 
ziastów od 12 z! poleca Chwil 
kowsii. Sw. Marcin 40.

zdw 22 318
PIEKARNIA 

w pełnym biegu, z dogodnem 
mieszkaniem, nadajaca się także 
aa cukiernie, w małem mieście w 
rynku zaraz z urządzeniem na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
©dw 22339

400 AKCYJ
Wielkopolskich Zakładów Prze
tworów Kartoflanych W ronki 
sprzedam w całości .lub w par
afach. Zg!. Kurjer zdw 22 340.

FOLWARK 
750 mórg w bliskości Ponnamia, 
ślicznie położony sprzedam. Cena 
220 zł za morgę, wpłata podług 
»mowy. ZgL Kurj. zdw 22 363.

SPRZEDAM
majątek 550 mórg bardzto pięknie 
położony pod Poznaniesn. Cena 
230 zł morga, wpłata podług umo
wy. Zgłoez. Kurjer gdw 2Ż 364.

FOLWARK

podług umowy. 
gdw22 365.

SPOD

kary 10,
SKŁAD

bławatów i towarów krótkich, dc 
tego 4 pokojowe mieszkanie i ku
chnia. w mieście powiatowem w 
rynka, gdzie wszystkie wyższe 
ęzkoły zaraz do sprzedania. Zgł. 
do Kuriera »dw 22 397.
“ SPRZEDAM

wskaże Kurjfer zdw 22 399.
ARTŁBEJCY

w wszystkich odcieniach

2 MASZYNY
damskie ..Singera“ w dobrym sta
nia na sprzedaż. Warsztat Me
chaniczny. Kraszewskiego 5.

zdw 22 5602
ZŁOTE MONETY

większą ilość sprzedam najwięcej 
dającemu Zgłoszenia wraz z po
daniem ceny sa niem. 10 mk. u- 
prasza się do Kurjera zdw 22 453.

2 ŁÓŻKA
z materacami, kanapa, kuchenka 
gazowa itp. z powodu przepro
wadzki na sprzedaż. Mizgalski. 
Bukowska 2ua. zdw 22 460

SPRZEDAM
zaraz maszynę do szycia .Singera" 
bardzo tanio. Oglądać można od 
6—7 wieczorem do 28 sierpnia rb. 
B. Walski, Grunwaldzka 20b. 

sd,w 22 472
PIANINO

orzechowe, ton silny i głęboki 
sprzedam. Adrea Kurjer 

zdw 22 478
. WÓZ

3-calowy, jak nowy na sprzedaż. 
JÓ-zef Krupski, Starołęka. Kole
jowa 23. rw 11 677

SPRZEDAM
rower. Rataje, Kosicki Florian, 

zdw 22 521
BACZNOŚĆ!

Sprzedam meble całkowici® lub 
pojedyrtczo. Małe Garbary 9. Im- 
ber. »dw 22 514

SKŁAD
cukierków s mieszkaniem i towa
rem w Poznaniu za 3 509 zJ do 
sprzedania. Adres wskaże Kurj. 
zdiw 22 522

INTROLIGATORNIĘ
s mieszkaniem o 5 pokojach s 
kuchnia, weranda, pralnia, skle
pem. chlewom i górą sprzedam z 
powodu starości. Do objęcia 1-go 
paźdaiernika. Paech, Szamotuły, 

■sdw 22 461
ZAKŁAD

fotograficzny do sprzedania. — 
Oferty Kurjer zdw 22 403.

’ POMIDORÓW
większą ilość sprzeda Dominium 
Zębowo per Lwówek s dostawą 
do kolei. Oferty listownie.

„ »dfw 22 413
WOZY

nudłowe 4 calowe i rolwagi aa 
70 j 100 otr. tanio sprzedam. — 
Zgiosz. Kurjer zdw 22 415.

KONIE
ciężko robocze z wozem 5 szorami 
tanio sprzedam. Zgłoś®. Kurjer 
zdw 22 416.

FORTEPIAN
(Skrzydło) krótki, na płycie me
talowej sprzedam za 450 zł. Ma
tysiak, ul. Poznańska 53. I. 

zdw £2 417
WÓZEK

aportowy tanio na sprzedaż. Poi- 
ra 22. parter, prawo, ad w 22436

SPRZEDAM
białego pudelka (Maltiizer). suca- 
kę. Oferty Kurjer zdw 22 436.

SKRZYDŁO
okazyjnie za 1 000 zł i rower 55 zł 
sprzedam. Libera, Ohwaliszewo 
nr. 38/39, sdw 22 441

SPRZEDAM
100 zS taniej konkurencyjnie sy
pialnię. Stolaraia, Rybaki 15. 

dw 1915/16
GOSPODARSTWA 

wydzierżawiamy 60 mórg pszen
nych s pełnern żniwem, inwenta
rzami. do objęcia 4 500 zł. — 120 

i mórg pod Poznaniem, do objęcia 
.15 (W zł. — 116 -mórg, do objęcia 
i 1C (W0 zł. — 73 morgi, do objęcia 
i S 060 zł. — 62 morgi, do objęcia 
iF000 zł. .Columbus“. PM wiejska 

u 31. Edw 22 555

SKŁAD
delikatesów z przyległem poko
jem za 4 509 sprzeda Nowakow
ski, Pocztowa 22.____ zdw 22 574

fENNIS
okazja, rakiety angielskie, pół 
ceny, Bednarowicz, Wrocławska 
nr. 23. zdw 22 620

WÓZEK
ręczny na resorach mało używa
ny sprzedam tanio. Adres wska
że Kurjer zdw 22 533. ____

GORSETY
biustonosze pasy z guma, paski 
do podwiązek na składzie. Przyj; 
muję zamówienia z własnych i 
dostarczonych materjałów. Prze- 
fasonowania. pranie i reparacje. 
Pracownia gorsetów Stanisława 
Skowrońska, ulica Strzelecka 33 
(skład). zdw 22 534

SKŁAD 
rzeźnieki dobrze prosperujący, z 
csikowitem urządzeniem i praco
wnią w centrum miasta zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia piśmien
ne Kurjer zdw 22 240/1

PUDELEK
mały biały śliczny okaz (Malte- 
serhtindchen) na sprzedaż. Po
znańska 43. parter, prawo.

zdw 22 631
CUTAWAY

nowe, czarne palio, średnia wiel
kość za 150 z! razem, aparat fo
tograficzny 9X12 .stary system 
tani© na sprzedaż. Patrona Jac
kowskiego 41, III p„ 10-12 i 

22 63—5. zdw 22 611

KUPNA

DOMEK
s ogródkiem w okolicy Poznania 
kupię. Dam w zamian 3 pokoje 
1 kuchnie w śródmieściu. Oferty 
do Kuriera zdw22 4TO.

KATARYNKĘ
do karuseli kupię. Ogrodowiezyk. 
Wielkie Garbary 53. rw 11 674 

KUPIE
sklep spożywczy kolonialny, re
stauracje lub inny interes w Po
znaniu. Bydgoszczy lub Toruniu 
z mieszkaniem 3—o pok. Oferty 
Kurjer zdw 22 589.

PIENIĄDZ 3
g@8® zł

wypożyceę za współpracę w za
wodzie ślusarskim. Oferty Kurj. 
zdw 22 515

PRÓŻNYCH
dwóch lub trzech pokoi a fa»eb-> 
nią natychmiast szukam, najchę- 
tniej wprost od gospodarza. Ofete 
ty Kurjer zdw 22 466.

POSZUKUJE
zaraz mieszkania 4 pokojowego w 
śródmieściu. Zapłacę czyasg ze 2 
lata nanrzód. Zgłoszenia Kurjeg 
zdw 22 447.

4 POKOJOWEGO 
słonecznego mieszkania posau-kmle 
zaraz wprost od gospodarza. — 
Dzierżawa zgóry według umów. 
Zgłosz. do Kurjera zdw 22 468.

POSZUKUJE
5—® pokoi w śródmieścia wpwwfc 
od gospodarza. Czynsz 2-!etni a 
góry. Bednarski. Wielka 12. U. 

rw 11 683

„ _________  _________ nade
szły Szelak klej stolarski i p3-iFyo.cr.ze! Maszyma rymarska w 
pier szklisty w dobrym gatunkuj toforym stanie tani© do oddania, 
poleca najtaniej Nowa Drogeria.-Wiadomość u p. Zydorczyka, — 
Baanań. Wrocławska 38. I Znany. ulica Miekiewicaą »r-lSl,

Pw 1930/1-3X171» 5»*®.. Krmtaaaw.. sfiw 2B65J

WÓZKÓW
dziecięcych wybór Szamarzew
skiego 36 zdw 18 598/9

PIANINO
krzyżowe silny ton. Adres Ku
rjer zdw 22 523

GOSPODARSTWO
107 mó>rg pszennych, duży ogród, 
zabudowanie murowane, dom 5 
pokoi przy mieście z peteem żni
wem i inwentarzami sprzedamy 
za 38 006. wplata do ugody. „Co
lumbus". Pólwiejska 31.

zdw 22 554
WILLA

pod Poznaniem. 8 ubikacyj poko
je wysokie, suche. Duży ogród 
owocowo - jarzynowy. 2 morgi 
nota, własność prywatna. Całość 
bardzo piękna Z powodu wyja
zdu sprzedam tanio. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 630.

SKŁAD
z mieszkaniem, pokój s kuchnia 
cena 1 000 zł sprzedam. Dudek 
Wielkie Garbary 34.

zdw 22 578
SKŁAD

kolonialny z towarem, s przyle
głem pokojem i kuchnia sprze
dam. Jeżyce. Żórawia 1L 

zdw 22 598
DOMEK

w eta rym ogrodzie owocowym, 
ślicznie położony na Wildzie na 
sprzedaż. Cena 12 000 zł. wpłaty 
8 000 zł. Centrala Handlowa. To
warzystwo i o. p. Poznań, ulica 
Fredry 1. ®dw 22 600

SZAFA
oszklosia 2,50 mtr. szeroka. 76 głę
boka. 2 mtr. wysoka, stosowna do 
garderoby, biało malowana ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Nowy Rynek S. Skład, zdw 22 680

LINY
druciane, transmisyjne poleca B. 
Muszyński, fabryka lia. Lubawa, 

sdw 22 646
OKAZYJNIE

sprzedam z powodu wyjazdu po
ściel, 2 lampy i drobne rzeczy. 
Adres wskaże Kurjer zdw 22 570.

GOSPODARSTWO 
prywatne 38 mórg, z kompletne- 
mi inwentarzami 5 małym wy
miarem, cena 9 000 zl. Fr. Kem
pa. Leszn®. Dworcowa 26: tele
fon 266. sdw 22 622

LOKOMOBILA
..Lanza" nowa 40/60 konna, leżą
ca oraz inne maszyny młynarskie 
tanio na sprzedaż. Fr. Kempą, 
Leszno, Dworcowa 26: tel. 266. 

zdw 22 623
RESTAURACJA 

piętrowa z odpowiedniemi ubika
cjami, sala, ogrodem owocowym 
w mieście sprzeda za 7 000 zł. 
Zgłoszenia Bartkowiak. Dopiewo 
stacja Dopiewo, pow. poznański, 

zdw 22 618
KLOC

rzeźnicki tanio sprzedam, nad a je 
się też do restauracji. Wroniec- 
ka 4, u stróżki domu, zdw 22 587

skład« 
sze

ad«”wy. .. ....... w i., u.
roki kupię „Atom“, Woźna 9. 

Pw 1980/1-84.17/18

PIANINO
lub fortepian kupię Handlarz® 
wykluczeni — Oferty do Kuriera 
zdw 20 775.

PIANINO
kupie. Oferty Kurjer zdw 21 805.

PRZYBORY
drążki niklowane z szybami łub 
bez do dekoracji okna wystawo
wego kupię Oferty uprasza się 
do „Par" Aleje Marcinkowskiego 
ar. 11 pod nr. 33.96.

Pw 1882-33.96
OWOCE!

Rozpoczęliśmy przyjmowanie ja
błek i gruszek w każdej ilości, 
włącznie przesyłek wagonowych, 
aa dogodnyclt warunkach Ku
jawska Wytwórnia Win. H Ma
kowski. Kruszwica: telefon 82. 

dw 656
W5DOKOL

Wielkopolski Dom Komisowo-Li- 
cytacyjay. Poznań Półwieiska 2 
kupuje za gotówkę oraz przyjmu
je do komisowej sprzedaży wszel
kiego rodzaju przedmioty Składy 
je do komisowej sprzedaży wszei- 

Pw 1511-31.132
KSIĄŻKI

używane powieściowe, naukowe, 
szkolne, dzielą artystyczne kupu
je „Książką Antykwariat". Wo
źna 12. Płaci aajwyższe ceny, 

gdpw 20 169
KUPIE

gospodarstwo około 100 mórg tyl
ko dobrej ziemi Miaiorny. Ku
stodia. pow Gniezno, zdw 22167

ZA GOTÓWKĘ
kapię okazyjnie maszyny młyń
skie jak walce, kamienie młyń
skie. transmisje 70 tnm. średnicy 
lub cale urzadznie do 100 eta. 
przemiału. Tadeusz Kramer. — 
Wielki Młyn, poczita Lewica, po
wiat Międzychód. Telefon Lewice 
nr. 12. 2diw 22 348

RESTAURACJĘ
lab skład z miesakaniem w Po
znaniu lub na prowincji kupię. — 
Oferty do Kurjera zdw 22 312.
J ł KUPI®
domea . a ogrodem na prowincji, 
możliwie w pobliżu Poznania. — 
Oferty do Korjera zdw 22 311.

.TARTAK
parowy Kierońskiego i Honkiasa 
w Kozach, woj. krakowskie za
kupi iofeomobilę o sile 66—80 HP. 

zdw 22 332
PARAWAN

artystycznie malowany kupię. — 
Zgiosz. do Kurjera sdw 22 362.

ZEGAR
do dorożki kupię. — Adtrea Kar- 
jer sdw 22 367.

ELEGANCKI
pokój męski kupię. Oferty s po
daniem ceny Kur jei^sdw 22 859.

MASZYN®
do przecierania jabłek ca motor 
lub ręczną kupię. Oferty Kurjer 
zdw 22 371.

KUPIĘ
dobrego psa do polowania (sukę). 
Samoliński, Pemań, Chełmoń
skiego 10. sdw 22 386

GOŚCINIEC
z składem kolonialnym w wsi do- 
mrnjalnej lufo kościelnej kupię lub 
wydzierżawię. Oferty proszę z 
podaniem ceny do Kurjera pod 
zdw 22 409.

STÓŁ
2 astr, długi, 60 cm.

WYPOŻYCZĘ
6 938 dolarów po 18% tylko na 
I hipotekę wartościowej kamieni
cy. Zgłosz. do Kurj. zdw 22 343.

5 0« zł
pożyczki na I hipotekę na dom 
mieszkalny w Bninie poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 22 404.

1 009—2 000 zł 
posas&uję pod dobry zastaw. — 
Oferty Kurier. fllja Stary Rynek 
rw 11 678

UWAGA!
Wszyscy, którzy pożyczyli pienią
dze Tadeuszowi Nowickiemu, ul. 
Romana Szymańskiego 10. zechca 
w obronie swych pieniędzy nie
zwłoczni® podać swe adresy do 
Kurjera zdw 22 492

ZA 3 800 zł
pożyczki otrzyma panienka 
składzie dobra posadę. — Oferty 
Kurjer zdw 22 615.

2 630 rt
pożyczki poszukuję i-a dwa mie
siące, procenta podkład dobry i 
pewny. Oferty Kurjer zdw 22 614

wypożyczę aa pierwsza hipotekę, 
iadomość Winkler. Wełna, po-Wiadon 

czta Janówiec nw 1402
POSZUKUJE

wspólnika z bardzo małym kapi
tałem do rentującej się fabryka
cji cukrów w pełnym biegu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 579

DOjyYWAJĘClA
WOLNE

mieszkanie i atelier w śródmieś
cia do wynajęcia. Wiadomość 
Patr. Jackowskiego 41. I p„ mię- 
dzy godz, j7 a 181____ zdw 22 239

OPTANTOWI
oddam 2 pokoje z kuchnią w śród
mieściu. Adres w Kariera® pod 
zdw 22 266.

POKÓJ
kuchnia 8 meblami za zgodą go
spodarza. .Osadapol“. Rzeczypo
spolitej 9. zdw 22 557

MIESZKANIA 
2. 3. 4. 5. 6 pokojowe wskaże In
formator. pl. Nowomiejski 10 a. 

Pw 1776-34.41w 1776-34.'

SZUKA MIESZK. 3
POKOJU 

z kuchnią wprcst od gospodarza 
poszukuję. — Zgb
zdw 22155

Zgłoszenia Kurjer

®—poaol w śródmieścia wynajmę 
wprost od gospodarza. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 22 227.

SZUKAM
portjer«tw® z dwupokoiowem 
mieszkaniem; znam się dokładnie 
na centralncm ogrzewaniu i 
mniejszych reparacjach przy elek
tryce i wodociągach. Łaskawe o- 
ferty do Kurjera zdw 22 323.

MIESZKANIA 
3—4 pokojowego poszukuję. Go
tówką dysponuj«; Hoele. Kocha
nowskiego 1. ®dw22 367

MIESZKANIA 
4—8 pokojowego poszukuję. Za
płacę komorne 2—3 lata zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 22 402.

MIESZKANIA
1—2 pokoi z kuchnia za zapłato 
z góry bez pośrednictwa poszu
kuje kolejarz Łaskawe zgłosrae 
nia Kurjer zdw 22 571.

INOWROCŁAW.POZNAN 
zamienię 4-pokojowe mieszkania 
I ptr. w Inowrocławiu, ni. Solan
kowa na takie same w Poznania. 
Zgiosz. do Kurjera pod zdw 21 923

WYDZIERŻAWIĘ 
lub zamienię S pokoje z kuchnim 
i skladem-w Pobiedziskach na ta
kie same w Poznanie lub wprosi 
od gospodarza za roczna dzierża
wą Zgloso. Kurjer zdw 22 456.

POKOJE UMEBL.
PP. ZIEMIANOM 

i stud. agr. wynajmę od 1. ® po' 
koie z calodziennem utrzymaniem 
w pobliżu Uniwersytetu. Adres 
wsk,aże Kurjer zdpw22 35®.

JEŻYCKA 41
parter, lewo pokoik czysty, ciepły, 
bez pościeli. Elektryczność. Oglą
dać od 12. zdw 21 995

PENSJONAT
tylko dla 5 uczenie u byłych oby" 
wateli ziemskich. Opieka troskli
wa. kuchnia zdrowa, obfita, św. 
Marcia 76. III p. zdw 21 878

POKÓJ
umeblowany na dwie lepssa agę»' 
by. światło elektryczne, wynajm«,- 
Szymański W. Garbary 29.

zdw 22 2S7
NA STANCJE

przyjmę dwie panienki studeatH 
lub gimnazjalistki, najchętniej 
córki ziemianina Inteligentna o- 
pieka i staranne odżywianie za
pewnione Zgłoszenia do Kurjer* 
zdw 22 152

WSPÓLNY
pokój dla krawcowej wynajmę. 
Poplirtskich 8. III. zdw 22114

POKÓJ
na dwie osoby. Kochanowskieg® 
nr. 23. II. lewo. zdw 22 218

POKÓJ
umeblowany z osobnem wejście» 
do wynajęcia. Kanałowa 18. II. 
lewo. sdiw 22 32®

DWA POKOJE
umeblowane z używaniem knchat 
na Łazarzu, przy przystaoko 
tramwajowym do wynajęcia. —i 
Adres wskaże Kurjer zdw 22 321.

panny
DWIE

przyjmę na wspólny duiff
pokój. Małeckiego 1. I. pgaw®. 

zdw 22 324
POKÓJ

jasny dla 1 lub 2 panów. pr«y nt 
Mickiewicza Ł II. lewo od 1 9. 
do wynajęcia Informacje od 1—g 

zdw 22 325
POKÓJ

czysty, etóktryconość. dwom s 
nom od 1. 3 wynajmę. Pość 
pożadana. Młyńska 12a, part' 
prosto. zdw 23 3

POKÓJ
frontowy. II piętro, pray pras?" 
Stanku tramwajowym 4 i 5 jes& 
zaraz dla solidnego pana do wy
najęci*. Adres wskaz* Kor jer

adw 22 612

KLUBOWY
garnitur w gobelinie, w pjerwezo- 
rzędnem wykonaniu pod gwaran
cją sprzedam. Zakład tapicersko- 
desoracyjny Cs. Szefler, mistrz i»w., tira&ift IŁ 3fiw 22 588

NOŻYCE 
cyrkularne (Kreisscheerę) <fo cię
cia blachy kupie. Oferty: Józef 
Praydryga, PozuM, ui Kraesew-

33. «W23Ó50

MIESZKANIA 
trey ewentl. dwupćkojowego z 
kuchnia, próżnego szuka aplikant 
sądowy. Oferty Kurj. zdw 22 405.

POKÓJ
słoneczny, elektryka, osobne wej
ście do wynajęcia. Adres wska
że Kurjer zdw 22 62&.

2-3 POKOI
z kocteis. saukam. Oferty Kurj.
sdw 22338

POKÓJ
umeblowany dc wynajęcia. Ne
wy Rynek '14/15, parter prawo..
Drożdżyńsk*. zdw 22 54Ś



Nr. S3& „KURJER POZNAŃSKI«, wtorek Ania 2«. S. WM. «tr. 15.

POKÓJ
»meblowany dla 2 panów tanio 
wynajmę. Za Grobla 5, III p., 
prawo. zdw 22 551

ŁADNY
czysty, frontowy pokój dla pa
nów od 1. 9 do wynajęcia. Łą
kowa 19, I. prawo. zdw 22 541

POKÓJ
uotebiowany. słoneczny, frontowy, 
z pościelą wynajmą. Niesołew- 
skich 6, parter, prawo,

____ ad w 22 380

POKOJU
za obsługą. Oferty do Kuriera 
ziiw 22 »61

POKÓJ
frontowy, elektryczność, wynaj
mą dwom osobom Patr. Jackow
skiego 37. III p.. lewo.

zdw 22 549

DOBRZE
umeblowany pokój 1—2 iateligen- 
tnym panom, z utrzymaniem lub 
bez od 1. wynajmą Stroma 22. I. 
lewo. zdw 22 383

POKOJU
umeblowanego bez pościeli szuka 
małżeństwo. Używanie kuchni. 
Oferty Kurier «dw 22 580 __

DWA
dnie, eleganckie pokoje, telefon, 
elektryka, fortepian na biura lubi 
gabinet lekarski wynajme. cen
trum miasta. — Oferty Kurjer 
zdw 22 610.

POKÓJ
bardzo dobrze umeblowany do 
■wynajęcia. Grobla 1 b. III. pra
wo. narożnik Wielkich Garbar. 

zd w 22 558

POKÓJ
frontowy do wynajęcia. Nowacki 
Piekary 19. zdw 22 392

PAN
poszukuje skromnego, niekrępnjs- 
cego pokoju. Oferty do Kuriera 
zdw22 4C9.

POKOJU
POKÓJ

umeblowany do wynajęcia Gra
niczna 13, I. pr. zdw 22 390

POKÓJ
umeblowany frontowy wynajme 
1 lub 2 osobom 1. 9. Żupańskle- 
go 21). I. prawo. zdw 22 410

niekrępującego. symp. poszukuje 
d/styng. kawaler. — Zgłoszenia
Kurjei zdw 22 548.

POKOJU
próżnego lub umeblowanego po
szukuje bezdzietne małżeństwo. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 22 558.

POKÓJ
umeblowany, z niekrepu.iacem 
wejściem zaraz do wynajęcia. — 
Kopernika 5 parter. Iowo. Źgło 
szenia 4—7 po południu.
___ zd w 22 559

POKÓJ
umeblowany panom wynajme. — 
Głogowska 87. dom tylny. III p. 
prawo. zdw 22 408

PANI
F oszukuje dobrze umeblowanego 

niekrepujacego pokoju w Śród
mieściu lub na Jeżycach z calem 

utrzymaniem. — Oferty Kurier 
zdw 22 572.

PRZYJMUJE
panienki kształcące się, na Stan
cje. z calk-owitem utrzymaniem. 
Opieka troskliwa, cena przystęp
na. Fr. Ratajczaka 15. Pieniaż- 
kowa. zdw 22 564

NAUCZYCIEL
gimnazjalny może przyjąć do 
swego pensjonatu 2 panienki, u- 
częszczające do szkól. Stół dobry, 
pokój słoneczny, opieka rodziciel
ska. pomoc w naukach. Niemka 
i Francuska na miejscu forte
pian. 80 zł miesięcznie. Zgłosze
nia do Kur jera zdw 22 418.

NIEK REPUJ ACEGO 
pokoju z osobnem wejściem, do 
farze umeblowanego, możliwie w 
śródmieściu poszukuje zaraz lub 
od I. września. Zgłoszenia Kur
ier zdw 22 588.

2 POKOJE "
umeblowane wynajme 8 panom 
lub paniom. Lakowa 4 b. I. pr. 

zd w 22 553
POKÓJ

umeblowany do wynajęcia. W »gó
ra® św. Wojęiecb a 16a. III. iewót 

zdw 22 560

2 POKOJE
frontowe, sailon i gabinet, słonec«. 
ne. dobrze umeblowane, w cen
trum miasta, z nowoczeenem urzą
dzeniem. dla 1 lub 2 panów ąibo 
bezd.zjet.nego małżeństwa do wy
najęcia. Elektryczność, centralne 
ogrzewanie, łazienka Kramar
ska 13/30. narożnik Msaztelarekiej 
III. na prawo. zdw 22 428

2 PANÓW
z prowincji poszukują ładnie n- 
mcblowanego pokoju w śródmieś
ciu z osobnem wejściem od 1 9. 
Zgłoszenia Kurier zdw 22 628.

POKÓJ
«meblowany. frontowy, niekrepu- 
jący wynajmą Łąkowa 9. parter 
l^if.2.'.  zaIw 22 505*

POKÓJ ' i
frontowy dobrze umeblowany o-* 
sobom inteligentnym od 1. wynaj
mą Ogrodowa 11. III. lewo.

zdw 22 529

WYNAJME
2 ładne pokoje umeblowane solid
nemu panu: narożnik Kraszew
skiego i Słowackiego. — Adres 
wskaże Kurier sdw22 4S9.

POKÓJ
dobrze umeblowany. Łąkowa 18. 
III. prawo. zdw 22 444

POKÓJ
umeblowany wolny. Mostowa 32. 
I. prawo. ___________ zdw 22 530

POKÓJ
umeblowany na dwie osoby do 
wynajęcia z pelnew utrzymaniem 
lub bez. Wielkie Garbary 1, II. 
lewo, narożnik pi. Bernardyńskie
go. zdw 22 528

GIMNAJSJ ASTÓW 
przyjme na stancję. Warunki do
godne. Stasińska. Kreta 6. wyso
ki pa.rt.er, prawo. zdw 22 451

2 POKOJE
umeblowane z fortepianem i tele
fonem dla inteligentnego pana do 
wydzierżawienia. Adres wskaże 
Kurier zdw 22 468.

POKÓJ
2 panienkom lub gimnaizj. wynaj
me Wierabięcice 39 a III. prawo

zdw 22 527

POKÓJ
umeblowany dia inteligentnej pa
ni. UJ. Polna 18. II. lewo.

zdw 22 471

SŁONECZNY
ładnie umeblowany pokój od 1. 9. 
do wynajęcia Sieroca 5/fl. II le
wo. zdw £2 51®

FRONTOWY
słoneczny pokój do wynajęcia od 
1. 9. Grunwaldzka 13, III. lewo, 

zdw 22 474

POKÓJ
umeblowany wynajme. Cena 30 
zł. Łazarska 2 a. dom ogrodowy, 
I piętro. zdw 22 518

POKÓJ
umeblowany z osobnem wejściem 
z frontu zaraz lub 1. 9. do wyna
jęcia. Tulisaka. ślusarska 2. II.

zdw 22 476
POKUJ

dla 2 panów. Wyspiańskiego 5. 
I. lewo, _____ ______ zdw 22 519

POKÓJ
umeblowany. Pólwiejska 5. I p., 
lawo. zdw 22 511

POKÓJ
dia 2 gimnazjastów czysty, spo
kojny. z calodziennem utrzyma
niem. Gardo. Pojslińskich 8. 1 p.i 
prawo. zdw. 22 477

POKÓJ
nmebiowany. osobne wejście, sa
motnemu panu wynajme od L 9. 
Wroniecka 16. II p., lewo.

zdw 22 544

2 ELEGANCKIE 
pokoje z loggias elektryozn. świa
tłem. łazienka i calodjBiennem u- 
trżymaniem na 2 osoby od 1. 9, 
do wynajęcia. Wały Wazów 3 b. 
II piętro. gdw 22 435

POKÓJ
dla 2 panów wynajme. św. Mar
cin 2, tyiny dom. I p. zdw 22 539

TRZECH
młodych panów kupców lub ab
solwentów szkól, kursów przyj
me na stancje z utrzymaniem od 
1. 9. Maszewska, Wrocławska 
nr. 19. front, II p. zdw 22 585

DUŻY
ładny pokój umeblowany z nie- 
krepującem wejściem do wynaję
cia. Zgłoszenia Stary Rynek 93. 
II p.. front. rw 11 687

POKÓJ
wynajme solidnemu panu z oso
bnem wejściem. Baraniecka, ul. 
Kramarska 8. rw 11 684

SKROMNY
ciepły pokój dla pani. Matejki 
nr. 69. wysoki parter, lewo.

ad w 21 561
POKÓJ

umeblowany oraz salon z telefo
nem wynajmą. Dzialyńakich 8. 
II. lewo. zdw 22 580

POKÓJ
umeblowany do wynajęcia. Ulica 
Chełmońskiego 4. parter, prawo, 

zdiw 22 597
POKÓJ

dla dwóch panów z calem utrzy
maniem do wynajęcia. Dąbrow
skiego 2. Ul, prawo, zd w 22 305

POKÓJ
« centralnom ogrzewaniem dla 1 
do 2 pań wynajmą. Wierzbiecice 
68. I. lewo. zdw 22 333

PANIENKI
lub gimnazjastów przyjme na po
kój Fortepian w domu. Mosto
wa 15. IV lewo. zdw 22 345

PANIENKI
szkolne lub gimnazjastów przyj
me j utrzymaniem. Cena umiar
kowana. Zgłoszenia do Kuriera 
zd w 22 854.

WYNAJME
<sal 1 września eleg. umebl. sypiał 
»ie i gabinet (ewentl. oddzielnie) 
dobrze sytuowanemu panu, par
ter. blisko Wielkiego Teatru, 
przystanek tramwajowy 8, 5. 9. 4. 
Zgłosz. Kurier zdw 22 360.

POKÓJ
umeblowany wynajme, — Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 361.

POKÓJ
oiekrępujące wejście do wynaję
cia. Kwiatowa 10. 1. prawo 
________ zdw 22 368 ___________

INTELIGENTNA 
panna lub pan może się zgłosić 
na wspólny pokój w śródmieściu. 
Zgłosz. do Kuriera zdw 22 377.

POKÓJ
maebŁowainy wynajmą. Wiaiiki® 
Garfewy 86, akíad. włw 22 3S4

DLA
mego brata, kawalera. Sat 35 in
teligentnego. o milej powierz
chowności. dobrego rolnika. z po
ważanej rodzśay na Pomorzu, ma
jącego posagu zaraz 25 tys. zł. 
•poszukuje panny z mają-tlkiem roś
nym lub gotówka celem założenia 
ogniska domowego. Panie odpo
wiednio sytuowane raczą łaska
wie złożyć oferty wraz z fotogra
fią Kurier pod zdw 22 32®. Dy
skrecja i swrot fotografii zapew
nione.

ŁBKCYJ
fortepian» udzielam. — Dąbrow
skiego 2, III. prawo. adw22 307

SŁUŻĄCA
do wszystkiego, z dobrem gotowa
niem poszukuje posady od 1 9. —■ 
Oferty do Kuriera zdw 22 488

Ozłoszema do 30 »łów w tej ru
bryce obliczamy bo ie<ioe> trzecie’

rento drobnych.

SŁUŻĄCĄ
uczciwa do wszystkiego od 1. 9. 
26 może się zgłosić. Olchowa, uł. 
Wielka 11, I. rw 11672

BLONDYNA
przystojna, samotna, lat 42. posia
dająca w Poznaniu 3 pokojowe u- 
meblowane mieszkanie, pragnie 
poznać starszego pana na stałej 
posadzie w celu matrymonialnym. 
Zgloez. Kurjer zd w 22 449.

SIEROTA
lat 38. przystojna, dobrego cha 
rakteru. z wlasnem dwnpokojo- 
uem mieszkaniem i kompletną 
wyprawą szuka męża. Panowie 
na stałej posadzie raczą przesłać 
oferty do Kuriera sdw 22 465.

DLA
brata mego, kupca, posiadającego 
2 składy pnozukuję odpowiedniej 
partji w ceiu matrymonialnym. 
Panny posiadające odpowiednią 
realność lub gotówkę zechcą ofer 
ty wraz z fotografia nadesłać do 
Kuriera zdw 28 480. Rsecz trak 
tuje sie serjo.

POKOJU
ładnie umeblowanego w śródmie
ściu wprosi ze schodów poszuku
je zaraz inteligentny pan. — 
Oferty Kurier sdiw 22 6S6

DO WYNAJĘCIA 
ubikacja wielkości 5X10 na ¡spo
kojne przedsiębiorstwo wprost od 
gospodarza Zgłosz. do Kuriera 
zdw 22 353.

HT DZIERŻAWY 
HafeBKKaaanseaBasmitKW 

DZIERŻAWY
majątki) 200—500 rnórg dobrej zie
mi poszukuje zaraz lub później 
wprost od właściciela Podanie 
dokładnych warunków proszę 
nadsyłać pod adresem W, Robak 
Stawiszyn Kaliski. Pośrednicy 
wykluczeni. zdw 21 787

OGRODNIK
z małą roiteiną. dzielny w swym 
zawodzie poszukuje stałej posady 
lub dzierżawy zaraz lub później 
Zgloseenia Kur jer zdw 22 596

POSADĘ 
bony lub wychowawczyni przyj- 
tnie była nauczycielka z 5 letnią 
praktyka, zna robótki, gruntow
nie krój i szycie garderoby oraz 
bielizny. — Łaskawe zgłoszenia 
Kurier zdw 22 57S.

¡ KRAWCOWA 
poleca sie poza dom 3.59 zł dzlen-

Pod ' *" ' -------nie. Igórna 13. I p., prawo, 
zdw 22 592

BIEGŁA
pieciarka. znająca również biały 
haft poszukuje posady, miejsco
wość obojętna Zgłoszenia do Ku
riera jw 6829 _______

mai,opolanka 
uczciwa, sumienna znaj wszelką 
prace domowa również gotowanie 

¡z dobremi poleceniami poszukuje 
posady od 1 9. lub 15 najchętniej 

, do starszego państwa Oferty pro- 
* sze laskawie zwrócić do Kuriera 
jw 6860.

KSIĄŻK >WA
bilaosietka. biegła w dokladnem 
prowadzeniu książkowości wło
skiej i iurnahi amerykańskiego, 
załatwiająca wszelkie sprawy biu
rowe i pisząca na maszynie po
szukuje posady Łaskawe zgło
szenia do Kuriera zdw 22 576

WIEJSKA
dziewczyna poszukuje posady d® 
wszelkich prac domowych od l-g© 
września Oferty Kurier

zd w 22 501
BONA

poszukuje posady od 1 lub íS-ge 
wnześnia. Oferty Kurier

sdw 22 502 ■
kuśnierką

krawcowa, znająca pierwszorzę
dne przefasonowanie i pociąga
nie futer poleca się poza dom. 
Oferty Kurier zdw 22 490______

MŁODA
brunetka z towarzystwa, mówią 
ca po francusku i angielsku po
szukuje przyjaciela, dystyngowa 
r.ego światow-a. mówiącego po 
francusku lub angielsku. — Cel 
matrymonialny Zgłoszenia Kur
ier zdw 22 508

URZĘDNIK
kawaler, eyzangeiik. lat 40. po- 

i-ana inteligentną, gospodarna pan
nę w celu matrymonialnym. Ła
skawe zgłoszenia, możliwie z fo
tografią która się zwraca, do 
Kurjeira zidw22 322.

NAUKA

SKŁAD
wraz z dużemi śpicblerzami wy
dzierżawi® zaraz. — Dabkowski. 
Borek. nw 1156

FOLWARKU
około 600 mórg poszukuję celem 
dzierżawy. Kazimiera Bramińska 
Wróblew, pocz. Wieluń, woicw. 
Łódzki®. zdw 22 379

POSZUKUJE
placu z ogrodzeniem, nadającego 
się na handel węgla. Oferty do 
Kuriera zd w 22 429.

DOMEK
z ogrodem w pobliżu Poznania, 
skąd dogodna komunikacja, po
szukuje celem dzierżawy. Oferty 
Kurjer zdw 22 547.

SZKOŁA
przygotowawcza przyjmuje zapi
sy dzieci od 6—10 lat. Nauka 
przedpołudniowa pod feierunkiera 
rutynowanych sil nauczycielskich 
Wielkie Garbary 53. kierowniczka 
Raciawska. zdw 21 743

GIMNAZJASTÓW 
przyjme na stancje, sumienna o- 
nieka. nadzór w naukach. Maria 
Darns. Wielkie Garbary 8. 
_______ zdp 21 347 ________

STENOGRAFII
wyucza listownie szybko, tanio. 
Redakcja Stenografa Polskiego. 
Warszawa Szczygla 12 Żądajcie 
bezpłatnych prospektów, nw 1222

STUDENT 
fil. biedny prosi o lekcje w za
mian mieszkania. Zgłoszenia do 
Kuriera dw 1967

KURSY
mai. i , rysowania a.rt. wal. W 
Szulc -w Poznaniu.- ul. Górna Wil- 

PiEKARNIA 4S i Pi®!)'0- Nauka .roz-poczy1
natychmiast do wydzierżawienia,, he śie-^ wrżeśnid, Ićfkcje ósohne 
Fr. Kempa. Leszno, Dworcowa 1° każdym czasie. Malarze deko* 
nr. 26: telefon 266. zdw 22 824 I rocyjni mają możność korzystania 

i z okazji. zdw 22 314

POKÓJ
z osobnem wejściem wynajme 2 
panom. Łąkowa 13. Bielawska, 

zdw 22 485
UCZCIWYCH

panów lub gimnazjastów w po
bliżu 3 gimnazjów przyjme na 
pokój umeblowany od l. 9. plac 
Bernardyński 2. parler. front 

sdw 22 487
POKÓJ

umeblowany do wynajęcia. Sło
wackiego 44/46. IV ptr. jw 6833

POKÓJ
umeblowany od 1. 9. 28 wynajmą. 
Woźna 14 b. wysoki parter, pr. 

rw 11 673
POKÓJ

umeblowany, światło elektryczne 
z łóżkiem, także a dwoma aaraa 
do wynajęcia Staszica 7, 1, lewo, 

jw 6831

MŁODE
bezdzietne małżeństwo pewzukuje 
próżnego pokoju z używaniem ku
chni. Zgłoszenia Kurier 

zd 21 6S8
POKOJU

umeblowanego, słonecznego, s u- 
trzymanlem na Wildzie lub w 
śródmieściu postukuje nauczy
cielka od 1. 9. Zgłoszenia do Ku
rjera pod jw 6824

POKOJU
możliwie próżnego z używaniem 
kuchni poszukują dwie panie. — 
Oferty Kurjer sdw 22 816.

POKOJU
iednego lub dwóch umeblowa
nych lub be# mebli poszukuję za
raz na biuro. Zgłoez do Kurjera 
zdw 22 328.

DWÓCH
panów poszukują 1 lub 2 więk
szych. czysto umeblowanych po
koi (wejście hiekrepujące) od 1.9. 
Zgłoszenia z podaniem ceny do 
Kurjera zdw 22 414.

POTRZEBNE
2 pokoje zaraz na wytworną pra
cownie kapeluszy w centrum, ptr. 
lub I piętro, odzielne wejście, bez 
lub częściowo umeblowane. Zgło
szenia Kurjer sdw 22 423.

PROFESOR
gimnazjalny poszukuje pokoju 
niekrępującego z utrzymaniem. — 
Oferty Kurjer zdw 22 443.

SKROMNEGO
pokoju poszukuję. Zgłoazenda do 

; Kuriera zdw 22 467.
ELEGANCKIEGO 

pokoju umeblowanego z utrzyma
niem poszukuje od 1. 9. młode 
małżeństwo. Żgtoos, do Kurjera 
zdw 22464.

SUCZKA
młoda, mała, czarna z bialeno za- 
bfaksla sie. Jest do odebrania 
ul. Fr. Ratajczaka nr. 19. parter, 
lewo. zdw 22 466

WILK
Lord" zginą! w Górozynie. — 

Uprasza się, oddać w cegielni Ła
zarz. ul. Ostatnia 14. sdiw 22 523

ZGUBIONO 
papiery wojskowe ńa nazwisko 
Czerniak Antona. Poznań. Winia- 
ry. sdw 22 552

KOŁDRY 
sprzedaj« tanio, stare nowo po
szywa Fiebicbowa. Stary Rynek 
nr. 60. Tei. 40-46. zdw 21 497

OBIADY
treściwe na czystem masie wyda 
ie 1 tJ Nowy Rynek 14>'16 par 
ter lewo ®d 17 271

POLECAM
ai<s jako krawcowa i wykonuję 
olaszcze. kostjumy suknie podług 
najnowszej mody przy bardzo u- 
miarkowanej cenie; — zarazem 
przyjmują jeszcze panienki do 
nauki krawiecczyzny z krojem. 
Sumienne wyuczenie S Kraetsch- 
manowa. Długa 14. 1. prawo, 

zdp 22 317
PRAGNĘ 

zostać księdzem. Z braku wszel
kich warunków istnienia grozi mi 
niedokończenie klasy 8. zmarno
wanie zdolności i powołania. Szla
chetnego dobroczyńcę proszę o 
pomoc natychmiastowa. którą 
«wrócę. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 22 394.

SKŁAD
w centrum miasta posiadam. — 
przyjmę w komis kapelusze, ewti. 
odstąpię część składu z oknem 
wystawowem na ten cel. Adres 
wskaże Kurjer zdw 22 582
_„ .KURS
szydełkowania jumprów, swea- 
trów. sukien, szali oraz tako
wych sprzedaż po niskiej cenie, 
t totrowicz. Patr. Jackowskiego 

3. zdw 22 542
. . OD 4,- zł

wykonuje i przerabiam kapelusze 
Grajnowska. 27 Grudnia 5. II p. ----  - ” • - - -- 5śodąwn. 3 Maja 3. zdw 224

NAJSTARSZE 
t najpopularniejsze biuro kojarze
nia maiżeństw Piotra Mrówki, 
loznart. Skarbowa 15. I p.. zado
woli wymagania i gust najwy
bredniejszych. Wybór w kandy
datkach i kandydatach wielki. — 
Pracuje się dyakfetnie w kraju i

STUDENT 
szuka posady korepetvtora w wio
sce na rok szkolny 1926/7. Oferty 
z podaniem wynagrodzenia do 
Kurjera zdw 22 336.

GCHKONKA 
dla dzieci inteligencji pnzyjmuje 
zapisy od 3 do 5. Urządzają się 
tam również komplety dla dzieci 
początkowej nauki francuskiego. 
Ulzszyoówna. Przecznica 4. II. 
lewo. zdw 22 374

GIMNAZJASTÓW 
aa stół i stancję przyjmę. zapew- 
ni8.iąc opiekę rodzicielską i do
bra kuchnie. U! Szamarzewskie
go 26a. I prawo. Tamże udziela 
sie korepetycji od 1 do 4 klasy 
gimn. oraz iekcyj aa fortepjarre 
i skrzypcach. zdw I

S PANIENKI
ze sfer ziemiańskich, uczęszczają
ce do szkól średnich przyjme na 
stancje, zapewniając troskliwą o- 
pieke. dobre odżywiania i pomoc 
w itaukach. Zgłoszenia Ki 
zdw 22 458.

KWALIFIKOWANA
nauczycielka przyspasabia dc 
gimnazjum, przechodzi kurs l 
II klagy gimnazjalnej. Chehnoń 
skiego 4. III piętro, prawo.

sdw 22 4S1
FRANCUSKI 

literatura, konwersacja, grama
tyka. (Dyplom paryski), PSae 
N-owoiaiejski 6 a. parter, 

zdw 22 433
GIMNAZJUM 

Konarskiego trzyklasowe przyj
muje chłopców. Sokola przygo
towawcza chłopców i dziewcząt. 
Zgłoszenia Ił—1 i 4—6. Ksiądz 
Profesor Zoch. Grobla 9.

rw II (SI
NA

kurs kroju i szycia przyjmuje 
zgłoszenia konceaj. szkoła Amaiji 
Klawiterowej. ul. Marii Magda
leny 1. III p. prawo obok koś
cioła Bernardynów. Na życzenie 
kursa wieczorne. Tamże wyko
nuje sie suknie, płaszcze kostiu
my po najprzystępniejszych ce
nach. zdw 22 595

ANGIELSKIEGO 
konwersacji oraz korespondencji 
handlowej udztela osoba, która 
studiowała w Anglji. — Oferty 
Kurier zdw 22 628.

LEKCJI
gry ną fortepianie, skrzypcach 
mandolinie i gitarze udzieia nau 
czyciel muzyki Krolopp. Górna 
Wilda 101. II ptr. Nowych ucz
niów przyjmuje od 1 9. Zgłosze
nia codziennie. zdw 22 188/40

KRAWCOWA
z długoletnią praktyka wykonuje 
suknie, kostjumy. płaszcze, pole
ca się w dom. Oferty Kurier

zdw 22 577
OSOBA

«taraza, inteligentna. 4 lata w 
miejscu, z powodu zmiany sto
sunków chlebodawców poszukuje 
posady wyreczycielki lub do dzie
ci. m>.a szycie Łaskawe zgłosze
nia ..Par". Poznań, ul. 27 Gru
dnia IS. pod 58.461 Pw 1986^3,481

KSIĄŻKOWA
kasjerka, rutynowana, z killkole- 
tnią praktyka bankową, z dofare- 
mi referencjami poszukuje posa
dy. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 22 593
OSOBA

starsza, inteligentna, zaufana po
szukuje do lepszego domu posa
dy jako niania. Oferty Kurjer

zdw 22 584
KRAWCOWA

poleca sie poza dom na wszelka 
garderobę, także przeróbki. Ofer
ty Kurjer zdw. 22 583

GOSPODYNI
w średnim wieku, z długoletnią 
praktyką gospodarstwa miejskie
go i wisiskiego. poszukuje posa
dy na probostwie, w majątku lub 
mieście. Okolica obojętna. Zgło
szenia Kurier zdw 22 419.

POSADY
kasjera w diworze poszukuje ku
piec 1st S3, który zna gospodar
stwo. Chetnie obejmie dozór w 
podwórzu. Łask, oferty proszę 
Kurjer zdw 22 411.

DR. PRAW
biegły w sprawach procesowych, 
wymowny i dobrze prezentujący 
sie szuka odpowiedniego zajścia 
godzinaćh ‘ wiećzornyćh. Zgłosze
nia Kurjer zdw 21 360,.

SIEROTA
1st 13. i dobrego domu, »ńająca 
szycie, haftowanie, biegła w licze
niu poszukuje posady, najchętniej 
do składu. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 22 424.

PANIENKA
skromna, z porządnej rodziny po
szukuje posady elewki w więk
szym dworze. Oferty do Kurjera 
sdw 22 425.

PANNA
sierota poszukuje miejsca do dzie
ci oraz do robót domowych. Zgł. 
Kurier sdw 22 429.

GOSPODYNI.
zarządczym, w Średnim wieku, s 
dlugoietniśmi świadectwami po
szukuje odpowiedniej posady w 
zamożnym domu u samotnego 
pana lub na probostwie od 1-go 
września. Zajączkowska. Bier
nacki p. Kórnik. zdw 22 4241

499—500 zł
kaucji złoży młody, inteligentny 
człowiek, znający książkowość. 
za uzyskanie jakiejkolwiek posa
dy. Zgłosz. Kurjer zdw 22 432.

SZUKAM
pracy jako podróżujący lub woź
ny. Oferty Kurjer zajw22 437.

SŁUŻĄCA
uczciwa i. sumienna poszukuje po
sady z gotowaniem do wszystkie
go. Oferty K urjer zdw 22 442.

OSOBA
z porządnego domu, sierota, szuka 
stosownej posady do dzieci Inb ja
kiejkolwiek innej w majal ku za
raz lub później. Zgłosz. Kurjer 
zdw 22 446.

BIEL1ŻNIARKA 
szyje akuratnie damską i męska 
bieliznę, poleca sie Poza dom. — 
Zgłosz. Karjer zdw 22 456.

SŁUŻĄCA
do wszystkiego, z gotowaniem zaj- 
mie posadę możliwie zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 22 459.

SIEROTA
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady i 9 Tub 15. 9. do wszystkie
go z got; e autem. Zgłoś«. Kurier 
zdw 22 462

GOSPOSIA
poszukuje zajęcia do samotnej o- 
9jky- ~-Pfert-y do Kurjera pod zdw S2 473.

KAUCJĘ
złożę »rzy otrzymaniu posady po
mocnika handlowego, książkowe
go Znam język niemiecki oraz 
wszelfee czynności handlowe. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 22 479
, t STARSZA 

biegłą bufetowa poszukuje posa
dy cd 1 września. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 21 684

SŁUŻĄCA
uczciwa i pracowita, umiejąca 
gotować, będąc 4 lata w jednem 
miejscu poszukuję posady od Lgo 
września Zgłoszenia Juliana 
Przyjemska. Kręta 4. II. u Tar
nowskich. sdw 22 491

GOSPODYNI
wykwalifikowana w gospodar
stwie wiejsihiem i miejskiemu po
siadająca dobre świadectwa, po
szukuje zaraz lub od 1. 9. samo
dzielnej posady. Oferty do Kurj. 
zdw 22 494

BYŁY
książkowy, bhansista, wykształ
cony przyjmie wszelką pracę nie
zależnie od fachu. Zgłoszenia dc 
Kurjora zdw 22 274

' POLECAM
sie jako krawcowa poza doin — 
wykonuje wszelka garderobą 
damska. Oferty Kurier

zdw 22 513
POLECAM

sie jako krawcowa, wykonują 
wszelka garderobą damską oraz 
przeróbki. Cena przystępna. — 
Przemysłowa 34. zdw 22 513

WYKONUJĘ
pierwszorzędnie garderobą dam
ską, dziecięcą, bielizną, polecana 
sie poza dom. 3.50 dziennie. Ofer
ty Kurier zdw 22 510

OSOBA
inteligentna, wykształcona, zna
jąca języki: polski, angielski, nie
miecki i francuski, oraz kores
pondencję . tychże jęizyków posza- 
ku.ie posady jako korespondentką 
sekretarka lub tlomaczka, iglar 
sz.enia Kurjer zdw 21 683

SŁUŻĄCĄ
skromna .5 uczciwa szuka posady 
do wszystkiego z gotbwaSfiem. — 
Zgłoszenia Kurjer adw-22 537

SŁUŻĄCA
z gotowaniem do wszystkiego. — 
uczciwa. porządna. pracowita 
poszukuje posady od 1. 9, Oferty 
Kurjer zdw 22 531

KRAWCOWA
na elegancką garderobę poleca 
się poza dom. Oferty Kurjer

zdw 22 524
DZIEWCZYNA

uczciwa z gotowaniem poszukuj© 
posady od 1, 9. Oferty Karier

zdw 22 5S6
KUŚNIERKA

także krawcowa poszukuje zaję
cia poza domem. Oferty Kurjer 
zdw 22 507.

BONA
kochająca dzieci, z dobremi świa
dectwami. znająca si, na szycia 
poszukuje posady. Oferty kur
ier zdw 22 509

DZIEWCZYNA
zdrowa, czysta poszukuje ppeltigi 
zaraz lub od 1_ 9. Oferty Kurjer 
zdw 22 543.

SŁUŻĄCA
do wszystkiegr z cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady od L. 
Zgłoszenia Kurier zdw 22 535.

DZIEWCZYNA
z dobremi świadectwami do wszy 
etkiego z gotowaniem poszukuje 
od 1. 9. posady. Zgłoszenia Kur
jer zdw 22 565.

¡200 —500 zl 
kaucji złoże za otrzymanie posa
dy eiispcdjenta do składu kolon
ialnego. Łaskawe oferty do MI- 
śko, Wolsztyn, ul. Kocha g.

zdw 22 373
PIELĘGNIARKA 

egaaininowana. z długoletnią 
praktyką, przyjmie poeadę do 
dzieci lub do starszej osoby od 
1 9. Miejscowość oboje-tiia. —
Oferty Kurjer zdw 22 382.

POLECIĆ
mogę uczciwą dziewczyną, umie
jącą gotować od 1. 9 Nowy Ry
nek W15. parter, lewo.

td 22 538
DHEWCZYNA

do dzieci poszukuje posady zarai 
lub później. Zgłoszenia Kurier 
zdw 22 389.

SZUKAM
posady dla siostry mojej do dzie
ci. która obecnie jest jeizcze w 
miejscu już dłuższy czs/ ma za
miar zmienić od 1 9. ¡¿glos®, d® 
Kuriera zdw 22 390.

KSIĄŻKOWA
samodzielna z kilkoietnia prak
tyką szuka posady Oferty Kurj. 
zdw 22 373.

LEKCYJ 
gry fortepianowej udzielam po
czątkującym. Głogowska Ma. II 
lew% iraní. «dw 22 Í»W

handlowiec, władający jeżykami, 
mający stosunki sagranicą poszu
kuje odpowiedniej posady jub 

, przedstawicielstwa na wyjazd. — 
!Oferty Kurjer jw 6823

MISTRZYNI
cechowa, była dyrektorka szkoły 
zaw-odowej. z długoletnią prakty
ką fachową, przystąpi do spćifc! 
przy prowadzaniu .«¿koty kroju, i 
szycia, wzgl. przyjmie poeadę 
Pizy takiej szkole, — Oferty do 
Kurjera zdw 22 386.
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PANIENKA

sierota, z ukończona szkołą fe®n- 
'©ową, umiejącą szyć, poszukuje 
jaikiegobaidź zajęcia, Zgłoszenia 
Knrjer »dw22 366.

DLA
mego 48 lat istniejącego w JRją- 
ezynin przedsiębiorstwa zbożowe
go z wielkiemi do tego należą- 
ceau spichrzami poszukuje wspól
nika z odpowiednim kapitałem. — 
Leopold Cohn, Zbąszyń, powiat 
Nowy-Tomyśl. zdw 21 785

INTELIGENTNA 
panienka, która pracowała 4% ro
ku jako nauczycielka, z dobremi 
świadectwami przyjmis posad® 
ewtl. bony do dzieci małoletnich 
zaraz lub później. Zgłoszenia do 
Kariera Poza, ad w 21 425

OGRODNIK 
kawaler poszukuje posady od 
15 września lub 1 października. 
Łaskawe oferty proszę skierowań 
do Kurjera zdw 22 262

FRANÇAISE 
jeune. feien recommandźe cherche 
Place. Offre au Kurier ad w 20 333

APTEKARSKA
siła pomocnicza męska z kilkulet
nia praktyka biegle taksujaca 
poszukuje posady w aptece. — 
Zgłoszenia Kjir.ier zdw 21 565.

KSIĄŻKOWA
kasjerka znajduje sie w krytycs- 
nem położeniu poszukuje jakiej
kolwiek posady biurowej. Zgłosz. 
Kurier zdw 14 934

KASJERKA
książkowa, z długoletnią prakty
ka, t znajomością wszelkich 
prac biurowych, pewna w kaso- 
wości, dobre świadectwa jak i re
ferencje. obecnie na posadzie, po
szukuje posady od 1. 9. ewtl, pó
źniej. Łask. zgl. Kurjer

zdp 22146
DR. PRAW

biegły w sprawach procesowych, 
wymowny i dobrze prezentujący 
sie szuka odpowiedniego zajęcia 
godzinach wieczornych, Zgłosze
nia Kurjer zdw 21 369

KSIĄŻKOWY.
bilansista. obecnie przysięgły 
książkowy, z polskiem i niomie- 
efeiem poszukuje posady od 1 wrze
śnia lub października, najchętniej 
w instytucji komunalnej lub zna
nej tnu branży rolnej. Oferty To- 
tuA. Bydgoska 3L właściciel do
mu. zdw 21 325

STARSZA
osoba, obeznana z reparacja i bu
dową maszyn młyńskich, rolni
czych- przemysłowych, tartaków, 
motorów, parowców, samocho
dów, biegły tokarz na gwinty itp. 
poszukuje od 1. 9 stałej posady 
w Poznańskiem lub na Pomorzu. 
Łask, zgłosz- Kurjer zdw 22 113.

KIEROWNIK
młynarski. Polak, kawaler, inte
ligentny. lat 62. poszukuje miej
sca w Polsce. Prowadzi młyn 
609 c-tr. dziennie, bardzo praktycz
ny młynarz, wyrabia bardzo do
brą make żytnią i pszenną, zna 
się także na rolnictwie, przyjąłby 
także miejsce u wdowy. Łaska
we zgłoszenia uprasza Piotr Kaź- 
jnierczak. kierownik młyna Pirna 
Jessen, Taimiihie (Saehsenl.

zdw 21 830
TRIO

muzykalne z jazzhandera, reper
tuar koncerlowo-dancingowy. — 
wielki i piękny, szuka posady. 
Zgłoszenia z warunkami Orkie
stra. Pensjon Szydorowskiej. Ku
źnica, Hel. Bałtyk zdw 22 119

MARSZANTKA
z kłlfcoletnią praktyka poszukuje 
posady zaraz lub później. Zgłosz. 
Kurier zdw 22 346.

ZDOLNY 
Pomocnik krawiecki poszukuje po
sady zaraz. — Oferty Kurjer 
zdw 22 347.

KRAWCOWA
mistrz, cechowa, szyjaca wszelka 
garderobę damską i dziecięca po
leca sie w dom. Adres wskaże 
Kurier zdw 22 355.

SZOFER 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłosz. Kurjer zidw 22 319.

INTELIGENTNA
panienka (sierota) przyjmie posa
dę od 1. 9. do dzieci, z haftem i 
szyciem lub u lekarza do przyj
mowania pacjentów. Zgłosz. do 
Kuriera zdw 22 309.

BONA
B bardzo dobremi świadectwami, 
umiejącą szyć, zinająca wszelkie 
robótki poszukuje posady od 1. 9. 
lab 10. Oferty Kurier zdw 22 334.

UCZEŃ
aptekarski, (bez praw), z 1% rocz
ną praktyka poszukuje kondycji 
do apteki lub skład, apt. Może 
być na prowincji. Łask, zgłosze
nia J. Szeiągowski, Ślesin, pow. 
Konin, woj. Łódzkie, zdw 22 335

DZIELNA
krawcowa poleca się poea domem. 
Wiudarczaik. Krotoszyn- Rynek 13 

zdw 22 337
INTELIGENTNA 

pani, lat 36. biegła w polskiem i 
niemieakiem. znająca krawiecczy- 
smę. posiada rutynę kupiecka po
szukuje odpowiedniej posady — 
WJudarozak. Krotoszyn- Rynek 13 

zdw 22 338
Twirwriw A ---------i je zaraz. Pensja 30 zł. Zgłosze-i DZIEWCZYNA 'ma piśmienne Kórnik, maj. Bier-

■ dobremi świadectwami poszuku i-jjtki. Rakowska zdw22431
je posady do wszystkiego lub za i---------------------- ---------------------
pokojowa. Łask, zgłosz. Krzyża-; MŁODSZA
niak. Pniewy (Poznańskie). Ko- sumienna osoba do prowadzenia 
wateka 6. zdrw 22 341 gospodarstwa u samotnego pana

----- ------- WDOWA---------------  potrzebna, Zgł. Kurj. zdiw 22 434,
inteligentna, w średnim wieku SŁUŻĄCĄ
dobra rekomendacja, poszukuje dobrze polecona do wszelkich 
posady od 1 września do samot- i prac domowych od 1. 9. Libero- 
aej osoby lub na pi chan ją. Zna ¡sza, Chwaliszewo_ 38(39.
gotowanie, gospodarstwo wiej
skie. Oferty Warszawa. Poznań
ska 4—S A. Chrzanowska, 

adw 22 349

WOLNE ailSJSGA
FOTOGRAF Affistbę) . 

poszukuje zaktad w Po-icfuiu —j AGENTÓW
Oferty .Par". Aieje Maicmkcw- do sprzedaży chusteczek poszuku- 
»kiego U pod nr 54.487. i je. Kaucja 100 A Piekary 8. IIL

Pw 197108-5-4,487« Mewo, »-30. adw 22 445

OGRODNIK
młodszy, s maiani wymaganiem 
zaraz potrzebny. Roszki«« ¡oz. 
Rataje nad śeieżką. r 11680

RYTOWNIK 
na stałą posadę potrzebny zaraz. 
Reflektuje tylko na pierwszorzę
dną säg. W. Kruk, złotnik i jubi- 
tor. ni. 27 Grudnia 6. zdw 22 454

MŁODSZA
ekspedientka z branży rzeźnickiej 
lub uczenica może się zgłosić. Po
tocki. ulica Półwiejsks 36.

zdw 22 253
DOBRZE

polecona i rutynowana ekspe
dientka księgarska ze znajomo
ścią sortymentu książek i nut 
może się zgłosić na stalą posadę 
z podaniem warunków. Stefan 
Knast, księgarnia. Inowrocław, 

nw 1297
GOSPODYNI

samodzielna, tylko a dobremi 
świadectwami do wszelkich zajęć 
domowych w wieku od 30—45 iat 
potrzebna dla lekarza samotnego 
w powiatowem mieście od 1 wrze
śnia. Oferty do Kuriera Pozn 
dw 1970

UCZEŃ
z praktyika do drogerii potrzebny 
zaraz. Zgłaszać się 4—6. Dro
geria M. Kamiński. Górna Wil
da 117. sdw 22 375

SŁUŻĄCĄ
do wszystkiego, z praniem, do 
3 osób może się zgłosić. Neumann 
Witkowo (Magistrat).

zdw 22 395 _______
SŁUŻĄCĄ

do wszystkiego potrzebna. Kwiat
kowska- Dąbrówki 16 (Wilda), 
skład. zdw 22 412

SŁUŻĄCĄ
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Własna poście! po
żądana. Kabacińska. Matejki 5, 
parter. »dw 22 421

. PIASTUNKI
do półrocznego dziecka, czystej, 
z dobremi świadectwami poszuku

zdw 22 449
OSOBA

w średnim wieku, dzielna gospo
dyni. skromnych wymagań po

trzebna od września (120 mórg, 
i okolica Poznania) do zarządu do- 
1 ¡nem i wszelkiej pracy. Zgłoszę- 
i n‘a Kurjer zdw 22 495(6_______

cay»te3 » uczciwej do wszelkich 
iprac domowych z gotowaniem i 
praniem poszukuje Durchowska, 
św. Marcia 22. adw 22 493

SŁUŻĄCĄ
z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna Grunwaldzka U. restsu- 
racja. ____ ¡»iw 22 500

Cena 2*50 zt

Rozkład jazdy Polskich Kolei Państwowych 
całej Rzeczypospolitej

oraz kolejek wąskotorowych i dojazdowych 

Do nabycia we wszystkich księgarniach

APTEKA
w Sępolnie potrzebuje od I pa
ździernika poleconego i rutyno- 
wanego pomocnika. dw 1942

POTRZEBNY
student korepetytor, znający ro
syjski język do przygotowania 
chłopca do gimnazjum. Zgłosze
nia plac Wolności 11. firma B. 
Tarkowski. Pw 1982-58,460

MŁYNARZ 
samotny potrzebny zaraz lub od 
1. 9. do młyna 15 ton. obeznany 
przy motorze gazowym Zgłosze
nia przyjmuje Niedzielski. Książ. 
(Poznańskie). dw 1964

ttRIU Kffi
przy Gimnazjum im. A. Mickiewicza

(z prawami szkół państwowych) rw <279,10 
ma jeszcze kilka miejsc wolnych w kl. 1 i U przyg.

Zgłoszenia codziennie pomiędzy godz. 11 a ł w kan
celarii przy ul. Strusiej 3 a, 2 ptr. I. Telef. 67-16.

Poszukuje się Pw ł993-34,54

kandydatki do baletu
względnie uczenice baletowe de zespołu baletowego. Uwzględ
niane będą tylko kandydatki muzykalne i mające zamiłowanie 
do baletu w wieku 18 do 22 lat. Zgłoszenia osobiste pr,yjmuje 
administracja „Aoollo“ codziennie pomiędzy godz, 1 a 2 w pdudnię. ,

D/^znaóska 15*Me,,M

|?MbrykarAKO“"jed,nie

w Poznaniu Piekary 1.
Wskutek zwyżki złotego

znacznie zniżone ceny.

BUFETOWA
z Stawcją potrzebna zaraz do re
stauracji „Poznanianka". święty 
Marcin ii zdw 22 484

UCZNI
■sgłosasnia przyjmuje pomiędzy 
g—i K. Bryikczyński. mistra gj<j- 
sarski, Małeckiego 13.

zdw 22 475

ZŁOTNIKA
dzielnego na reparacje i nową 
prace poszukuje St. Hirsz. jubiler 
ulica Strzelecka 13. rw 11 5S3

POTRZEBNA
służąca w starszym wieku do 
wszystkiego, z dobrem gotowa
niem i dobremi świadectwami — 
Warunki dobre. Zgłaszać się pl. 
Wolności 11. firma B. Tarkowski 

Pw 1983-58.459
SŁUŻĄCĄ

polecona do wszystkiego z pra
niem od 1. 9. Lewandowska, ul. 
Kantaka 7. zdw 22 575

BUFECIARKA
do hotelu z kaucją, dołączenie fo
tografii i świadectw potrzebna 
od 1. 9. 26. Zgłoszenia do Kurie
ra dw 1968

FRYZJER
Romanowski w Augustowie po
szukuje sdoteego peruko-chara fe
tory zatora,_______ adw 22 342

PANNE
biegłą w szyciu bielizny przyjmę 
zaraz. Bartkowiakowa. ul. Pia
skowa 3, I. zdw 22 594

NAUCZYCIELKA
freblanka potrzebna do nauki i 
zajęcia się 8-ietnią dziewczynka 
od 15 września. Pierwszeństwo 
mają dla języka panny z Króle
stwa. z dobrem ułożoniem i we
sołego usposobienia. Zgłoszenia z 
odpisem świadectw do Kurjera 
zdw 21583

MASZYNIARKA
na konfekcję damską, dobrze 
wpracowana i biegła potrzebna. 
Nowicki. Wierabięcice 31, III. pr. 
oficyna. zdw 22 517

2,— zł
nadesłać, zarobek dziennie W zł. 
Szlagin. Bednarowicz, Wrocław
ska 26. zdw 22 621

POSZUKUJE
służącej z dobremi świadectwami 
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Szulc, Stroma 24, I. zdw 22 508

POSZUKUJE
na stałe młodszej osoby męskiej 
lub żeńskiej do obsługi gości przy 
bufecie dworcowym z kaucja 
1500 zł lub mniej. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 22 587.

DUET
dobrze zgrany zaraz potrzebny. 
Restauracja „Oaza" Rynek Je
życki. zdw 22 627

POTRZEBNE
zaraz 2 dziewczyny w starszym 
wieku do dworu. Jedna z goto
waniem. druga z cerowaniem do 
4 letn. dziecka. Odpisy świadectw 
wraz z warunkami nadsyłać pod 
adresem: Maj Smogorzewo. pow. 
gostyński poczta Piaski. Suoho- 
wiakowa. dw 1991

KUCHARKA
pierwszej klasy potrzebna do 
GniezDa. lepszy dom. Wymagane 
dobre świadectwa. Wiadomość: 
Poznań. Słowackiego 4-4(46 Ra
dziejowska. 2—4 zdw 22 581

DZIEWCZYNY
do jsracówni szczotek mogą się 
zgłosić, pierwszeństwo mają, któ
re przy szczotkach pracowały. 
M. Tyżric, Poznań. Szewska 12. 
II piętro. zdw 22 599

STAŁA
pracę otrzyma ten. kto wskaże 
mieszkanie 1—2 pokoi z kuchnią. 
Zgłoszenia pod adr. M. Tylicki. 
Małe Garbary 6. parter, prawo, 

zdw 22 582
STARSZA 

niewia«rta potrzebna na przedpo
łudnie. Szneiderowa. Szewska 9. 
II. no&wószft, odw23S0S

I NAUCZYCIELKA
I potrzebna do przerobienia trzeciej 
.gimnazjalnej z dziewczynka na 
Pomorzu. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 22 368. ________

KSIĄŻKOWĄ
z ładnem pismem potrzebna od 
16—20 godziny Zgłoszenia (ży
ciorys. odpisy świadectw) Kurjer 
zdw 22 134

POTRZEBNA
służącą starsza, najchętniej wiej
ska. która bez pomocy pani pec 
trafi gospodarzyć. Warunek czy
stość. akuratność. długie świa-i 
deetwa. Adres wskaże filja Ko- 
rjera Głogowska 55. zdw 22 488 

SŁUŻĄCA
umiejącą dobrze gotować, s pra
niem i prasowaniem sztywnej 
bielizny, znajdzie stalą posadę. 
Warunek dobre świadectwa Zgł. 
w czasie 1—4 i 7—9. Wi. besiń- 
ska. ul. Słowackiego 18, III ptr. 
________ dw 1958

POSZUKUJEdo mego składu detal młodsze
go desty-latora jako ekspedienta 
od 1 9. Józef Bohn. Poznań,
Głogowska 112_______ zdw 22 242

NAUCZYCIEL
domowy potrzebny od 1. 9. lub 
później do chłopca 14 letniego, 
francuski • nienreekj jeżyk pożą
dany. Zgłoszenia przyjmuje Nie- 
dzielski. Książ (Poznl_ dw 1963

WSPÓLNICZKI 
z kapitałem około 5.000 zł, zdol
nej krojczyni. poszukuje bardzo 
korzystnie położony i dobrze za
prowadzony interes w Bydgo
szczy z powodu wystąpienia do
tychczasowej wspólniczki Adre
sować — Kaszade. Bydgoszcz, 
Dworcowa Saa._____ zdp 22 131

“starsza”
nauczycielka, wychowawczyni, a 
kilkoietnia praktyka potrzebna 
na stała posadę do 2 chłopców i 
1 dziewczynki w wieku od 10—13 
lat. uczęszczających do II i III 
ki. gimn. Mieszkanie i utrzyma
nie wolne a penęja wedle ugody. 
Oferty Kurjer zdw 22 107__

dzielnego'
młodszego pomocnika fryzjerskie 
go przyjmie zaraz Waldowsld, 
Krotoszyn Piastowska. 
_______ zdw 22 112

ZAROBEK
niewątpliwie znajdz.e każda koń
czącą półroczna naukę z praktyką 
wszelkich prac gospodarskich w 
Szkoie Gospodarczej św Marcia 
69 Rok szkolny rozpoczynamy t 
września Zapisy 4—6 Na życze
nie tam internat. Prócz ogólnych 
kursów szkoła przyimuje na kur
sy zawodowe gotowania wykwint 
nego. prasowania meskiei b.eli- 
sny hieliżniarstwa krawiecczy- 
zny. guzikarsiwa. trykotażu recs- 
nego etc robót przemysłu domo
wego Zapotrzebowań na wykwa
lifikowane siły marny wiel®.

d w 663 '4
' KORZYSTNY
zarobek bez żadnego nakładu I 
ryzyka za zjednanie zamówień os 
kupno chętnie nabywanego przed 
miotu. Zarobek przystępny jest 
dla wszystkich zawodów i branż 
bez różnicy płci, wyznań i naro
dowości. Pożądane zgłoszenia n- 
rzedników państwowych, kolejo
wych. komunalnych bankowych 
i prywatnych nauczyc-eli sekre
tarzy związków, stowarzyszeń o- 
raz różnych organizacyj. pisarzy 
gminnych, organistów itp Bliż
szych informacri udziela bezpłat
nie Biuro Ogłoszeń, j Hlawski 
w Sosnowcu aw 1287

daje
możność zarobienia każdemu 400 
złotych miesięcznie przez sprzedaż 
mego pokupnego artykułu, (Na 
odpowiedź znaczek.) M. Mazurek. 
Młyńska 12a. _____  aiw 22 308

STENOTYPTSTKE ” 
pieząca bardzo biegle pod dyktan
dem na ..Orle“ przyjmę zaraz — 
Adres wskaże Reklama Polsfca, 
Aleje Marcinkowskiego 6.

ad w 22 313 
DZIEWCZYNA

młodsza, pracowita, obeznana s 
wszelka pracg domowa potrzebna. 
Zgłooz. od 7—8 wieczorem Wie
czorek. Grunwaldzka 18. parter, 

zdw 22 319
MŁODSZY

czeladnik tapicerski. który ttrnie 
samodzielnie kanapy wyrabiać, 
może sie natychmiast zgłosić do 
Jana Barańskiego. Leszno T-esz- 
czyńskich 28. (Wytworni® ta.pi- 
cerska.)__________ zdw 22 33(8

MAJĘTNOŚĆ ~ 
Rrzosflków per Żerków przyjmi® 
od 1 października rb kucharzą 
samotnego, w starszym wieku, 
znającego również ogrodnictwo. 
Zgłoszenia piśmienne 2 podaniem 
referencyi skierować do Zarzadu 
Majętności zdw 22 331

SŁUŻĄCEJ
umiejącej dobrze gotować, do 
wszelkiej pracy domowej poszu
kuję. Adrea wskaże Kurjer pod 
zdw 22 344.

POTRZEBNA
zaraz do 4 i 6 letnich chłopców 
wycho—" wczyni. mogąca uczyć 
ich do klas normalnych przytem 
ewtl. zająć się gospodarstwem 
domowem. Warunek język nie
miecki. polski. Oferty z dokład
nym, życiorysem w języku nie
mieckim i polskim z podaniem 
referencji składać do Boehlke, 
Bydgoszcz, ul Jagiediońska 9. 

zdw 22 358 
RZEŹBIARZ

kwalifikowany, do wszelkich prac 
w drzewie, na stałą posadę może 
się zgłosić. Oferty do Kurjera 
ad w 22 372,____________________

RUTYNOWANEGO 
książkowego(wą) w średnim wie
ku poszukuje zaraz większy ob
szar dworski na Pomorzu. Tyko 
pierwszorzędne siły, obeznane z 
ksiażkowością gospodarczą oraz z 
załatwianiem spraw tyczących 
obszaru dworskiego beda uwzglę
dnione. Oferty składać do «kap, 
Kurjera Po»n ad w 22 370.

PRASOWACZKA 
na sztywna bieliznę, z kaucją 
200 z! potrzebna. Oferty Kurjer 
żdiw22 385.
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